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Përkufizimet

K.A.		 = Koha e Ardhjes
K. Krisht	 = Koha e Krishtlindjes
K.K 		 = Koha e Kreshmëve
K.P		 =  Koha Pashkëve
Gj.V. 		 = Koha gjatë vitit
Pr		 = Proprium
F		 = Festë
P 		 = Përkujtim
Pf 		 = Përkujtim fakultativ
Sh. 		 = Shën
Virgj. 	 = Virgjër Mart.	 = Martir
Mesh. 	 = Meshtar Mës. 	 = Mësues
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2026
            JANAR


Virgjëra Mari Hyjlindëse

E ENJTE







Barinjtë... gjetën
 Marinë, Jozefin e
 Foshnjën

1/1 E ENJTE VIRGJËRA MARI, HYJLINDËSE [P]
Nr 6,22-27; Ps 66; Gal 4,4-7; Lk 2,16-21



E sjelltë Zoti fytyrën e vet drejt teje e ta dhëntë paqen    Lk 2,16

Në fund të kremtimit në tempull, prifti, duke ngritur duart lart, e bekoi popullin me këto fjalë. Ato depërtuan thellë në zemrën e Marisë, të cilën ne sot e nderojmë si “Nëna e Hyjit”, duke sjell fryte në Kishë dhe në botë. Në Meshën e shenjtë marrim gjithmonë bekimin e Zotit. Sot, dita e parë e vitit, është e çmuar, për të mos u humbur!
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Sh. Bazili i  Madh 
Sh. Gregor Nazianzeni

E PREMTE








Dhe ky është premtimi
 që Ai na e bëri: 
jeta e pasosur

2/1 E PREMTE K. KRISHT. [P]
(p: Sh. Bazili i M., † 379 dhe Gregori N., † 390, ip. e mës. të K.)
1Gjn 2,22-28; Ps 97; Gjn 1,19-28



Dhe ky është premtimi që Ai na e bëri:
jeta e pasosur  Gjn 1,27

Çfarë është jeta e pasosur? Ajo që do të etojmë pas vdekjes sonë? Po, por jo vetëm kaq. Është ajo jetë që na bën që tani në bashkim me Zotin. Ajo fillon me përgjigjen ndaj thirrjes së Jezusit dhe vazhdon në frekuentimin e komunitetit të krishterë. Në të janë shenjtërit Vasili dhe Grigori i Nazianzenit, të cilët na mirëpresin dhe na transmetojnë dashurinë e tyre për Jezusin, jetë pa kufi!
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Emri tejet i Shenjtë
i Jezusit

E SHTUNË







Ai është që 
pagëzon me 
Shpirtin Shenjt

3/1 E SHTUNË K. KRISHT. [P]
(pf: Emri Tejet i Shenjtë i Jezusit) 1Gjn 2,29 - 3,6; Ps 97; Gjn 1,29-34




Ai është që pagëzon me Shpirtin Shenjt   1Gjn 1,33


Këto janë fjalët e Gjon Pagëzuesit, i fundit ndër profetët: ai e njohu Jezusin si Mesinë e premtuar dhe të shumëpritur, Ai që "pagëzon në Shpirtin e Shenjtë".
Ne të thërrasim me Emër, o Jezus, dhe Ti na jep Shpirtin Tënd: Shpirtin e paqes, të bujarisë, të përulësisë… Faleminderit, o Jezus, për Emrin Tënd të Shenjtë!
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E DIEL







Atyre që besojnë 
në Emrin e tij


4/1 E DIEL K. KRISHT. [P]
1Gjn 3,7-10; Ps 97; Gjn 1,35-42





Atyre që besojnë në Emrin e tij
   Gjn 1,13

Le të vazhdojmë ta jetojmë Krishtlindjen: Jezusi është i pranishëm edhe ne, si bijtë të Hyjit, bij të Atij Zoti që është vetëm dashuri. Mund ta quajmë "Atë, baba". Ne mund ta imitojmë Atë duke imituar Jezusin. Vërtet i madh është misteri i Krishtlindjes!
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2026

JANAR




E HËNË



Hyji është më i madh 
se zemra jonë 
dhe njeh gjithçka

5/1 E HËNË K. KRISHTL. 
Sir 24,1-4,8-12; Ps 147; Ef 1,3-6.15-18; Gjn 1,1-18





Hyji është më i madh se zemra jonë 
dhe njeh gjithçka   1Gjn 3,20

Është një hir kur zemra na qorton për ndonjë mungesë dashurie. Por le të jemi të lirë nga shkurajimi, që vjen nga i ligu. Përkundrazi, le të qëndrojmë të kthyer nga Zoti me besim dhe përulësi, sepse Ai është më i madh se zemra jonë dhe njeh gjithçka: Ai njeh edhe ato gurë që rëndojnë në zemrat tona dhe që vetëm Ai di t'i ngrejë.
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Dëftimi i Zotit

E MARTË









Mbi ty po lind
 Lavdia e Zotit

6/1 E MARTË DËFTIMI I ZOTIT [P]
Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i imz. Ottavio Vitale, Ipeshkëv i Lezhës (2006)

Is 60,1-6; Ps 71; Ef 3,2-3a.5-6; Mt 2,1-12


Mbi ty po lind Lavdia e Zotit    Is 60,1

Sot Fjala e Zotit na shpall se Jezusi, Biri i Hyjit, erdhi në tokë për të gjithë popujt e çdo race dhe feje. Ai është shpëtimi dhe paqja e tyre. Kisha do të jetë ylli që i drejton ata tek Ai. Ajo, duke jetuar dashurinë e saj, do të mirëpresë dhe udhëheqë të gjithë ata që, të tërhequr nga Ati, kërkojnë jetë të re.
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Sh. Raimondi 
nga Peñafort

E MËRKURË







Ju, 
o fëmijëzit e mi, 
jeni prej Hyjit

7/1 E MËRKURË K. KRISHTL.
(Pf: Sh. Raimondi nga Peñafort, mesh., † 1275)
1Gjn 3,22 - 4,6; Ps 2; Mt 4,12-17.23-25



Ju, o fëmijëzit e mi, jeni prej Hyjit    1Gjn 4,4

Po mbyllim festat e Krishtlindjeve. Ne kemi medituar mbi konkretësinë e ardhjes së Jezusit në botë. Apostulli kishte thënë: "Ai që beson se Jezu Krishti ka ardhur në mish është është prej Hyjit". Falenderojmë Apostullin Gjon për këtë zbulesë që na vërteton në besimin e vërtetë dhe na mbron nga fryma e besimeve të tjera.
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E ENJTE







Të gjithë hëngrën 
e u nginë   

8/1 E ENJTE K. KRISHTL. 
1Gjn 4,7-10; Ps 71; Mk 6,34-44




Të gjithë hëngrën e u nginë   Mk 6,42

Për ata që janë me Jezusin për të dëgjuar mësimet e Tij, Ai nuk ua lë në mungesë bukën e përditshme. Ai na e tregon këtë sot. Në unitet me Atin e Tij, kujdeset që të ketë me bollëk, duke e shumuar atë pak që i ofrojnë Atij.
Ai që kërkon Zotin nuk i mungon asgjë, siç e thotë psalmi.
Faleminderit, o Zot Jezus!
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E PREMTE









Hipi tek ata në barkë
 e era pushoi!    

9/1 E PREMTE K. KRISHTL.
1Gjn 4,11-18; Ps 71; Mk 6,45-52





Hipi tek ata në barkë e era pushoi!    Mk 6,51

Jezusi ishte tërhequr për t'u lutur. Duke e ditur se njerëzit e Tij ishin në telashe në det, për shkak të erës së kundërt, Ai arriti tek ata dhe i shpëtoi. Ne të krishterët do të imitojmë Jezusin, duke u përpjekur të tërhiqemi shpesh në lutje, vetëm me Të. Ne do të marrim dritë dhe forcë për t'i ndihmuar Kishës në vështirësitë dhe vuajtjet e Saj.
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E 	SHTUNË






Kush e do Hyjin, 
duhet ta dojë edhe
 vëllain e vet

10/1 E SHTUNË K. KRISHTL. 
1Gjn 4,19 - 5,4; Ps 71; Lk 4,14-22





Kush e do Hyjin, duhet ta dojë edhe vëllain e vet    1Gjn 4,21

Ai që nuk i do vëllezërit e tij mashtron veten duke menduar se e do Zotin: në të vërtetë e bën të vuajë, nuk i pëlqen. Ati sigurisht nuk ndihet i dashur nëse unë nuk e dua ose, më keq, e urrej një nga bijtë e Tij. Para Zotit nuk ekzistoj vetëm unë, por unë me shumë vëllezër, të gjithë bijtë e Tij. Të duash Zotin do të thotë t’i duash të tjerët dhe ata që do Ai.
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Pagëzimi i Zotit

E DIEL






Ky është Biri im 
i dashur, të cilin 
e kam për zemër


11/1 E DIEL PAGËZIMI I ZOTIT Viti A  
Is 42,1-4;6-7; Ps 28; Vap 10,34-38; Mt 3,13-17





Ky është Biri im i dashur, të cilin e kam për zemër    Mt 3,17

Jezusi, pasi erdhi te Gjon Pagëzuesi për të marrë Pagëzimin, pasi doli nga uji, sheh qiellin të hapur dhe Shpirti i Shenjtë zbret mbi Të në formën e një pëllumbi. Atëherë një zë nga qielli tha: "Ky është Biri im i dashur, të cilin e kam për zemër". 
Unë do ta dua dhe do ta dëgjoj Jezusin, që është gjithashtu për mua, si për Atin, një burim gëzimi dhe kënaqësie të vazhdueshme.
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E HËNË







Shkuan 
pas tij

12/1 E HËNË GJ. V. [I]
(Dioqeza e Shkodër-Pultit, Përvjetori i Kushtimit të             Kishës Katedrale. Festë.)
1Sam 1,1-8; Ps 115; Mk 1,14-20


Shkuan pas tij    Mk 1,20

Kjo është ajo që secili prej nesh do të donte të bënte. Pasi e festuam lindjen e Jezusit me gëzim dhe bashkim vëllazëror, tani e shohim të fillojë misionin e Tij duke na folur për Mbretërinë e Qiejve. Faleminderit, o Jezus, që ke parë Simonin dhe Andrenë, Jakobin dhe Gjonin. Ata nuk mund t'i rezistonin thirrjes Sate! 
Edhe të qenurit të tyre vëllezër, bëhet gjithashtu një shenjë e bukur në mbretëri.
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Sh. Hilari

E MARTË








Mbetën të habitur
 nga mësimi i tij

13/1 E MARTË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Hilari, ip. e mës. i K., † 367) 
1Sam 1,9-20; Ps 1Sam 2,1.4-8; Mk 1,21-28




Mbetën të habitur nga mësimi i tij    Mk 1,22

Jezusi është Fjala e Hyjit Atë. Ai flet për dashuri, me dashuri dhe për dashuri. Kjo është arsyeja pse Ai është me autoritet dhe i vlerësuar. Kumtimi i Tij vërtetohet nga shenjat e shërimit dhe çlirimit të njeriut. Të gjithë janë të habitur, sepse askush nuk ua ka propozuar dashurinë e Hyjit njerëzve sikurse Jezusi.
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E MËRKURË









Urdhëro, 
sepse më ke thirrur    

14/1 E MËRKURË GJ. V. [I]
1Sam 3,1-10.19-20; Ps 39; Mk 1,29-39





Urdhëro, sepse më ke thirrur    1Sam 3,9

Ishte tashmë hera e tretë që Samueli e dëgjoi atë zë që e thërriste natën. Heliu, prifti i tempullit, e kuptoi që ishte zëri i Zotit, ndaj i tha që të përgjigjej pa hezitim me "urdhëro" sapo ta dëgjonte përsëri. Faleminderit, o Jezus: më bëre edhe mua ta dëgjoj zërin Tënd. Faleminderit atyre që më ndihmuan ta njoh, veçanërisht atit shpirtëror: bekoje gjithmonë!
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E ENJTE










E njerëzit shkonin 
tek ai nga çdo anë
15/1 E ENJTE GJ. V. [I]
1Sam 4,1b-11; Ps 43; Mk 1,40-45





E njerëzit shkonin tek ai nga çdo anë
 Mk 1,45

Jezusi duhej të tërhiqej në një vend të izoluar pasi preku një të gërbulur. Por njerëzit e dinin që Ai nuk ishte i infektuar, përkundrazi! Faleminderit, o Jezus: përmes Sakramenteve të Tua, Ti prek dhe i shëron trupat dhe shpirtrat e fëmijëve të Tu. Faleminderit edhe për ata që tërhiqen për të bërë një jetë lutjeje, vetëm, me Ty.
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E PREMTE










Një gjë të tillë 
s’e pamë kurrë

16/1 E PREMTE GJ. V. [I]
1Sam 8,4-7.10-22a; Ps 88; Mk 2,1-12





Një gjë të tillë s’e pamë kurrë    Mk 2,12

Këto nuk ishin vetëm fjalë habie nga ata që kishin parë shërimin e të paralizuarit, por edhe fjalë lavdërimi për Zotin. Në fakt, ata kishin parë jo vetëm një njeri të shëruar, por mbi të gjitha një njeri të falur. Sa shumë "të paralizuar" vazhdon Zoti Jezus të bëjë të ngrihen dhe të ecin në Kishën e Tij, duke ua falur mëkatet! Mes tyre jam edhe unë, ç’ka mund të them: - Nuk kam parë kurrë një Hyj që fal me zërin e një njeriu! -.
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Sh. Antoni Abat

E SHTUNË










Vërtet ishin shumë
 që e ndiqnin

17/1 E SHTUNË GJ. V. [I]
(p: Sh. Antoni, abat, † 356)
1Sam 9,1-4,17-19,26a.10,1a; Ps 20; Mk 2,13-17




Vërtet ishin shumë që e ndiqnin    Mk 2,15

Midis tyre kishte burra dhe gra që jetonin në mëkat. O Jezus, Ti nuk largon askënd dhe nuk përbuz askënd: afërsia Jote, dashuria Jote, forca e Shpirtit Tënd është i vetmi ilaç për të gjithë. Faleminderit, o Jezus, për dëshirën që ke vendosur në zemrën time për të qenë pranë Teje!
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E DIEL









Ky është Biri i Hyjit
18/1 E DIEL GJ. V. Viti A [II] 
FILLIMI I TETËDITËSHIT PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
Is 49,3,5-6; Ps 39; 1 Kor 1,1-3; Gjn 1,29-34


Ky është Biri i Hyjit     Gjn 1,34

Sapo Jezusi zhytet në ujë, Gjoni sheh Shpirtin të zbresë mbi Të si një pëllumb, sipas zbulesës që mori. Ai i lidh gjërat, dhe kështu mund të pohojë se Jezusi është Biri i Hyjit. Faleminderit, o Jezus, që nëpërmjet Shpirtit Shenjt që ulet mbi Ty, do të mund ta çosh Kishën Tënde në bashkimin e dëshiruar.
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E HËNË









Atëherë ata, atë ditë, 
do të agjërojnë

19/1 E HËNË GJ. V. [II] 
TETËDITËSHI PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
1Sam 15,16-23; Ps 49; Mk 2,18-22



Atëherë ata, atë ditë, do të agjërojnë
Mk 2,20

Sot është një nga ato ditë kur Jezusi na hiqet: ndarja e Kishave e fsheh Atë prej nesh. Duhet të agjërojmë, të forcojmë lutjen për unitetin e të krishterëve, t'i kërkojmë Atit dhuratën që krenaria jonë e ka shkatërruar dhe po e shkatërron. Ai do të jetë në gjendje t’i shërojë plagët e Kishës, një nuse jobesnike, gjithmonë kaq e dashur nga Jezusi Dhëndër.
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Sh. Fabiani Sh. Sebastiani

E MARTË












Shpirti i Zotit 
e pushtoi Davidin   

20/1 E MARTË GJ. V. [II] 
TETËDITËSHI PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
(pf: Sh. Fabiani, papë e mart., † shek. III; Sh. Sebastiani, mart., † 304)
1Sam 16,1-7,10-13a; Ps 88; Mk 2,23-28

Shpirti i Zotit e pushtoi Davidin   1Sam 16,13

Kështu ndodhi kur profeti Samuel e vajosi Davidin me vajin e shenjtërimit si Mbret. Shpirti Shenjt ende u bindet shërbëtorëve të Zotit, i shoqëron fjalët dhe gjestet e tyre me ardhjen e Tij, vrullshëm si uji jetëdhënës. Faleminderit, o Zot: Ti më jep dhuratën që të jem pjesë e Kishës dhe të mund të lutem për Ty për unitetin e të gjithë atyre që besojnë në Ty!
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Sh. Anjeza

E MËRKURË








Unë sulem kundër
 teje në emër të Zotit
 të Ushtrive    

21/1 E MËRKURË GJ. V. [II] 
(m: Shën Anjeza, e virgjër dhe martire, † 304)
TETËDITËSHI PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
1Sam 17,32-33.37.40-51; Ps 143; Mk 3,1-6


Unë sulem kundër teje në emër të Zotit të Ushtrive    1Sam 17,45

Kështu foli Davidi, ndërsa, me bahen e tij dhe kërrabën e bariut, u përball me gjigantin dhe armikun e tmerrshëm Golian dhe e mundi atë. Edhe ne do t'i mposhtim armiqtë e zemrave tona dhe të Kishës, duke u përballur me ta në Emër të Jezusit. 
Në këto ditë ne e thërrasim veçanërisht për të kapërcyer ndarjet midis nesh të krishterëve.
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Sh. Vinçenci diak.

E ENJTE






Jezusi u urdhëronte rreptësisht të mos dëftonin se kush është

22/1 E ENJTE GJ. V. [II] 
TETËDITËSHI PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
(pf: Sh. Vinçenci, diak. e mart., † 303)
1Sam 18,6-9;19,1-7; Ps 55; Mk 3,7-12


Jezusi u urdhëronte rreptësisht të mos dëftonin se kush është   Mk 3,12

Jezusi është burimi i unitetit: dashuria për Të e realizon, duke i bashkuar zemrat. Vetëm fjalët, edhe nëse janë të vërteta dhe të shenjta, por pa dashurinë e Tij, si ato të shqiptuara nga djajtë që e quanin Biri i Hyjit, nuk e dëshmojnë Atë. Duke qenë pa dashuri, ato prodhojnë efektin e kundërt, përfundojnë duke tërhequr vëmendjen tek vetja, tek vetë djajtë dhe jo tek Ai, duke dhënë një imazh të rremë për Të.
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E PREMTE



Dhe i emëroi të Dymbëdhjetët,... 
e ta kenë pushtetin 
t’i dëbojnë djajtë   

23/1 E PREMTE GJ. V. [II] 
TETËDITËSHI PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
1Sam 24,3-21; Ps 56; Mk 3,13-19



Dhe i emëroi të Dymbëdhjetët,... 
e ta kenë pushtetin t’i dëbojnë djajtë   Mk 3,14

Ka vërtet nevojë për të çliruar zemrën nga kaq shumë demonë dhe shpirtra të këqij, që na mbajnë skllevër të etjes për pushtet dhe para, kënaqësi të shfrenuara, inat dhe zili... Vetëm Jezusi mund ta bëjë këtë dhe vazhdon ta bëjë këtë, nëpërmjet të Dymbëdhjetëve dhe të atyre që ata i caktojnë në Kishën e Tij. Çfarë gëzimi, pra, në pritjen e shpalljes së dashurisë së Tij dhe të shijuarit e intimitetit me Të dhe bashkimit me të gjithë besimtarët.
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2025

JANAR


Sh. Françesku i Sales

E SHTUNË






Për mua miqësia 
jote ish më shumë 
se dashuria e gruas

24/1 E SHTUNË GJ. V. [II] 
TETËDITËSHI PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
(p: Sh. Françesku i Sales, ip. e mës. i K., † 1622) 
2Sam 1,1-4.11-12.17.19.23-27; Ps 79; Mk 3,20-21


Për mua miqësia jote ish më shumë se dashuria e gruas    2Sam 1,26

Midis Davidit dhe Jonatanit kishte një miqësi të vërtetë, një marrëdhënie vëllazërore, plot respekt të ndërsjellë. Pra, Jezus, Ti dëshiron të jesh në mesin e të krishterëve, qoftë edhe me besime të ndryshme. Me lutjet Tuaja dhe tonat, ndodhtë kjo mrekulli! 
Shën Françesku i Sales, që vuajte dhe u mundove aq shumë për bashkimin e besimtarëve, lutu për ne!
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Që të mos i humbë
 fuqia kryqit 
të Krishtit

25/1 E DIEL GJ. V. Viti A [III]
PËRFUNDIMI I TETËDITËSHIT PËR BASHKIMIN E TË KRISHTERËVE
Is 8,23b-9,3; Ps 26; 1 Kor 1,10-13,17; Mt 4,12-23



Që të mos i humbë fuqia kryqit të Krishtit    1Kor 1,17

Vëmendja e Palit dhe e të gjithë shërbëtorëve të Zotit është që të njihet se e gjithë puna e Kishës e nxjerr frytin e saj nga kryqi i Jezusit. Është prej tij që rrjedh dhurata e Shpirtit të Shenjtë, Dritë për të kuptuar Fjalën, forcë bashkimi midis besimtarëve. 
Na dhuro, o Jezus, ta mbajmë me dashuri Kryqin Tënd të Shenjtë!
  






 (
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)2026

JANAR

Sh. Timoteu e Titi

E HËNË









U afrua 
Mbretëria e Hyjit

26/1 E HËNË GJ. V. [P]
(Shën Timoteu e Titi ip)
2Tim 1,1-8 ose Titi 1,1-5; Ps 95; Lk 10,1-9




U afrua Mbretëria e Hyjit   Lk 10,9

Me jetën tonë të dashurisë dhe bindjes ndaj Jezusit, u sjellim të gjithë atyre që takojmë dëshminë se Hyji mbretëron dhe vepron me të vërtetë. Këtë ma vinte në dukje edhe nëna ime kur më shihte duke shërbyer në shtëpi me gëzim dhe gatishmëri.




JANAR

 (
27
)Sh. Angjela Meriçi

2026				       E MARTË

      
Davidi vallëzonte gjithsa kishte fuqi para Zotit

27/1 E MARTË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Angjela Meriçi, virgj., † 1540) 
2Sam 6,12b-15.17-19; Ps 23; Mk 3,31-35

Dioqeza e Tiranë – Durrësit
Përvjetori i Kushtimit të Kishës Katedrale. Festë.


Davidi vallëzonte gjithsa kishte fuqi para Zotit    2Sam 6,14

Historia e sotme na kthen në kohën kur mbreti David shoqëroi Arkën e Besëlidhjes nga Silo në Jerusalem. Ai shkoi para arkës duke kënduar dhe kërcyer me gjithë zemër dhe me gëzim. Kjo më kujton kur në mbledhjet e lutjes na ftojnë të ngremë duart lart. Kjo ftesë, e mirëpritur nga Zoti, është bërë për mua një ndihmë për të lëvduar Zotin, një burim gëzimi dhe çlirimi të brendshëm.
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JANAR

Sh. Toma i Akuinit

E MËRKURË



Në mësimin e vet u thoshte: “Dëgjoni”!

28/1 E MËRKURË GJ. V. [III]
(p: Sh. Toma i Akuinit, mesh. e mës. i K., † 1274)
2Sam 7,4-17; Ps 88; Mk 4,1-20




Në mësimin e vet u thoshte: “Dëgjoni”!
Mk 4,2

Jezusi, mbjellësi i mirë, është gati për "mbjelljen". Siç thotë Mësuesi Hyjnor: "Dëgjoni". Hyji ia përsëriste shpesh këtë ftesë popullit të Vet, Izraelit. Një korrje e mirë do të varet nga dëgjimi i vëmendshëm që e mban Fjalën e Tij në zemër. Nëse kjo ndodh, "toka" e jetës sonë do të japë tani tridhjetë, tani gjashtëdhjetë dhe tani njëqindfish.
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JANAR



E ENJTE








A thua sillet llamba
 për t’u vënë nën enë
 ose nën tryezë?    

29/1 E ENJTE GJ. V. [III]
2Sam 7,18-19.24-29; Ps 131; Mk 4,21-25





A thua sillet llamba për t’u vënë nën enë ose nën tryezë?    Mk 4,21

O Zot Jezus, drita që vjen nga Ati je Ti. Pa Ty njeriu nuk e kupton dhe nuk e di që është i dashur. Pa Ty ai nuk ka jetë. Ne jemi llamba që sjellim dritën Tënde. Ajo, e vendosur në Kishën Tënde, shkëlqen lart mbi errësirën e botës.








 (
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)2026

JANAR



E PREMTE







Nxënësve ua
 shtjellonte veçmas 
të gjitha        

30/1 E PREMTE GJ. V. [III]
2Sam 11,1-4a.5-10a.13-17; Ps 50; Mk 4,26-34




Nxënësve ua shtjellonte veçmas të gjitha    Mk 4,34

Jezusi, në mënyrë private, u shpjegonte ndjekësve të tij shëmbëlltyrat që u kishte thënë: atë të farës që ka brenda vetes forcën të rritet dhe të japë fryt, atë të farës së sinapit e cila, duke qenë më e vogla nga farërat, bëhet një shkurre e ku në degët e së cilës zogjtë bëjnë foletë e tyre. 
Faleminderit, o Jezus! Ne jemi ajo fara që Ti e rrit për t'u dhënë shumë njerëzve mundësinë të gjejnë vendin e folesë së tyre.






 (
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JANAR


Sh. Gjon Bosko 

E SHTUNË









Po a ende 
nuk besoni?

31/1 E SHTUNË GJ. V. [III]
(p: Sh. Gjon Bosko, mesh., † 1888) 
2Sam 12,1-7a.10-17; Ps 50; Mk 4,35-41




Po a ende nuk besoni?    Mk 4,40

Kur jemi në vështirësi dhe në rrezik, si Apostujt në barkë në liqenin e stuhishëm, ndiejmë frikë, frikë dhe ndonjëherë ankth. Megjithatë, kur ne i besojmë Jezusit pa u dorëzuar, me gjithë besimin tonë "të vogël", paqja kthehet në ne. Ai tashmë na ka ndihmuar shumë herë. 
Faleminderit, o Jezus, që je aty dhe kujdesesh për ne, edhe kur na duket se Ti po fle!







 (
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)2026

SHKURT




E DIEL






U ngjit 
në mal

1/2 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Sof 2,3;3,12-13; Ps 145; 1 Kor 1,26-31; Mt 5,1-12




U ngjit në mal   Mt 5,1

"Në mal" flet Hyji. Jezusi e ka dëgjuar dhe na komunikon Fjalën e Tij: "Lum...". Tani e dimë se Ati na konsideron dhe dëshiron që ne të jemi “të lumë”: plotësisht të pranishëm në zemrën e Tij. Lum zemërbutët, skamnorët, të mëshirshmit, të pastërtit në zemër, pajtuesit, të salvuarit për hir të drejtësisë, të varfërit, ata që kanë vetëm Atin tek i Cili të besojnë!
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SHKURT

Kushtimi i Zotit 
në Tempull

E HËNË



Sepse me sytë e mi 
e pashë shëlbimin

2/2 E HËNË KUSHTIMI I ZOTIT NË TEMPULL [P]
Mal 3,1-4 ose Heb 2,14-18; Ps 23; Lk 2,22-40




Sepse me sytë e mi e pashë shëlbimin     
Lk 2,30

Festa e sotme quhet nga vëllezërit tanë ortodoksë “festa e Hypapanthes”, që do të thotë e takimit të Zotit me popullin e Tij. Simeoni, një anëtar besnik i atij populli, takon Jezusin dhe ndihet i plotësuar, edhe pse ai është vetëm një fëmijë; hyn në paqe dhe e falënderon Hyjin duke thënë: "sepse më sytë e mi e pashë shëlbimin". Takimi dhe njohja me Jezusin është qëllimi, plotësia e jetës për çdo person.
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SHKURT

Sh. Vlashi e Sh. Oskar

E MARTË








Bijë, 
feja jote të shpëtoi    

3/2 E MARTË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Vlashi, ip. e mart., † shek. IV; Sh. Oskar, ip., † 865;)
2Sam 18,9-10.14b.21a24-25a.30-32;19,1-3; Ps 85;   Mk 5,21-43



Bijë, feja jote të shpëtoi    Mk 5,34

Një grua e sëmurë prej dymbëdhjetë vjetësh iu afrua Jezusit me besim të plotë, duke prekur mantelin e tij, e bindur se, vetëm për këtë, ajo do të shërohej. Jezusi e vëren dhe e ndihmon që ta zbulojë publikisht besimin e saj. Pastaj i thotë asaj: "Feja jote të shpëtoi". Tani e tutje Jezusi do të jetë mbështetja e saj, Ai që para së gjithash do t'i japë forcë që të mos bjerë në mëkat.
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SHKURT




E MËRKURË







Ç’është kjo dije 
që iu dhurua?    


4/2 E MËRKURË GJ. V. [IV]
2Sam 24,2.9-17; Ps 31; Mk 6,1-6




Ç’është kjo dije që iu dhurua?    
Mk 6,2

Kjo është pyetja e banorëve të Nazaretit, të habitur nga dija e Jezusit “të tyre”. Është e njëjta dije që del nga shumë meshtarë të përvuajtë, dhe nga shumë besimtarë të gatshëm për të ndërhyrë në raste të ndryshme. Edhe në ta, që e njohin dhe e duan Atin e fshehur, flet Shpirti Shenjt.
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SHKURT

Sh. Agata

E ENJTE








Ji i fortë 
dhe ji njeri
5/2 E ENJTE GJ. V.  [IV]
(p: Sh. Agata, virgj. e mart., † 250)
1Mbr 2:1-4,10-12; Ps 1Kor 29,10-12; Mk 6,7-13




Ji i fortë dhe ji njeri    1Mbr 2,2

Në këto fjalë, instinktivisht më vijnë në mendje muskujt dhe arroganca aq shumë e lartësuar në botë gjithmonë. Megjithatë, Davidi i flet djalit të tij Salomonit për një forcë krejtësisht tjetër: atë që bazohet në besimin dhe bindjen ndaj Hyjit. I njëjti besim dhe bindje do t'i shoqërojë të Dymbëdhjetët e dërguar nga Jezusi dhe do t'i bëjë ata, me fuqinë e Tij, madje të fortë edhe kundër djajve.







 (
6
)2026

SHKURT

Sh. Pal Miki e Shokët

E PREMTE









Sepse e thirri 
të Lartin Zot   

6/2 E PREMTE GJ. V. [IV]
(p: Sh. Pal Miki e Shokët, martirë, † 1597) 
Sir 47,2-11; Ps 17; Mk 6,14-29




Sepse e thirri të Lartin Zot   Sir 47,6

Autori i librit të Siracidit na kujton se Davidi, kur ishte djalë, ishte në gjendje të mundte Golinë, një gjigant, duke i thirrur Zotit. Ai e thirri Atë jo si "zgjidhjen e fundit", kur nuk shihte zgjidhje tjetër, por si "lëvizjen e parë", me një besim të tillë që u vu plotësisht në dispozicion, pa u shqetësuar as për jetën e tij. Ai nuk mbeti i zhgënjyer.
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E SHTUNË









Ejani dhe ju në një
 vend të pabanuar
7/2 E SHTUNË GJ. V. [IV]
1Mbr 3:4-13; Ps 118; Mk 6,30-34





Ejani dhe ju në një vend të pabanuar   
Mk 6,31


Jezusi i kishte dërguar të Dymbëdhjetët për t'i përgatitur udhën. Ata bënë shenja dhe mrekulli, siç u kishte dhënë autoritet. Kur u kthyen, të entuziazmuar, ishin të lodhur. Jezusi, Bariu i Mirë, e vuri re këtë dhe i ftoi të tërhiqeshin mënjanë për të pushuar me Të. Faleminderit, o Jezus, që na dërgon ende për të shpallur Emrin Tënd dhe për të nxjerrë gjithmonë prej Teje, veçmas, forcë e gëzim.
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E DIEL










Ju jeni 
kripa e tokës

8/2 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
Is 58,7-10; Ps 111; 1Kor 2,1-5; Mt 5,13-16



Ju jeni kripa e tokës       Mt 5,13

Kush janë ajo kripë e fshehur dhe e përhapur në “brumin” e botës? Ata janë "të bekuarit", domethënë zemërbutët dhe të pastërtit në zemër, të mëshirshmit dhe paqebërësit, të varfërit, të zhytur në zemrën e Atit. Kur këto janë të pranishme, jeta në botë është e bukur, e dashur, e gëzueshme. Ne jemi gëzimi i Jezusit!
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SHKURT


E HËNË










Njerëzit 
që e njohën

9/2 E HËNË GJ. V. [I]
1Mbr 8:1-7,9-13; Ps 131; Mk 6,53-56





Njerëzit që e njohën    Mk 6,54

Jezusi, i përvujtë dhe zemërbutë, "më i bukuri i bijve të njerëzve", njihet menjëherë nga njerëzit. Ata që mundën ta preknin u “shpëtuan” dhe gjetën në zemrat e tyre një paqe dhe gëzim që nuk e kishin përjetuar kurrë më parë!
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SHKURT

Sh. Skolastika

E MARTË









Dëgjoje lutjen që po 
ta bën shërbëtori yt

10/2 E MARTË GJ. V. [I]
(p. Sh. Skolastika, virgj., † 542 ) 
1Mbr 8:22-23.27-30; Ps 83; Mk 7,1-13




Dëgjoje lutjen që po ta bën shërbëtori yt
1Mbr 8,29

Mbreti Salomon, biri i Davidit, përfundoi ndërtimin e tempullit. Gjatë festimeve të inaugurimit, para popullit i lutet Zotit për veten dhe për vetë popullin: “Denjohu ta plotësosh lutjen... për çkado që të kërkojnë me lutje në këtë vend”, “Dëgjo e fal”. Faleminderit, o Atë, që edhe në kishën tonë e dëgjon lutjen dhe ua fal mëkatet atyre që të kërkojnë.
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SHKURT

Zoja e Papërlyer e Lurdit

E MËRKURË










Ai edhe të vuri 
mbret

11/2 E MËRKURË GJ. V. [I]
(Zoja e Papërlyer e Lurdit - 1858)
1Mbr 10:1-10; Ps 36; Mk 7,14-23




Ai edhe të vuri mbret    1Mbr 10,9

Kjo fjalë e mbretëreshës së Sabës i drejtohet Salomonit. Ajo e kupton se është Hyji që e ka vendosur atë si mbret në Izrael. Nëse mbreti e do Hyjin, të gjithë njerëzit përfitojnë nga kjo gjë. Kjo është arsyeja pse Shën Pali na nxit të lutemi për sundimtarët: ata kanë një përgjegjësi të madhe, qoftë edhe shpirtërore, edhe nëse nuk e mendojnë.
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SHKURT



E ENJTE






Shko... djalli doli prej
 vajzës sate
12/2 E ENJTE GJ. V. [I]
1Mbr 11:4-13; Ps 105; Mk 7,24-30





Shko... djalli doli prej vajzës sate    Mk 7,29

Nëna, e cila i lutet Jezusit që ta çlirojë vajzën e saj nga pushtimi nga djajtë, është pagane. Jezusi e di se u dërgua para së gjithash te populli i Tij. Por kur e kupton se ajo e do dhe e mirëpret me besim të përvujtë, e shikon se tashmë është pjesë e Mbretërisë së qiejve dhe nuk është më pagane: është gati ta mirëpresë shëlbimin. Kështu Ai ia plotëson kërkesën e saj: djalli nuk mund të qëndrojë në shtëpinë ku ka fe të përvujtë në Jezusin!
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SHKURT



E PREMTE









Psherëtiu dhe i tha:
 “Effatha!”

13/2 E PREMTE GJ. V. [I]
1Mbr 11,29-32;12,19; Ps 80; Mk 7,31-37





Psherëtiu dhe i tha: “Effatha!”    Mk 7,34

Një shurdhmemec iu soll Jezusit për ta shëruar. E merr mënjanë, i fut gishtat në vesh, i prek gjuhën me pështymë dhe, duke parë nga Ati, i thotë: “Hapu!” Dhe njeriu shërohet. Kisha, nëpërmjet sakramenteve, vazhdon të na hapë veshët për të dëgjuar Fjalën dhe gojën për t'ua komunikuar të tjerëve
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SHKURT

Sh. Çirili e Metodi

E SHTUNË










Po qe se është aty
 ndokush mik i paqes

14/2 E SHTUNË GJ. V. [I]
SH. ÇIRILI E METODI PAJTORËT E EVROPËS [P]
Vap 13,46-49; Ps 116; Lk 10,1-9



  Po qe se është aty ndokush mik i paqes          Lk 10,6

"... mbi të do të zbresë paqja juaj". Sot festa e dy misionarëve, të cilëve mund t'u besojmë edhe misionarët e pranishëm mes nesh në Evropë. Njëri prej tyre i kishte ftuar të rinjtë në një takim lutjeje javore, i sigurt se Jezusi do t'i formonte nga brenda dhe do t'i bënte instrumente të paqes së Tij. Disa ngulmuan: u bënë vërtet një zjarr dashurie dhe drite për gjithë famullinë.
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SHKURT



E DIEL










Fjala juaj le të jetë: 
Po, po; jo, jo!

15/2 E DIEL GJ. V. Viti A [II]
Sir 15,15-20; Ps 118; 1Kor 2,6-10; Mt 5,17-37





Fjala juaj le të jetë: Po, po; jo, jo!   Mt 5,37

Jezusi po shpjegon "drejtësinë" e re, atë të dishepujve të tij në Mbretërinë e qiejve. Ajo ka të bëjë me çdo aspekt të jetës në marrëdhëniet me Hyjin dhe me njerëzit: do të fillojë gjithmonë me dashurinë e Tij. Kjo “drejtësi” do të përfshijë edhe të folurit: kjo do të jetë e thjeshtë, e sinqertë, pa frika, sespe edhe Ati e dëgjon.
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SHKURT




E HËNË







Prova e fesë suaj 
lind 
qëndrueshmërinë

16/2 E HËNË GJ. V. [II]
Jak 1:1-11; Ps 118; Mk 8,11-13





Prova e fesë suaj lind qëndrueshmërinë   Jak 1,3


Apostulli Jakob u drejtohet vëllezërve "në diasporë", domethënë të shpërndarë midis paganëve, larg Jeruzalemit. Ne e marrim për vete inkurajimin që u drejtohet atyre: çdo provë feje, të cilën e durojmë me besim te Zoti, na forcon në durim dhe kjo do të na bëjë të jetojmë gjithnjë e më të bashkuar me Jezusin.
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SHKURT

Shtatë Shenjtërit Themelues
 Shërbëtorët e Marisë

E MARTË







Përse po shqetësoheni pse s’keni bukë?
17/2 E MARTË GJ. V [II]
(pf: Shtatë Shenjtërit Themelues Shërbëtorët e Marisë. Shek. XIII).
 Jak 1:12-18; Ps 93; Mk 8,14-21




Përse po shqetësoheni pse s’keni bukë?    Mk 8,17

Sa fjalime shqetësuese dhe të zhgënjyera në mbledhjet tona! Nuk ka më fe, ka pak të rinj, ka pak Meshë… Por Jezusi na e përsërit këtë pyetje. Ashtu si dishepujt në barkë kishin me vete "vetëm një bukë", domethënë Jezusin, ashtu edhe me ne, këtu, tani, Ai është akoma. Ai është jeta jonë, gëzimi ynë, Shpëtimtari, që ndërhyn për të ushqyer dhe shpëtuar.
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SHKURT



E MËRKURA E PËRHIME










Lutju Atit tënd 
që është në fshehtësi

18/2 E MËRKURA E PËRHIME [P]
Jl 2:12-18; Ps 50; 2Kor 5,20 - 6,2; Mt 6,1-6,16-18





Lutju Atit tënd që është në fshehtësi   
 Mt 6,6

Në fillim të kësaj kohe të përgatitjes për Pashkë, Jezusi na sugjeron se si ta jetojmë atë: me bamirësi, agjërim dhe lutje! Ne do të bëjmë gjithçka me dashuri për Atin, për t'i dhënë lavdi Atij, jo për të lënë përshtypje të mirë. Ne do të rinovohemi dhe do të shpërblehemi prej Tij me një jetë të re.
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E ENJTE









Zgjidhe, pra, 
jetën

19/2 E ENJTE GJ. V. [IV]
Lp 30,15-20; Ps 1; Lk 9,22-25





Zgjidhe, pra, jetën    Lp 30,19

Në emër të Zotit, Moisiu vazhdon: «që të jetosh ti e trashëgimtarët e tu, duaje Zotin, Hyjin tënd, dëgjo zërin e tij, qëndroji besnik». E shohim që është kështu, e shohim në jetën tonë dhe në jetën e popujve. 
Kjo Kreshmë do të jetë një mundësi e çmuar për ne që të jemi të përkushtuar dhe të qëndrueshëm!
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SHKURT



E PREMTE







Atëherë do të
 thërrasësh e Zoti 
do të të dëgjojë

20/2 E PREMTE pas të Përhimes [IV]
Is 58,1-9; Ps 50; Mt 9,14-15





Atëherë do të thërrasësh e Zoti do të të dëgjojë    Is 58,9

Kohë e shenjtë lutjeje, Kreshma! Profetët tashmë u kujtonin njerëzve se Zoti i dëgjon ata që jetojnë jetën e Tij, e cila është dashuri e pastër dhe vepruese; Jezusi do ta përsërisë me forcë. Zëri i Tij ende jehon në Kishë. Unë do të jem i kujdesshëm për të praktikuar dashurinë e Tij: Zoti, pra, do ta mirëpresë lutjen time dhe do të më mbushë me Shpirtin e Shenjtë.







 (
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SHKURT

Sh. Pjetër Damiani

E SHTUNË










E Zoti do të të prijë 
gjithmonë

21/2 E SHTUNË pas të Përhimes[IV]
(pf: Sh. Pjetër Damiani, ip. e mës. i K., † 1072) 
Is 58,9-14; Ps 85; Lk 5,27-32




E Zoti do të të prijë gjithmonë    
Is 58,11

T’i japim besim Zotit, rëndësi Fjalës së Tij, e hapësirë dhe konkretësi dashurisë së Tij: kjo është mënyra për të parë shumë nga ndërhyrjet e Tij. Nëse e lë veten të udhëhiqem nga dashuria e Tij dhe përpiqem ta jetoj atë, vetë Zoti do të më drejtojë duke përhapur rreth meje atë paqe, lehtësim dhe qetësi për të cilën të gjithë kemi etje.
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Adhuroje Zotin, 
Hyjin tënd

22/2 E DIEL K. K. Viti A [I]
Zan 2,7-9;3,1-7; Ps 50; Rom 5,12-19; Mt 4,1-11



Adhuroje Zotin, Hyjin tënd    Mt 4,10

Jezusi e do Atin me gjithë zemër dhe e demonstron atë për dyzet ditë në shkretëtirë, duke agjëruar me përulësi. Satanai, tunduesi, nuk mund ta largojë atë që të vazhdojë të jetë bir. Me përgjigjen e tij është sikur Jezusi t'i thoshte Satanait: "Nëse jam biri i Perëndisë, ai do të më thotë se çfarë të bëj!" Ne do të imitojmë Jezusin!







 (
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SHKURT

Sh. Polikarpi

E HËNË








Ejani të bekuarit 
e Atit tim!

23/2 E HËNË K. K. [I]
(p. S. Polikarpi, ip. e mart., † 155)
Lev 19,1-2,11-18; Ps 18; Mt 25,31-46




Ejani të bekuarit e Atit tim!     Mt 25,34

Sa dëshirojmë që Jezusi, kur të kthehet me lavdinë e Vet, të na ftojë edhe ne në të njëjtën mënyrë! Do të jetë një dhuratë e pafund dhe ne e presim me besim. Shën Polikarpi, Atë i Kishës së Smirnës, ndërmjetëso për ne dhe për Kishën e Turqisë, e cila është e dashur për ne!







 (
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SHKURT


E MARTË







Ati ynë

24/2 E MARTË K. K. [I]
Is 55,10-11; Ps 33; Mt 6,7-15





Ati ynë    Mt 6,9

Faleminderit, o Jezus, që na mëson t'i drejtohemi Hyjit si Ati yt dhe Ati ynë, të Cilit i ke dëgjuar dhe i Je bindur që në fillim. Faleminderit që na mësove të bëjmë vullnetin e Tij, siç bëre aq sa djersisje gjak dhe vdiqe. Faleminderit që mund ta quajmë Hyj: “Ati” i neve që besojmë në Ty. Amen.
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SHKURT




E MËRKURË






Dhe, ja, 
këtu është Dikush 
më i madh 
se Salomoni!

25/2 E MËRKURË K. K. [I]
Gjn 3,1-10; Ps 50; Lk 11,29-32





Dhe, ja, këtu është Dikush më i madh se Salomoni!     Lk 11,31

Ne e shohim sot Jezusin, të detyruar ta qortojë popullin e Tij: ata kërkojnë vetëm mrekulli dhe nuk e mirëpresin si Mesia, të denjë për t'u bindur. Ata e dëgjonin Fjalën e Tij të urtë, shumë më shumë se ajo e mbretit të madh Salomon... Ne, Kisha e Jezusit, do të jemi të përvujtë, të kujdesshëm të mos e quajmë veten të krishterë, por të jemi të tillë, duke jetuar në bindje të dashur ndaj Tij.
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E ENJTE









Lypni 
e do t’ju jepet

26/2 E ENJTE K. K. [I]
Est 14.17 n.p-r.yy-bb.gg-hh; Ps 137; Mt 7,7-12





Lypni e do t’ju jepet    Mt 7,7

Ne lypim dhe nuk na jepet? Mos kini frikë! Ati është i lumtur që ne vazhdojmë t'i drejtohemi Atij, sepse përndryshe nuk do të kemi jetë... Dhe na përgjigjet gjithmonë, ndoshta jo ashtu siç do të donim, por gjithmonë na jep Shpirtin e Shenjtë, që është shumë më tepër se dëshirat tona.
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Kushdo zemërohet
 kundër vëllait të vet,
 do të jetë përgjegjës
 para gjyqit

27/2 E PREMTE K. K. [I]
Ez 18,21-28; Ps 129; Mt 5,20-26





Kushdo zemërohet kundër vëllait të vet, do të jetë përgjegjës para gjyqit    Mt 5,22

Është drejtësia e shpallur nga Jezusi: ndryshe dhe e re, krahasuar me atë të kuptuar dhe të përjetuar nga farisenjtë. Sa kohë jam munduar të kërkoj drejtësi në zakone sterile dhe nuk e kam gjetur kurrë! Jezusi më zgjoi: nëse zemërohem me vëllanë tim, atëherë nuk e dua Zotin tim. Për t'u kthyer tek Ai dhe për të qenë "i drejtë", do të pendohem dhe do të kërkoj falje nga zemra.
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Do të jesh populli 
i shenjtë i Zotit, 
Hyjit tënd    

28/2 E SHTUNË K. K. [I]
Lp 26,16-19; Ps 118; Mt 5,43-48




Do të jesh populli i shenjtë i Zotit, Hyjit tënd    Lp 26,19

Çfarë gëzimi për ne të krishterët të jemi Kisha e Tij! Ne do ta lëmë Shpirtin e Shenjtë, që Jezusi na e dha në Pagëzim, të jetojë në ne. Ne do të jemi dëshmitarë për Të, të gatshëm për të dëgjuar Fjalën e Tij, për ta jetuar dhe transmetuar, për të lënë gjithçka për ta ndjekur.

 (
1
)




2026


MARS



E DIEL









U trembën 
së tepërmi    
1/3 E DIEL K. K. Viti A [II]
Zan 12,1-4a; Ps 32; 2Tim 1,8b-10; Mt 17,1-9





U trembën së tepërmi    Mt 17,6

Jezusi, duke u lutur në mal, papritmas shkëlqeu nga drita dhe "petkat iu bënë të bardha porsi drita". Ata e panë Hyjin dhe u goditën nga frika. Jezusi i preku dhe i qetësoi: «Çohuni e mos u trembni»! Zoti i vërtetë shfaqet në Jezusin dhe është Vetë Jezusi. Ai është Dashuria që jep jetë, Ai është gëzim, Ai është siguri!
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Sepse mëkatuam
 kundër teje

2/3 E HËNË  K. K. [II]
Dan 9,4b-10; Ps 78; Lk 6,36-38





Sepse mëkatuam kundër teje     Dan 9,8

Danieli lutet me përvuajtëri dhe pendim, duke pranuar se shtypja dhe dëbimi i njerëzve është pasojë e mosbindjes ndaj Hyjit. Të mëkatosh do të thotë të vendosësh veten në vendin e Tij, duke i konsideruar dëshirat më të rëndësishme dhe më të mençura se të Tijat. Ku mund të përfundojë vallë krijesa që refuzon dashurinë e Krijuesit të tij? 
O Atë i mëshirshëm, kam mëkatuar kundër Teje: më mirëprit përsëri në mirësinë tënde!
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Kush përvujtërohet 
do të lartësohet

3/3 E MARTË K. K. [II]
Is 1,10.16-20; Ps 49; Mt 23,1-12





Kush përvujtërohet do të lartësohet    
Mt 23,12

Organizatori i ditës kishte zgjedhur dikë tjetër për një shërbim që unë do ta kisha bërë me kënaqësi… U përpoqa të qëndroja në vendin tim, me përulësi. Nuk kaloi shumë dhe më thirrën në një shërbim edhe më të bukur.
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MARS

Sh. Kazimiri

E MËRKURË






Porse, 
ndërmjet jush nuk
 duhet të jetë ashtu!

4/3 E MËRKURË K. K. [II]
(pf: Sh. Kazimiri, † 1484)
Jer 18,18-20; Ps 30; Mt 20,17-28




Porse, ndërmjet jush nuk duhet të jetë ashtu!     Mk 20,26

Sa durim pate, Jezus, me dishepujt e Tu! Ti po ngjiteshe në Jeruzalem për të ofruar Veten, duke e lejuar Veten të kryqëzoheshe, dhe ata, përkundrazi, po mendonin për të shkëlqyer, për të qenë të mëdhenj. “Ndërmjet jush nuk do të jetë ashtu”, ma përsërit sot, o Jezus. Faleminderit që më ndihmove të jetoj ndryshe nga bota, më i vëmendshëm ndaj shërbimit sesa ndaj komandimit.

 (
5
2024
MARS
E
 
MART
Ë
)





2026





    E ENJTE






Lutju Atit tënd 
që është në fshehtësi

5/3 E ENJTE K. K. [II]
Jer 17,5-10; Ps 1; Lk 16,19-31




Unë, Zoti, shqyrtoj zemrën, sprovoj veshkat    Jer 17,10

Çfarë kërkon Ti, o Zot, në zemrat tona? Ti më përgjigjesh me Shkrimet e Shenjta: “Qoftë bekuar ai që shpreson në Zotin”; "Te kush do ta kthej shikimin? Në njeriun e përvujtë dhe në atë që ka shpirtin e penduar"; “Sepse shikoi me pëlqim mbi shërbëtoren e vet të përvuajtë”; "Zoti e do atë që dhuron me gëzim"!
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E mbante 
për profet

6/3 E PREMTE K. K. [II]
Zan 37,3-4,12-13,17-28; Ps 104; Mt 21,33-43,45-46





E mbante për profet    Mt 21,46

Jezusi fliste për Atin, duke shpallur dashurinë e Tij dhe duke dhënë shenja konkrete për Të, të cilat ndonjëherë i kalonin ligjet e natyrës: Ai ishte vërtet profeti! 
Edhe ti, kur flet për Atin, edhe pa fjalë, duke jetuar me dashuri të gjallë ndaj bijëve të Tij më nevojtarë, je një profet që e bën të njohur.
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Sh. Perpetua Sh. Feliçita

E SHTUNË









Pati humbur 
e u gjet

7/3 E SHTUNË K. K. [II]
(p: Sh. Perpetua dhe Feliçita, mart, † 202-203) 
Mik 7,14-15.18-20; Ps 102; Lk 15,1-3,11-32




Pati humbur e u gjet   Lk 15,32

Jezusi na ndihmon të mirëpresim shembullin e Tij të dashurisë për mëkatarët dhe të gëzohemi me Të për çdo person që e njeh mëkatin e tij ose të saj dhe kthehet për të qëndruar me Të, si djali plangprishës. Faleminderit, o Jezus, për këtë shëmbëlltyrë kaq të pasur në forcë, dritë dhe mëshirë!
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Me të vërtetë është
 Shëlbuesi i botës

8/3 E DIEL K. K. Viti A [III]
Esd 17,3-7; Ps 94; Rom 5,1-2,5-8; Gjn 4,5-42




Me të vërtetë është Shëlbuesi i botës    
Gjn 4,42


Është përfundimi, ose më saktë, shpallja e besimit në të cilën arrijnë samaritanët pasi e dëgjuan Jezusin. Ata kishin ardhur tek Ai, sepse nuk e kishin përçmuar dëshminë e njërës prej tyre, një gruaje, madje edhe një “gruaje jo shumë të mirë”. Megjithatë, është pikërisht nëpërmjet saj që ata arrijnë të përjetojnë se kush është Jezusi dhe të dëshmojnë se me dashurinë e Tij Ai shpëton botën.
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Sh. Françeska Romana

E HËNË





Tani po e di se s’ka 
Perëndi në asnjë vend
 tjetër, përveç në 
Izrael!

9/3 E HËNË K. K. [III]
(p: Sh. Françeska Romana, † 1440)
2Mbr 5:1-15; Ps 41-42; Lk 4,24-30




Tani po e di se s’ka Perëndi në asnjë vend tjetër, përveç në Izrael!    2Mbr 5,15

Dje kemi parë se samaritanët, të konsideruar heretikë, e njohën Jezusin si Shpëtimtarin e botës. Sot, një pagan, madje nga populli armik, vjen për të pohuar se i vetmi Zot i vërtetë është Ai në të Cilin beson populli i Izraelit. Naamani e përjetoi këtë në lëkurë të vet. Faleminderit, o Jezus: me Ty kemi shenjat e afërsisë së Atit tonë.
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Zotëria pati mëshirë
 ndaj atij shërbëtori, 
e liroi edhe ia fali
 detyrimin

10/3 E MARTË K. K. [III]
Dn 3,25.34-43; Ps 24; Mt 18,21-35




Zotëria pati mëshirë ndaj atij shërbëtori, 
e liroi edhe ia fali detyrimin    Mt 18,27

Jezusi na tregon zemrën e dhembshur të Hyjit Atë ndaj nesh, mëkatarëve. Më pas Ai na udhëzon të imitojmë dashurinë e Tij ndaj afërmit tonë. Ai është Zotëria i shëmbëlltyrës, i Cili i fal të gjitha borxhet. Është Ai që ne duam të imitojmë, duke dhuruar me gëzim, në Emër të Tij, falje, sa herë që do të na kërkohet!
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Mësojua fëmijëve 
e nipave të tu!    
11/3 E MËRKURË K. K. [III]
Lp 4,1 5-9; Ps 147; Mt 5,17-19





Mësojua fëmijëve e nipave të tu!    Lp 4,9

Hyji e nxit popullin e Vet të kujtojë fjalët e mençurisë së Tij. “Dhe, ku ka një popull tjetër kaq të përmendur që të ketë urdhërime e rregullore të drejta, siç është i tërë ky Ligj, që unë sot po e shtroj para syve tuaj?!” , na kujton ai në pjesën e sotme. Ai na fton t'i përsërisim këto fjalë si lutje, në shtëpi dhe në rrugë. Faleminderit, o Jezus, për rëndësinë e "përtypjes" së Fjalës Tënde në mënyrë që ta jetoj dhe të dëshmoj për çmueshmërinë e Saj.
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Kush nuk bashkon 
me mua, shpërndan        

12/3 E ENJTE K. K. [III]
Jer 7,23-28; Ps 94; Lk 11,14-23




Kush nuk bashkon me mua, shpërndan    
Lk 11,31

Ne do të mbetemi të bashkuar me Jezusin, gjithmonë: do të mendojmë për Të, duke e mbajtur në mendje që në mëngjes, do të flasim me Të, do t'i ruajmë fjalët e Tij si një thesar të çmuar për t'iu kundërvënë tundimeve të ditës. Ai do të na dhurojë kështu aftësinë që të jemi besnikë në Kishën e Tij dhe të korrim frytet e dashurisë së Tij, mbi të gjitha gëzimin e Tij.
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I pari është: 
“Dëgjo, Izrael”!

13/3 E PREMTE K. K. [III]
Oz 14,2-10; Ps 80; Mk 12,28b-34





I pari është: “Dëgjo, Izrael”!    Mk 12,29

Ky është hapi i parë, i domosdoshëm për të ecur në rrugën e Jetës që Zoti ka gjurmuar me "Dhjetë Fjalët" e Tij. "Dëgjo", domethënë, mos harroni se Ai është "Ai që është", që është me ju në çdo kohë, që ju do, dhe për këtë arsye ju mund ta lini veten të udhëhiqeni prej Tij, le të mbretërojë mbi ndjenjat dhe mendimet tuaja. Do të bëhesh një shenjë e dashurisë së Tij dhe do të jesh pranë të gjithëve.
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E SHTUNË








O Hyj, ki mëshirë 
për mua mëkatarin!
14/3 E SHTUNË K. K. [III]
Oz 6,1-6; Ps 50; Lluka 18,9-14





O Hyj, ki mëshirë për mua mëkatarin!    
Lk 18,13

Kjo lutje i pëlqeu Hyjit: ai mëkatar u ripërtëri, iu kthye atij bashkimi me Atin dhe me të afërmit e tij për të cilin ishte i dashur dhe krijuar. Do ta përsëris edhe unë sot, duke iu drejtuar Jezusit me formulën e thjeshtë që përdorin murgjit: “O Zot Jezu Krisht, Biri i Hyjit, ki mëshirë për mua mëkatarin”. Do ta përsëris shumë herë, me çdo frymëmarrje timen që marr.
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Besoj, 
o Zot!   
15/3 E DIEL K. K. Viti A  [IV]
Sam 16,1b.4.6-7.10-13; Ps 22; Ef 5,8-14; Gjn 9,1-41





Besoj, o Zot!   Gjn 9,38

Lypësi, i lindur i verbër kishte parë fuqinë e Hyjit vepruese në Jezusin. Dhe kur Jezusi e pyeti nëse besonte në Birin e Njeriut që e kishte shëruar, ai u përgjigj me besim: "Besoj, o Zot!". Edhe unë, pasi përjetova shërimin e brendshëm nga mëkati, nëpërmjet fuqisë së Emrit të Jezusit, fillova t'i shërbeja Atij, duke mos lypur më dashuri nga njerëzit.
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Dhe besoi ai e mbarë
 shtëpia e tij

16/3 E HËNË K. K. [IV]
Is 65,17-21; Ps 29; Gjn 4,43-54





Dhe besoi ai e mbarë shtëpia e tij    Gjn 4,53

Jezusi ka dhembshuri për këtë zyrtar mbretëror, i cili me përulësi i kërkon t’ia shërojë djalin e tij që është duke vdekur. Jezusi, duke parë besimin e tij, i thotë: "Shko, djali yt është shëndoshë!". “Dhe besoi ai e mbarë shtëpia e tij”: tani ajo familje ka një qendër të re, një dashuri të re që bashkon anëtarët e saj. Ata do të jetojnë duke dashur Jezusin.
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Sh. Patriku

E MARTË









Ai njeri u shëndosh
 përnjëherë

17/3 E MARTË K. K. [IV]
(p: Sh. Patriku, ip., † 461)
Ez 47,1-9,12; Ps 45; Gjn 5,1-16




Ai njeri u shëndosh përnjëherë   Gjn 5,9

Jezusi i kishte thënë të shërohej dhe ai i paralizuar ishte bindur! Kjo është ajo që ne bëjmë, ne që mbartim emrin e të krishterëve. Jezusi na thotë: “Fal!”, dhe ne falim, edhe nëse instinktivisht nuk do ta bënim këtë; “Beso tek Ati!”, dhe ne përballemi me angazhimet tona, edhe nëse vjen frika; "Ngjallu!" dhe ne ngjallemi nga përtacia për t'u shërbyer të afërmve tanë.
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Sh. Çirli 
i Jerusalemit
E MËRKURË







Sepse keni vetëm 
një Udhëheqës, 
Krishtin!
18/3 E MËRKURË K. K. [IV]
(p: Sh. Çirili i Jerusalemit, ip. e mës. K., † 386) 
Is 49,8-15; Ps 144; Gjn 5,17-30




Unë ty kurrë nuk të harroj    Is 49,15

Zoti, nëpërmjet profetit të Vet, përpiqet t'i bindë njerëzit për dashurinë e Tij: edhe nëse janë popull i varfër e mëkatar, Ai u jep kullota, ua lëmon dhe ndriçon rrugën e tyre, i nxjerr nga mjerimi. A do ta kuptojnë? Po unë? Ai na siguron: dashuria e Tij e kalon atë të nënës, nuk na harron kurrë!







 (
19
)2026

MARS

SH. JOZEFI FATI MARISË VIRGJËR
E ENJTE










Bëri siç i urdhëroi
 engjëlli i Zotit

19/3 E ENJTE SHËN JOZEFI, FATI I SHËN MARISË VIRGJËR [P]
2Sam 7,4-5.12-14.16; Ps 88; Rom 4,13.16-18.22; 
Mt 1,16.18-21.24 ose Lk 2,41-51



Bëri siç i urdhëroi engjëlli i Zotit    Mt 1,24

Jozefi, Dhëndrri i Marisë, nëna e Jezusit, një burrë i drejtë, ndriçohet në ëndërr, ndërsa mendon të largojë fshehurazi gruan e tij shtatzënë. Një engjëll i zbulon atij se jeta e re, e fshehur brenda saj, është vepër e Shpirtit të Shenjtë: ai mund ta mbajë me vete. Ai bindet menjëherë dhe kështu plani i Hyjit për të përmbushet. Sot ai na ndihmon ta dëgjojmë Hyjin kur kemi probleme serioze dhe të vështira për të zgjidhur.
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Ai më dërgoi 
20/3 E PREMTE K. K. [IV]
Ur 2,1a.12-22; Ps 33; Gjn 7,1-2.10.25-30





Ai më dërgoi    Gjn 7,29

Jezusi dëgjon atë që njerëzit thonë për Të gjatë festës: se ata e dinë se Ai vjen nga Nazareti, ndërsa ata nuk e dinë se nga vjen Krishti! Ai korrigjon deklaratën e tyre dhe zbulon se Ai vjen nga Hyj: Ai e dërgoi Atë. Hebrenjtë nuk e kuptojnë dhe drejtuesit e dërgojnë për ta arrestuar. Që vjen nga Ati ata do ta shohin në kryq, ku jeton dashuria e Tij e përsosur.
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E SHTUNË








Sepse ty ta kam
 besuar çështjen time

21/3 E SHTUNË K. K. [IV]
Jer 11,18-20; Ps 7; Gjn 7,40-53





Sepse ty ta kam besuar çështjen time   
 Jer 11,20

Profeti Jeremia e kupton që disa nga udhëheqësit po komplotojnë për ta vrarë: nuk duan më ta dëgjojnë të profetizojë në Emër të Zotit. Pastaj i lutet Zotit me konfidencë dhe siguri të madhe, duke ia besuar veten Atij, "gjykatës i drejtë, që i shqyrton veshkat e zemrat": një profeci e asaj që i ndodhi Jezusit, i Cili u dëgjua kur u ringjall.
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MARS



E DIEL








O Atë, të falënderoj 
që ma dëgjove lutjen
22/3 E DIEL K. K. Viti A [I]
Ez 37,12-14; Ps 129; Rom 8,8-11; Gjn 11,1-45





O Atë, të falënderoj që ma dëgjove lutjen            
Gjn 11,41

O Jezus, Ti je para varrit ku miku Yt Lazri qëndron i shtrirë prej katër ditësh. Nuk e ke thirrur akoma, por tashmë e falënderon Atin që Të dëgjoi. Edhe unë kam mësuar nga Ti ta falënderoj Atin, edhe para se Ai të ndërhyjë: Ai është Hyji i jetës dhe mund ta dhurojë atë, gjithmonë!
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Sh. Turibi i Mongrovejo

E HËNË



Përsëri u përkul e vazhdoi të shkruajë me gisht në dhé
23/3 E HËNË K. K. [I]
(p: Sh. Turibi i Mongrovejo, ip., † 1606)
Dan 13,1-9,15-17,19-30,33-62; Ps 22; Gjn 8,1-11




Përsëri u përkul e vazhdoi të shkruajë 
me gisht në dhé    Gjn 8,8

Të shkruajë: ai tërhoqi vëmendjen dhe i bëri njerëzit të mendonin. Pastaj lexoi atë që kishte shkruar: “Kush është pa mëkat…”. Ne e kuptojmë: vetëm ai që është pa mëkat mund të gjykojë dhe ndëshkojë. Por kush është pa mëkat?
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E MARTË



Ju jeni prej këtu 
poshtë kurse unë 
jam prej së Larti

24/3 E MARTË K. K [I]
Num 21,4-9; Ps 101; Gjn 8,21-30





Ju jeni prej këtu poshtë kurse unë jam 
prej së Larti   Gjn 8,23

Faleminderit, o Jezus, që nga Lart, nga Ati, erdhe për të më sjellë edhe mua, një mëkatar, atje Lart, në bashkim me Të. Ti e le Veten të ngrihesh në kryq për të më shëruar nga mosbesimi ndaj Tij, nga helmi i krenarisë dhe egoizmit. Unë i ngre sytë, si "hajduti i mirë", drejt Teje, o Jezus, për të qenë mirëpritur në Mbretërinë Tënde.
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Lajmërimi i Zotit

E MËRKURË










Më ndodhtë 
siç the ti!

25/3 E MËRKURË LAJMËRIMI I ZOTIT [p]
Is 7,10-14; 8.10c; Ps 39; Heb 10,4-10; Lk 1:26-38




Më ndodhtë siç the ti!    Lk 1,38

Është solemniteti i Ljamërimit të Zotit; mund të quhet edhe “po-ja” e Marisë: “Më ndodhtë siç the ti”. Dhe Fjala u bë mish. Unë dua të mësoj nga Maria fenë, gatishmërinë, dhuratën e vetvetes për Hyjin. Unë të besoj Ty, o Jezus: edhe mua më ndodhtë sipas Fjalës Sate.
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E ENJTE






Jezusi u fsheh dhe
 doli prej Tempullit    

26/3 E ENJTE K. K. [I]
Zan 17,3-9; Ps 104; Gjn 8,51-59





Jezusi u fsheh dhe doli prej Tempullit
    Gjn 8,59

Jezusi po fliste me udhëheqësit e popullit, të cilët, pavarësisht nga argumentet e ndryshme që Ai paraqiste për natyrën e Tij Hyjnore, e urrenin Atë. Të verbuar nga krenaria dhe hipokrizia e tyre, ata nuk mundën ta pranonin dëshminë e Tij, gjë që vërtetohej edhe nga shenjat e shërimit të të sëmurëve. Pastaj doli nga tempulli dhe nuk hyri më në Të. Tani është Jezusi dhe vetëm Ai është Tempulli i Hyjit të dashurisë.
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E PREMTE







Por me mua është
 Zoti si trimi 
i trimave

27/3 E PREMTE K. K. [I]
Jer 20,10-13; Ps 17; Gjn 10,31-42





Por me mua është Zoti si trimi i trimave    Jer 20,11

"Ora" jote po afrohet, o Jezus! Njerëzit më fetarë dhe më të arsimuar nga Shkrimet e shenjta kurrë nuk Të priten: Ti shpalle Atin, i panjohur për zemrat e tyre krenare dhe egoiste. Tani ka ardhur persekutimi. Ti, o Jezus, mbetesh i besuari i Atit, duke mësuar nga Jeremia. Unë Të adhuroj dhe gjithashtu mësoj të vuaj për kauzën Tënde.
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E SHTUNË





Do t’i shpëtoj nga të
 gjitha kryeneçësitë 
e tyre

28/3 E SHTUNË K. K. [I]
Ez 37,21-28; Ps Jer 31,10-13; Gjn 11,45-56





Do t’i shpëtoj nga të gjitha kryeneçësitë 
e tyre    Ez 37,23

O Jezus, Ti po përballesh me Mundimin: ne do ta kremtojmë me dashuri në këtë Javë të Shenjtë që po vjen. Faqja e Ezekielit na përgatit: Ti do të vuash për të na dhënë një zemër të pastër dhe të re, si bij të bindur. Ne do të jemi në gjendje të bëjmë vullnetin e Atit dhe më në fund ta njohim gëzimin. Faleminderit, o Jezus!
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E DIELA E LARIT





“Ky është Profeti, Jezusi prej Nazaretit 
të Galilesë!”

29/3 E DIELA E LARIT Viti A [P]
Mt 21,1-11; Is 50,4-7; Ps 21; Fil 2,6-11; 
Mundimi: Mt 26,14 - 27,66





“Ky është Profeti, Jezusi prej Nazaretit të Galilesë!”   Mt 21,11

Jezusi po mbërrin në Jerusalem për Pashkë, i paraprirë dhe i ndjekur nga një turmë e madhe. Të tjerë i bashkohen kortezhit triumfal duke kënduar: “Bekuar qoftë ai që vjen në Emër të Zotit!” Jezusi, mbi kërriçin e gomarit, si mbretërit që hynin fitimtarë në qytet, e di se Ai nuk është një mbret tokësor, por Mbreti-Mesia i Shkrimeve, që vjen me butësi, një profet i pushtetshëm "në fjalë dhe në vepra".
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E HËNA E MADHE





Kurse mua nuk 
do të më keni
 gjithmonë
30/3 E HËNA E MADHE [II]
Is 42,1-7; Ps 26; Gjn 12,1-11   




Kurse mua nuk do të më keni gjithmonë    
Gjn 12,8

Juda, i cili nuk e donte Jezusin, por paratë, kritikoi gjestin e Marisë: ajo i kishte vajosur këmbët Jezusit me një parfum shumë të çmuar. Juda shtiret se kujdeset për të varfrit… Por vetëm ata që e duan Jezusin, edhe nëse nuk e shohin, i duan të varfërit në një mënyrë të vërtetë, hyjnore, të shenjtë, efektive!
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E MARTA E MADHE 







Ku unë mendoj 
të shkoj, ti tani nuk
 mund të më ndjekësh
31/3 E MARTA E MADHE [II]
Is 49,1-6; Ps 70; Gjn 13,21-33,36-38





Ku unë mendoj të shkoj, ti tani nuk mund të më ndjekësh    Gjn 13,36

O Jezus, në atë Darkë po përpiqeshe t'u zbuloje miqve të tu misterin, vullnetin e Atit: të priste vdekja, vdekja mu në kryq dhe do të shkoje aty i Vetëm. Vetëm Ti je dashuria që shpëton botën! Kur, sapo të ringjallesh, do të frysh Shpirtin e Shenjtë mbi ta, edhe ata do të jenë në gjendje të ecin në rrugën e dashurisë së përsosur.
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E MËRKURA E MADHE









Ja, Zoti Hyj është 
ndihmëtari im

1/4 E MËRKURA E MADHE [II]
Is 50,4-9; Ps 68; Mt 26,14-25





Ja, Zoti Hyj është ndihmëtari im   Is 50,9

Kjo deklaratë është nga profeti, por profeti e tha për Jezusin. Është Ai që ka besim të plotë tek Ati, edhe në momentin kur Ai tradhtohet. Kjo është arsyeja pse Ai mund ta dojë tradhtarin, dhe ta dojë atë deri në fund. Edhe unë mësoj nga Jezusi që ta braktis veten me besim të plotë në duart e Atit tonë.
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Darka e Fundit 
“Coena Domini"
E ENJTJA E MADHE






 Duhet që edhe ju 
t’ia lani këmbët
 njëri‑tjetrit
2/4 E ENJTJA E MADHE DARKA E FUNDIT “Coena Domini" [P]
Is 12,1-8,11-14; Ps 115; 1 Kor 11,23-26




Duhet që edhe ju t’ia lani këmbët njëri‑tjetrit   
 Gjn 13,14

Është urdhërimi i ri që na jep Jezusi. Ai e përjeton së pari, kështu që ne e dimë se është e mundur. Larja e këmbëve të dikujt tjetër është ajo që bën një nënë: ajo lan me gëzim këmbët e fëmijëve të saj. Dashuria amtare do t'i karakterizojë dishepujt e Jezusit: secili, me përulësi, do të përkulet para tjetrit dhe secili do të pranojë që tjetri të përkulet para tij.
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E PREMTJA E MADHE







Mirë thua! 
‑ iu përgjigj Jezusi –
 Unë jam mbret!

3/4 E PREMTJA E MADHE [P]
Is 52,13 - 53,12; Ps 30; Heb 4,14-16; 5,7-9; 
Gjn 18,1 - 19,42





Mirë thua! ‑ iu përgjigj Jezusi ‑ Unë jam mbret!   Gjn 18,37    

O Jezus, Ti po i përgjigjesh Pilatit, i cili nuk mund të Të kuptojë. Për të, të jesh mbret do të thotë të urdhërosh, por për ty do të thotë të shërbesh dhe të japësh jetën, madje edhe në kryq. Mbretëria Jote është një Mbretëri vëllezërish dhe miqsh, jo nënshtetasish dhe zyrtarësh. 
Ti je Mbreti im, o Jezus: më mirëprit në Mbretërinë Tënde për t'u shërbyer vëllezërve të Tu.
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VIGJILJA E PASHKËVE

E SHTUNA E MADHE







Na goditi, 
por edhe do të 
na shëndoshë

4/4 E SHTUNA E MADHE VIGJILJA E PASHKËVE [P]




Na goditi, por edhe do të na shëndoshë   
Oz 6,1

Në lavdet e këtij mëngjesi dëgjojmë këtë britmë shprese. Jezusi e ka ofruar jetën e Vet, por Ai është i sigurt për Duart që e mirëpritën. Ai do të marrë njëqindfish: Duart e Atit do ta ngrenë në një jetë si të Tijën, së bashku me një turmë të panumërt vëllezërish!
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PASHKËT E RINGJALLJES

E DIELA E PASHKËVE




Pa e besoi
5/4 E DIELA E PASHKËVE [P]
Vap 10,34.37-43; Ps 117; Kol 3,1-4 ose 1Kor 5,6-8; 
Gjn 20,1-9 ose Mt 28,1-10




Pa e besoi    Gjn 20,8

Sot marrim pjesë në gëzimin e fesë së apostujve që shkuan te varri, duke e gjetur atë bosh. Ose, më mirë, duke gjetur në të vetëm pëlhurën në të cilën ishte vendosur trupi i Jezusit, pse? Ata nuk e dinë akoma. Unë e di, por nuk di ta them. Gëzohem edhe unë duke kënduar: aleluja!
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E HËNA E ENGJËLLIT










Po këtë Jezus 
Hyji e ngjalli!

6/4 E HËNA E ENGJËLLIT [P] 
Vap 2:14.22-33; Ps 15; Mt 28,8-15





Po këtë Jezus Hyji e ngjalli!    Vap 2,32

Këto janë fjalët me të cilat Pjetri u shpalli banorëve të Jeruzalemit misterin që po kremtojmë. Hyji Atë nuk e la Jezusin në vdekje, dëshiron që Ai të vazhdojë ta mbushë botën me shpresë dhe jetë të re me dashurinë dhe përulësinë e Tij. Ai përdor edhe ne, që besojmë në ringjalljen e Tij.
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E MARTA E PASHKËVE









“Mari!” 
i tha Jezusi    
7/4 E MARTA E PASHKËVE [P]
Vap 2,36-41; Ps 32; Gjn 20,11-18





“Mari!” ‑ i tha Jezusi    Gjn 20,16

Maria po qante. Ajo besonte se e qara e saj ishte një shprehje e dashurisë së madhe. Por ajo klithmë ishte një dëshmi e vdekjes, ndërsa Jezusi ishte, përkundrazi, është gjallë. Jeta e Tij është shumë më e bukur se ajo për të cilën vajtonte fundin. Ai i zbulohet asaj, duke i shqiptuar emrin e saj. 
Ai thërret me emër edhe mua, për të më zgjuar nga vdekja ime.
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E MËRKURA E PASHKËVE






Në Emër të 
Jezu Krishtit
Nazarenas, ec!

8/4 E MËRKURA E PASHKËVE [P]
Vap 3:1-10; Ps 104; Lk 24,13-35





Në Emër të Jezu Krishtit Nazarenas, ec!    
Vap 3,6

Si mund t’ia kërkosh këtë bindje dikujt që nuk ka ecur kurrë? Pjetri, duke kujtuar peshqit që kishte kapur gjatë ditës se kishte besuar në Fjalën e Jezusit, i jep këtë bindje atij njeriu. Dhe çfarë bën ai? Ai bindet! Vetë Jezusi është këtu me fuqinë e Tij të dashurisë: ai e bën të mundur këtë bindje.
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E ENJTJA E PASHKËVE






Shikojini duart e mia
 e këmbët e mia: 
unë jam!

9/4 E ENJTJA E PASHKËVE [P]
Vap 3:11-26; Ps 8; Lk 24,35-48




Shikojini duart e mia e këmbët e mia: 
unë jam!    Lk 24,39

Ata ishin të aftë vetëm të dyshonin. Ata nuk u besonin syve të tyre. Është Jezusi, dhe Ai nuk u thotë të shikojnë në Fytyrën e Tij. Ata do të kishin menduar se ishte një haluçinacion. Duart, përkundrazi, të shporuara nga gozhdët, nuk mund të mashtronin. Kur unë përjetoj vuajtje konkrete, atëherë mund të besoj në fenë time në Jezusin e ringjallur.







 (
10
)2026

PRILL


E PREMTJA E PASHKËVE











“Është Zotëria!”    
10/4 E PREMTJA E PASHKËVE [P]
Vap 4:1-12; Ps 117; Gjn 21,1-14




“Është Zotëria!”    Gjn 21,7

Si mund të jetë kaq i sigurt dishepulli? A ka parë ndonjë gjë më shumë nga sa kanë parë të tjerët? Jo, mjafton të shohë peshkun në rrjetë, frytin e bindjes së tyre ndaj Atij të huaji. Nuk mund të jetë kush tjetër përveçse Zotit: është Ai që “urdhëron dhe çdo gjë bëhet”.
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E SHTUNA E PASHKËVE





Ne, veç, 
nuk mundemi që të
 mos flasim për çka
 kemi parë e dëgjuar!
11/4 E SHTUNA E PASHKËVE [P]
Vap 4:13-21; Ps 117; Mk 16,9-15	


Ne, veç, nuk mundemi që të mos flasim 
për çka kemi parë e dëgjuar!    Vap 4,20

Ata panë një të gjymtuar të kërcejë nga gëzimi vetëm duke dëgjuar emrin e Jezusit. Edhe unë kam parë shumë gjëra. Kam parë armiq të bëjnë paqe në emër të Jezusit. Kam parë burra dhe gra të jetojnë për t'u shërbyer për dashuri ndaj Jezusit të sëmurëve mosmirënjohës. Kam parë, kur pranonin një poshtërim për dashurinë e Jezusit, kur ngriteshin sërish me faljen e Tij. Kam parë shumë gjëra! Nuk mund të mos ju them se Jezusi u ringjall me të vërtetë!


PRILL
 (
12
)


2026 	E DIELA E MËSHIRËS HYJNORE





Siç më dërgoi mua
 Ati, ashtu unë po 
ju dërgoj ju
12/4 E DIELA E MËSHIRËS HYJNORE K. P. Viti A [P]
Vap 4,42-47; Ps 117; 1Pjt 1,3-9; Gjn 20,19-31



Siç më dërgoi mua Ati, ashtu unë po ju dërgoj ju    Gjn 20,21

Jezusi u shfaqet sërish apostujve tetë ditë më vonë. Këtë herë e pret me durim Tomën, sepse edhe ai është i “dërguar” në botë për të jetuar dashurinë e Atit, duke e sjellë kudo Emrin e Jezusit, ku ka shpëtim dhe paqe. Kështu shfaqet mëshira e Atit, e cila ndryshon zemrat e njerëzve, madje edhe të atyre të ashpra si të Tomës.







 (
13
)2026

PRILL

Sh. Martini
E HËNË






Të gjithë u mbushën
 me Shpirtin Shenjt

13/4 E HËNË K. P. [II]
(pf: Shën Martini I, Papa dhe Martir, † 655)
Vap 4:23-31; Ps 2; Gjn 3,1-8





 Të gjithë u mbushën me Shpirtin Shenjt    Vap 4,31

Kush janë? Ata që ishin lutur kur Pjetri dhe Gjoni u liruan. Në lutje ata nuk ankohen sepse apostujt janë burgosur, por i njohin planet e Zotit edhe në këtë çështje dhe i kërkojnë Atij që të shfaqet sërish, që të tjerët ta njohin dhe të konvertohen.
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PRILL



E MARTË




Po ashtu duhet të lartësohet edhe 
Biri i njeriut
14/4 E MARTË K. P. [II]
Vap 4:32-37; Ps 92; Gjn 3,7-15





Po ashtu duhet të lartësohet edhe Biri i njeriut  Gjn 3,14

Jezusi e di vullnetin e Hyjit për Të. Ai e di se është e nevojshme që të ngrihet në kryq, në mënyrë që njerëzit të shërohen nga kafshimet e gjarprit, domethënë nga mëkati dhe pasojat e tij. Profecia e Moisiut do të përmbushet: atëherë kushdo që shikonte gjarprin prej bronzi mbi shtizë u shërua. Tani, kushdo që ia beson veten Jezusit të kryqëzuar, merr jetë dhe jetën e përjetshme!
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E MËRKURË










Drita erdhi 
në botë
15/4 E MËRKURË K. P. [II]
Vap 5,17-26; Ps 33; Gjn 3,16-21

 



Drita erdhi në botë    Gjn 3,19

Bota është errësirë. Në fakt, njerëzit nuk e shohin dashurinë e Atit. Nevojitet një dritë e re. Kjo dritë ka ardhur dhe tashmë po na ndriçon dhe po na hap sytë: është Jezusi, Ai që ende po i flet Nikodemit. Megjithatë, jo të gjithë njerëzit e vlerësojnë dritën: ata që e duan të keqen duan të qëndrojnë në errësirë ​​për të mos u qortuar. Unë dua dritën që të mos mbetem i verbër.
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E ENJTE








Hyji i etërve tanë 
e ngjalli Jezusin
16/4 E ENJTE K. P. [II]
Vap 5:27-33; Ps 33; Gjn 3,31-36





Hyji i etërve tanë e ngjalli Jezusin    
Vap 5,30

Pjetri po i përgjigjet kryepriftit të tempullit. Çfarë mund t'i thotë atij? E thjeshtë: më ke urdhëruar të hesht, të mos flas për Jezusin, por ne nuk mund të gënjejmë. Ne e pamë Jezusin të ringjallur dhe kjo është një vepër e Hyjit që i bën mirë të gjithëve, duke përfshirë edhe ty!
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E PREMTE






“Thuajuni njerëzve 
të ulen”        
17/4 E PREMTE K. P. [II]
Vap 5:34-42; Ps 26; Gjn 6,1-15 





“Thuajuni njerëzve të ulen”    Gjn 6,10

Jezusi ua jep këtë urdhër dishepujve të Vet. Njerëzit janë të uritur dhe pa ushqim. Çfarë duhet bërë? Para së gjithash, një akt bindjeje të përulur dhe të besueshme: për t’u ulur në bar dhe duke pritur. Më pas Ai falënderon Atin: Ai pranon se gjithçka vjen prej Tij, jeta dhe ushqimi ynë. Pa dashurinë e Tij ne do të ishim të vdekur. Ati dëgjon falënderimin e Birit dhe të gjithë hanë të ngopur.
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PRILL


E SHTUNË










“Unë jam! 
Mos druani!”

18/4 E SHTUNË K. P. [II]
Vap 6:1-7; Ps 32; Gjn 6,16-21





“Unë jam! Mos druani!”   Gjn 6,20

Është Jezusi Ai që u bëhet i njohur dishepujve të frikësuar gjatë natës. Ata janë në barkë sepse i janë bindur: po shkojnë në anën tjetër të liqenit të trazuar. Dhe Ai? Ai ecën mbi ujë. A është e mundur kjo? Sigurisht: Ai nuk i braktis ata që i binden dhe për t'i ndihmuar ata ecën në ujë të trazuar. Kështu dishepujt mësojnë të mos kenë kurrë frikë!
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PRILL


E DIEL





Vetë Jezusi u afrua 
dhe po ecte me ta

19/4 E DIEL K. P. Viti A [III]
Vap 2:14.22-33; Ps 15; 1Pjt 1,17-21; Lk 24,13-35




Vetë Jezusi u afrua dhe po ecte me ta    
Lk 24,15

Jemi në rrugën që zbret në Emmaus. Dy dishepuj të Jezusit, të zhgënjyer dhe të trishtuar, janë të lumtur që kanë shoqëri në udhëtim. Ata e kuptojnë se shoku i tyre i udhëtimit është i veçantë: Ai i njeh Shkrimet dhe i merr ato seriozisht, më shumë se ata. A janë Shkrimet kaq të rëndësishme?
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PRILL


E HËNË








Atë do t’jua japë Biri 
i njeriut, sepse këtë 
e vulosi Ati‑Hyj    
20/4 E HËNË K. P. [III]
Vap 6,8-15; Ps 118; Gjn 6,22-29





Atë do t’jua japë Biri i njeriut, sepse këtë e vulosi Ati‑Hyj    Gjn 6,27

Ata i bënë një pyetje të kotë: "Kur erdhe këtu?" Ai nuk i përgjigjet kureshtjes së tyre, por u thotë se çfarë është e rëndësishme, çfarë do t'i ndihmojë ata të ndryshojnë jetën e tyre: Punoni shumë për jetën e përjetshme! Këtu mund t'ju ndihmoj, sepse Zoti, Ati, ju tregoi se jam i Tij, kur dje ju dhashë bukë për të gjithë.
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PRILL

Sh. Anselmi
E MARTË







“O Jezus Zot, 
merre shpirtin 
tim!”

21/4 E MARTË K. P. [III]
(pf: Sh. Anselmi, Ip. e Mës. K., † 1109)
Vap 7,51 - 8,1; Ps 30; Gjn 6:30-35




“O Jezus Zot, merre shpirtin tim!”   Vap 7,59

Shtjefni, shërbyesi i komunitetit, po vdes nën goditjet e gurëve të cilat e mbysin. Ai nuk bërtet kundër tyre, nuk u përgjerohet: edhe ata duhet të shëlbohen nga Jezusi! Ai i dorëzohet Atij, që i jep gëzim dhe forcë për të kërkuar falje për ta.
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PRILL




E MËRKURË






Të gjithë ata që m’i 
jep Ati do të vijnë 
tek unë        

22/4 E MËRKURË K. P. [III]
Vap 8:1-8; Ps 65; Gjn 6,35-40





Të gjithë ata që m’i jep Ati do të vijnë tek unë    Gjn 6,37

Jezusi vazhdon t’u bëhet i njohur të gjithë atyre që e kishin kërkuar. Pasi e përdori imazhin e bukës, për t’u thënë që është e nevojshme të ushqehemi me jetën e Tij dhe urtinë e Tij, tani u zbulon bashkimin e Tij me Atin. Ai është dhurata e Hyjit sepse gjithçka që Ai ka, e merr prej Atit. Nëse ti je i Jezusit, Ai do të të konsiderojë dhuratë që e ka marrë prej Hyjit dhe nuk do të të lërë!
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Sh. Gjergji
Sh. Adalberti
E ENJTE









Atyre iu hapën sytë 
dhe e njohën

23/4 E ENJTE K. P. [III]
(pf: Sh. Gjergji, martir, † rreth 303; Sh. Adalbert, ip. e martir, † 997)
Vap 8:26-40; Ps 65; Gjn 6,44-51



Atyre iu hapën sytë dhe e njohën   Vap 8,35

Jemi në rrugën që zbret nga Jeruzalemi për në Gaza. Një funksionar i mbretëreshës së Etiopisë po lexon librat e Isaisë, por nuk i kupton. Ka nevojë për shpjegime. Filipi i bën të kuptueshme se si ato profeci i përkasin pikërisht Jezusit. Ai njeri mbërrin tek feja dhe, për këtë, tek gëzimi për të kërkuar pagëzimin.
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PRILL


Sh. Fidelis 

E PREMTE






Unë jam Jezusi 
që ti e salvon!    

24/4 E PREMTE K. P. [III]
(pf: Sh. Fidelis i Sigmaringen, † 1622)
Vap 9:1-20; Ps 116; Gjn 6,52-59




Unë jam Jezusi që ti e salvon!    Vap 9,5

Le ta dëgjojmë ndryshimin e Saulit. Nga një fe e cila e urdhëron të urrejë dhe të vrasë, ai vjen për ta lënë veten të urrehet dhe të vritet në Emër të Atij Jezusi, i Cili e bën zërin e Tij të dëgjohet me një pyetje të thjeshtë: “Pse më salvon?”. Sauli do të qëndrojë në errësirë ​​për tre ditë, si Jona: ai do t'i hapë përsëri sytë kur të pagëzohet dhe nuk do të ndalojë kurrë së foluri për Jezusin dhe së vuajturi për Të.
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PRILL

Sh. Marku, Ungjilltar

E SHTUNË







Ai, pasi të vuani 
për pak kohë, 
do t’iu përsosë?

25/4 E SHTUNË SH. MARKU, UNGJILLTAR [P]
1Pjt 5,5-14; Ps 88; Mk 16,15-20




Ai, pasi të vuani për pak kohë, do t’iu 
përsosë   1Pjt 5,10

Pjetri na i thotë këto fjalë përpara se të përshëndetet me Markun, të cilin e quan “biri im”. Sot ne kremtojmë pikërisht këtë Mark, i cili i ofroi jetën Jezusit për të shpallur, duke shkruar, Ungjillin e Tij. Pse flet Pjetri për vuajtjet? Kushdo që ndjek Jezusin do të ketë gjithmonë gëzimin e mbajtjes së një kryqi, ashtu siç e ka mbajtur Ai Vetë.
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Sh. Maria Virgjër 
Nëna e Këshillit të Mirë

E DIEL







Delet e dëgjojnë 
zërin e tij   
26/4 E DIEL K. P. Viti A [IV]
SHËN MARIA VIRGJËR, NËNA E KËSHILLIT TË MIRË,
Pajtorja e Shqipërisë
Vap 2:14.36-41; Ps 22; 1Pjt 2,20-25; Gjn 10,1-10





Delet e dëgjojnë zërin e tij   Gjn 10,3

Është zëri i Bariut. Delet e njohin zërin e Tij. Dhe ne e njohim zërin e Jezusit: ne dimë ta dallojmë nëse ajo që na thuhet vjen nga Ai apo nga një burim tjetër. Ne do të dëgjojmë vetëm atë që vjen nga Bariu. Vetëm Fjala e Tij na jep jetë.
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PRILL



E HËNË




Prandaj 
edhe më do Ati

27/4 E HËNË K. P. [IV]
Vap 11,1-18; Ps 41-42; Gjn 10,11-18




Prandaj edhe më do Ati   Gjn 10,17

Jezusi na zbulon Atin. Kush është? Ai është Ai që e do, sepse Ai jeton të njëjtën jetë si Hyji. Është Ai që ia jep të gjithë Veten Birit, aq sa e quan Veten Ati i Tij. Ati dhe Biri janë Një, kjo është arsyeja pse Jezusi është i sigurt për dashurinë e Atit.
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Sh. Luigji Maria i Montfort Sh. Gjana Bereta Molla
E MARTË








Jezusi 
është Zot

28/4 E MARTË K. P. [IV]
(pf: Sh. Luigji Maria i Montfort, mesh., † 1716; Sh. Pjetri Chanel, mesh. e mart., † 1841; Sh. Gjana Bereta Molla, † 1962)
Vap 11,19-26; Ps 86; Gjn 10,22-30




Jezusi është Zot    Vap 11,20

Të gjithë duhet ta dinë këtë. Edhe paganët mund ta dinë këtë mister, dhe që nga ai moment ata nuk janë më paganë! Dishepujt, të cilët u larguan nga Jeruzalemi sepse u persekutuan, nuk kanë asnjë problem. Jezusi erdhi për të gjithë: Ai kishte mirëpritur gruan kananease dhe centurionin, paganë: duke parë besimin e tyre në Të, Ai u kishte dhënë atyre dashurinë e Tij. Dhe kishte dërguar apostujt në mbarë botën për të gjithë njerëzit!
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PRILL

Sh. Katerina e Sienës
E MËRKURË









Ati më dorëzoi 
mua gjithçka
29/4 E MËRKURË K. P. [IV]
(SH. KATERINA E SIENËS, † 1380, Pajtorja e Italisë dhe Europës) 
1Gjn 1,5 - 2,2; Ps 102; Mt 11,25-30



Ati më dorëzoi mua gjithçka   Mt 11,27

Jezusi e njeh dashurinë e Atit të Vet. Ai e di se ka marrë gjithçka prej Tij, prandaj është gjithmonë mirënjohës. Ai gjithashtu e di se Ati ia ka dhënë të gjithë njerëzit për t’i dashur, dhe për këtë arsye Ai i ofrohet Atij për ta. Kjo është ajo që shenjtërit kanë mësuar. Midis tyre sot falenderojmë Katerinën e Sienës, e cila u ofrua me dashuri të vërtetë për të mirën e Kishës dhe të qyteteve të Italisë. Bindja e saj ndaj Hyjit u sjell dobi të gjithë popujve të Evropës.
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PRILL

Sh. Piu V

E ENJTE







Burra izraelas
dhe ju që besoni
në Hyjin, dëgjoni!

30/4 E ENJTE K. P. [IV]
(pf: Sh. Piu V, papë, † 1572)
Vap 13:13-25; Ps 88; Gjn 13,16-20




Burra izraelas dhe ju që besoni në Hyjin, dëgjoni!    Vap 13,16

Shën Pali tërheq vëmendjen e dëgjuesve të tij në sinagogën e Antiokisë në Pisidi. Ai do t'u shpallë atyre misterin e Hyjit, jetën, vdekjen dhe ringjalljen e Birit. Ky mister meriton gjithë vëmendjen tonë: nuk mjafton ta kuptojmë, është e nevojshme ta pranojmë dhe ta duam.
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MAJ

Sh. Jozefi Punëtor
E PREMTE




Paqja e Krishtit
 mbretëroftë 
në zemrat tuaja

1/5 E PREMTE K. P. [IV]
(pf: Sh. Jozefi Punëtor)
Vap 5,27-33; Ps 33; Gjn 3:31-36 ose Zan 1.26 - 2.3; (ose Kol 3,14-15.17.23-24); Ps 90; Mt 13,54-58




Paqja e Krishtit mbretëroftë në zemrat tuaja    Kol 3,15

Unë qëndroj i bashkuar me Jezusin dhe bëj me dashuri vullnetin e Tij për të marrë paqen e Tij. Do të jem i butë, i përulur dhe bamirës ndaj të gjithëve, që edhe unë të kem gëzim. 
Shën Jozefi do të jetë mësuesi im në orët e punës dhe Maria do të më shoqërojë me heshtjen e saj të gëzueshme!
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Sh. Atanazi
E SHTUNË




Kush beson në mua, veprat që i bëj unë edhe ai do t’i bëjë

2/5 E SHTUNË K. P. [IV]
(p: Sh. Atanazi, ip. e mës. i K., † 373) 
Vap 13:44-52; Ps 97; Gjn 14,7-14




Kush beson në mua, veprat që i bëj unë edhe ai do t’i bëjë    Gjn 14,12

Kushdo që beson në Ty, o Jezus, kushdo që ta beson Ty jetën e vet dhe ta ofron atë, moment pas momenti, bëhet një me Ty. Si mund të na duash më shumë, o Zot Jezus? Unë besoj në Ty dhe e gjej gëzimin tim duke bërë, me Ty, veprën e Atit: dashurinë e vërtetë!
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MAJ


E DIEL









Po shkoj t’ju bëj 
gati vendin
3/5 E DIEL K. P. Viti A [I]
Vap 6:1-7; Ps 32; 1Pjt 2,4-9; Gjn 14,1-12




Po shkoj t’ju bëj gati vendin
     Gjn 14,2

Jezusi, duke ua hapur zemrën dishepujve të Tij përpara mundimit të Tij, u premtoi të shkonte dhe të përgatiste një vend për ta në shtëpinë e Atit të Vet. A është ky vend në Parajsë? Edhe. Por tashmë që tani, me vdekjen dhe ringjalljen e Tij, Jezusi ka përgatitur për ne një vend të çmuar në Shtëpinë e Tij këtu, Kishën e Tij: vendin e gurëve të gjallë që bashkëpunojnë dhe shërbejnë për të ndërtuar Mbretërinë e Tij.
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E HËNË








Kush i ka urdhërimet
 e mia dhe i mban, 
ai më do

4/5 E HËNË K. P. [I]
Vap 14,5-18; Ps 113; Gjn 14,21-26





Kush i ka urdhërimet e mia dhe i mban, ai më do    Gjn 14,21

Faleminderit, o Jezus, që na mbron nga çdo iluzion. Ne të duam vërtet kur të bindemi me gjithë zemër çdo ditë, në marrëdhëniet tona dhe në aktivitete të ndryshme, dhe jo vetëm kur ndjejmë emocione të veçanta ndaj Teje... Faleminderit edhe për çdo fjalë Tënden që na bën të bëhemi dhuratë për afërmit tanë.
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MAJ


E MARTË








Sepse këtë 
e vulosi Ati‑Hyj    

5/5 E MARTË K. P. [I]
Vap 14:19-28; Ps 144; Gjn 14,27-31





I përforconin zemrat e nxënësve në 
qendresë të fesë    Vap 14,22

Sot do të doja të të inkurajoja që të qëndrosh i palëkundur në marrëdhënien tënde me Jezusin, siç i nxiti Pali të krishterët në Derbë, Listër, Ikon dhe Antioki të Pisidisë. A ke ndonjë provë për ta përballuar? Ti do të kesh besim tek Ai dhe do ta lejosh veten të ndihmohesh nga të afërmit: pas çdo nate, do të shohësh përsëri dritën.
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MAJ



E MËRKURË





Nëse jepni shumë fryt e dëftoheni nxënës 
të mi     
6/5 E MËRKURË K. P. [I]
Vap 15,1-6; Ps 121; Gjn 15,1-8





Nëse jepni shumë fryt e dëftoheni nxënës
 të mi     Gjn 15,8

Këtë e ka përzemër Hyji Atë: që ne të krishterët të japim shumë fryt, atë të Shpirtit Shenjt: gëzim, paqe, durim, dashamirësi, përulësi dhe besnikëri... Ne do të mbetemi të bashkuar me Jezusin dhe kështu do të nderojmë Hyjin Atin tonë.
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MAJ



E ENJTE


Shëlbohemi pikërisht sikurse edhe ata, 
në saje të hirit të Jezusit Zot            
7/5 E ENJTE K. P. [I]
Vap 15,7-21; Ps 95; Gjn 15,9-11





Shëlbohemi pikërisht sikurse edhe ata, në saje të hirit të Jezusit Zot    Vap 15,11

Deri në ardhjen e Jezusit, respektimi i Ligjit të Moisiut ishte përgatitje për të mirëpritur Shpëtimtarin. Pas ardhjes së Tij do ta falënderojmë Atë që na shpëtoi falas duke u ofruar në kryq dhe do t'i bindemi. Çdo bindje, respekt, punë e mirë, do të jetë vetëm një mënyrë për t’i thënë faleminderit!
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E PREMTE







Këtë gjë ju urdhëroj; 
duajeni njëri‑tjetrin!
8/5 E PREMTE K. P. [I]
Vap 15:22-31; Ps 56; Gjn 15,12-17



Këtë gjë ju urdhëroj; duajeni njëri‑tjetrin!    Gjn 15,17

"Këtë gjë ju urdhëroj": një fjalë që tingëllon paksa e fortë sot, Jezus. Por unë të falënderoj që e përdore dhe e përsërite disa herë. I gjithë autoriteti Yt si një Atë që më do, nevojitet për të më ndihmuar të kapërcej egoizmin tim dhe kështu të hyj në gëzimin e Mbretërisë Sate.
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MAJ



E SHTUNË







Unë ju zgjodha 
prej botës

9/5 E SHTUNË K. P. [I]
Vap 16:1-10; Ps 99; Gjn 15,18-21




Unë ju zgjodha prej botës    Gjn 15,19

Ata që prej nesh kërkojnë ta duan Jezusin duke i jetuar mësimet e Tij, janë zgjedhur prej Tij. Ai na paralajmëron se do të kundërshtohemi nga ata që nuk i mirëpresin fjalët e Tij, sepse ata nuk e njohin dashurinë e Zotit. Do të jemi të durueshëm e do t’i duam sepse janë dëshmitarët e Tij  autentikë.
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MAJ



E DIEL








Nuk do t’ju lë jetimë;
 do të vij tek ju
10/5 E DIEL K. P. [II]
Vap 8,5-8,14-17; Ps 65; 1Pjt 3,15-18; Gjn 14,15-21




Nuk do t’ju lë jetimë; do të vij tek ju   
 Gjn 14,18

Pa Jezusin ne jemi vërtet jetimë, fëmijë pa babë apo nënë. Dishepujt u ndienë pikërisht kështu! Por pas natës së tmerrshme të mundimit dhe vdekjes së Zotit të tyre, - rruga e dashurisë që na shpëtoi të gjithëve - Ai u është kthyer atyre: ata e gëzojnë atësinë dhe amësinë e Tij përjetë.
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MAJ


E HËNË









Ejani e banoni 
në shtëpinë time
11/5 E HËNË K. P. [II]
Vap 16:11-15; Ps 149; Gjn 15,26 - 16,4




Ejani e banoni në shtëpinë time   Vap 16,15

Që kur Jezusi erdhi kaq fort në zemrën time, kam përjetuar marrëdhënie të reja, të bazuara jo në lidhjet farefisnore apo miqësie, por në përkatësinë e përbashkët të Tij dhe Kishës së Tij: kam shijuar gëzimin e të dashuruarit dhe të të qenurit i dashur falas, si Lidia në Filipi.
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Sh. Nereu e Akileu 
Sh. Pankraci
E MARTË


Mbrojtësi nuk do të vijë te ju, kurse, 
po shkova, 
do ta dërgoj te ju   
12/5 E MARTË K. P. [II]
(pf: Sh. Nereu e Akileu, mart., † shek. III; Sh. Pankraci, mart., † 304)
Vap 16:22-34; Ps 137; Gjn 16,5-11



Mbrojtësi nuk do të vijë te ju, kurse, po shkova, do ta dërgoj te ju   Gjn 16,7

O Jezus, Ti je i përvuajtë, ke besim në Shpirtin Shenjt dhe largohesh. Unë mund të bëj si Ti: qëndroj i heshtur, i fshehur aty ku më do Ati, i qetë dhe i sigurt se Ai do të dërgojë Shpirtin e Tij në zemrat e njerëzve që kujdesen për mua: veprimi i Tij është më efektiv se çdo shqetësim i imi.
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Sh. Maria Virgjër 
e Fatimës 
E MËRKURË


E kur të vijë ai ‑ Shpirti i së Vërtetës ‑ Ai do t’ju udhëzojë ta njihni tërë të Vërtetën    
13/5 E MËRKURË K. P. [II]
(pf: Sh. Maria Virgjër e Fatimës - 1917,)
Shën Aleksandri, mart. Pajtori i Dioqezës së Rrëshenit
Vap 17,15.22 - 18,1; Ps 148; Gjn 16,12-15


E kur të vijë ai ‑ Shpirti i së Vërtetës ‑ Ai do t’ju udhëzojë ta njihni tërë të Vërtetën    Gjn 16,13

O Shpirt Shenjt, a do të na tregosh gjithçka që di Jezusi? Po, Ti do të bësh të mundur të jemi bij të Atit, të jemi dashuri, si Ai: gjithmonë dhe kudo, me të gjithë. Eja me dritën Tënde!
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SH. MATIA

E ENJTE







Të bëhet bashkë me 
ne dëshmitari 
i ngjalljes së tij
14/5 E ENJTE SHËN MATIA AP. [P]
Vap 1,15-17.20-26; Ps 112; Gjn 15,9-17




Të bëhet bashkë me ne dëshmitari i ngjalljes së tij    Vap 1,22

Apostujt donin të përmbushnin këtë fjalë të Hyjit që përfshinte zëvendësimin e Judës. Për këtë zgjedhje ata kërkuan ndihmë nga komuniteti, i cili propozoi dy emra dhe nga provania e Atit në hedhjen e shortit. U zgjodh Matia, i cili, ashtu si apostujt, kishte qenë me Jezusin që nga pagëzimi në Jordan dhe ishte dëshmitar i ringjalljes së Tij.







 (
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)2026

MAJ



E PREMTE



Ju do të qani e do të vajtoni e bota do të gëzojë   
15/5 E PREMTE K. P. [II]
Vap 18,9-18; Ps 46; Gjn 16,20-23




Ju do të qani e do të vajtoni e bota do të gëzojë   Gjn 16,20

Kur mbizotëron e keqja, dhuna dhe padrejtësia, na vjen të qajmë: kështu bënë Apostujt me vdekjen e Jezusit, ndërsa armiqtë e tyre ishin të kënaqur. Ne presim me besim dhe punojmë për fitoren e dashurisë. Jezusi u ringjall!







 (
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MAJ



E SHTUNË






Prapë po e lë botën e po kthehem tek Ati    
16/5 E SHTUNË Nëntëditëshi i Rrëshajëve [II]
Vap 18:23-28; Ps 46; Gjn 16,23-28




Prapë po e lë botën e po kthehem tek Ati    Gjn 16,28

O Jezus, Ti shko, por pa na braktisur dhe do të arrish tek Ati duke na mbajtur në zemrën Tënde. Faleminderit për sakrificën Tënde dhe faleminderit që nga Ati, i Cili tashmë na do, na dërgon të njëjtin Shpirt që banon në zemrën e Tij dhe tënden. 
Eja, o Shpirt i Shenjtë!
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MAJ

Ngjitja e Jezusit në Qiell

E DIEL






Kur e panë, 
e adhuruan       
17/5 E DIEL NGJITJA E JEZUSIT NË QIELL Viti A [P]
Vap 1,1-11; Ps 46; Ef 1,17-23; Mt 28,16-20




Kur e panë, e adhuruan   Mt 28,17

Sot është një ditë gëzimi, për ne, besimtarë në Jezusin: e sodisim duke u ngjitur tek Ati, pasi ka kryer misionin e Vet dhe pasi është shfaqur i ringjallur për dyzet ditë te dishepujt e Tij. 
Ne përulemi dhe e adhurojmë në të djathtën e Atit dhe, pikërisht për këtë, edhe më afër nesh.
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MAJ


Shën Gjoni i I-rë
E HËNË






Unë nuk jam vetëm,
 sepse me mua është
 Ati       
18/5 E HËNË K. P. [III]
(pf: Sh. Gjon i I-rë, Papë e mart. † 526;
Sh. Leonard Murialdo mesh. Edukues, † 1900)
Vap 19:1-8; Ps 67; Gjn 16,29-33


Unë nuk jam vetëm, sepse me mua është Ati   Gjn 16,32

Me këtë siguri Jezusi e përballoi Mundimin, hyri në vdekje dhe e mundi atë. 
Me të njëjtën siguri, o Jezus, dëshiroj të jetoj vuajtjet e mia sot. Unë do të kem guxim dhe paqe në Ty, që ke mundur botën.







 (
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MAJ



E MARTË









Unë për ta lutem    
19/5 E MARTË K. P. [III]
Vap 20:17-27; Ps 67; Gjn 17,1-11




Unë për ta lutem    Gjn 17,9

Jezusi kujdeset thellësisht për dishepujt e Vet dhe i lutet Atit për ta, që ata të bashkohen në dashurinë për Të dhe për njëri-tjetrin dhe të mbrohen nga i ligu. Ai ofron jetën e Tij për ta. 
Faleminderit, o Jezus, që na jep edhe dhuratën e bashkimit në lutjen Tënde për të afërmit tanë.







 (
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MAJ


Sh. Bernadini nga Siena

E MËRKURË










O Atë i shenjtë! 
Ruaji në Emër tënd   

20/5 E MËRKURË K. P. [III] 
(pf: Sh. Bernardini nga Siena, mesh., † 1444)
Vap 14,19-28; Ps 144; Gjn 14,27-31



O Atë i shenjtë! Ruaji në Emër tënd            Gjn 17,11

Jezusi, gjatë Darkës së Fundit, u lut kështu për dishepujt e Vet: ne e falënderojmë Atë. Ai u lut edhe për mua, që besoj në Të, që unë të jem gjithmonë i bashkuar me Të dhe të jetoj të njëjtën dashuri të Tij, gati t’i dua të gjithë pikë së pari. 







 (
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)2026

MAJ


Sh. Kristofor Magallanes 
e Shokët
E ENJTE




Ashtu edhe ata 
të jenë në ne
21/5 E ENJTE K. P. [III] 
(pf: Sh. Kristofor Magallanes mesh. dhe Shokët mart., † 1927)
Vap 22:30; 23,6-11; Ps 15; Gjn 17,20-26



Ashtu edhe ata të jenë në ne    Gjn 17,21

Lutja Jote, o Jezus, është e çmuar: e çmuar, sepse prej saj ne njohim dëshirat e Tua më të thella, të cilat do t'i bëjmë tonat, dhe të çmuara, sepse me siguri do të marrin përgjigje nga Ati Yt dhe i yni!
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MAJ

Sh. Rita  e Kashës
E PREMTE






Kulloti 
delet e mia!
22/5 E PREMTE K. P. [III]
(pf: Sh. Rita e Kashës, rreg., † 1447) 
Vap 25:13-21; Ps 102; Gjn 21,15-19



Kulloti delet e mia!    Gjn 21,17

Kështu i thotë Jezusi i ringjallur Pjetrit, pasi i kishte kërkuar nëse e donte. Edhe mua, edhe ty, kur ne e duam Jezusin dhe ia deklarojmë këtë, Ai na jep besim dhe na beson një shërbim të dobishëm për anëtarët e komunitetit të famullisë ose shoqërisë.
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MAJ



E SHTUNË









Ti 
eja pas meje!

23/5 E SHTUNË K. P. [III]
Vap 28,16-20.30-31; Ps 10; Gjn 21,20-25




Ti eja pas meje!    Gjn 21,22

Është fjala që Jezusi i ringjallur ia drejtoi Pjetrit, kur ky i fundit, duke u kthyer prapa, e pyeti se çfarë do të ndodhte me dishepullin tjetër. Ti eja pas meje! Sikur donte t'i thoshte: nëse e do dishepullin tjetër, më ndiq me vendosmëri, pa mendime të tjera dhe kështu do ta ndihmosh edhe atë të më ndjekë.







 (
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MAJ



E DIELA E RRËSHAJËVE







Merreni 
Shpirtin Shenjt!

24/5 E DIEL RRËSHAJËT Viti A [P]
Vap 2:1-11; Ps 103; 1Kor 12,3-7,12-13; Gjn 20,19-23



Merreni Shpirtin Shenjt!    Gjn 20,22

Nga goja Jote del fryma hyjnore që transformon zemrat e apostujve. Nga sot ata do të përhapin në mbarë botën gëzimin dhe paqen e jetës së re, të jetës që jeton me Atin! Është jeta që nuk ka frikë për të vdekur, prandaj është e lirë dhe e disponueshme dhe e gatshme për të jetuar një dashuri të shenjtë.

 (
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2026

MAJ


E Lumja Virgjër Mari, 
Nëna e Kishës

E HËNË












“Ja, nëna jote!”

25/5 E HËNË E LUMJA MARI VIRGJËR NËNA E KISHËS [P] 
Vap 1:12-14 ose Zan 3,9-15,20; Ps 86; Gjn 19,25-27


“Ja, nëna jote!”    Gjn 19,27

Nga kryqi, ku është gozhduar, Jezusi shikon Nënën e Vet dhe ia beson atë dishepullit që është pranë saj. Ai dishepull përfaqëson të gjithë Kishën, e Cila nga ky moment i është besuar Nënës.
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MAJ

Sh. Filip Neri

E MARTË









Njëqind herë aq...
 edhe pse me salvime

26/5 E MARTË GJ. V. [IV]
(p: Sh. Filip Neri, mesh., † 1595)
1Pjt 1,10-16; Ps 97; Mk 10,28-31



Njëqind herë aq... edhe pse me salvime    Mk 10,30

Edhe unë përpiqem të bëj disa hapa të vegjël pas Jezusit, duke lënë diçka që e kam përzemër. Unë marr gjithmonë shumë më tepër, së bashku me ndonjë “salvim” të vogël: edhe kjo është e çmuar, sepse është një shenjë se unë jam duke ndjekur vërtet Jezusin, i Cili mban gjithmonë kryqin.
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MAJ

Sh. Agustini i Kenterberit

E MËRKURË








Fjala e Zotit mbetet 
në amshim

27/5 E MËRKURË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Agustini i Kenterberit ip., † 604) 1Pjt 1,18-25; Ps 147; Mk 10,32-45



Fjala e Zotit mbetet në amshim   1Pjt 1,25

Gjithçka këtu poshtë është kalimtare, ajo që na jep gëzim si dhe ajo që na bën të vuajmë: çdo ditë, e mirë apo e keqe, mbaron; çdo festë dhe çdo zi kalon, çdo epokë zbehet, çdo i dashur herët a vonë niset për në parajsë..., por ajo që përjetojmë me Jezusin, Fjalën e gjallë të Atit, hyn në përjetësinë e Tij.
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MAJ



E ENJTE 





Dhe aty për aty 
pa e u vu të udhëtojë
 pas Jezusit

28/5 E ENJTE GJ. V. [IV]
1Pjt 2,2-5. 9-12; Ps 99; Mk 10,46-52




Dhe aty për aty pa e u vu të udhëtojë pas Jezusit    Mk 10,52

O Jezus, për mua ke bërë një mrekulli akoma më të madhe: nuk mund të të shihja dhe Ti më lejove të Të “shihja”. Dhe, falë dashurisë Sate, fillova të eci dhe të jetoj me Ty gjithashtu. Faleminderit, o Jezus!
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MAJ


Sh. Pali VI 

E PREMTE







E, kurdo të ngriteni
 për t’u lutur, 
falni    

29/5 E PREMTE GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Pali VI, papë, † 1978)
1Pjt 4,7-13; Ps 95; Mk 11,11-26




E, kurdo të ngriteni për t’u lutur, falni    
Mk 11,25

Jezusi na thotë: «Çkado që të kërkoni me lutje, besoni se e morët, e do ta fitoni me siguri». 
Pastaj ai na nxit që t'i falim ata që na kanë ofenduar, përpara se të fillojmë të lutemi; përndryshe, si mund të dëgjohemi?







 (
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MAJ



E SHTUNË


Disa 
– të ndërdyshmët –
 qortojini
30/5 E SHTUNË GJ. V. [IV]
Jud 1:17,20b-25; Ps 62; Mk 11,27-33




Disa – të ndërdyshmët – qortoni    Jud 1,22

Të jesh i mëshirshëm nuk do të thotë t'i lësh gjërat të rrëshqasin dhe të thuash se gjithçka është në rregull. Do të thotë të qëndrosh në dashuri, domethënë në dashurinë që Ati ka për atë person që nuk është i qartë, i çorientuar dhe i shpërqendruar, që nuk mund të vendosë t'i hapet Atij. Në atë bamirësi ka kaq shumë durim dhe lutje këmbëngulëse.
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MAJ

TRINIA E SHENJTË
E DIEL







Secili që beson 
në të... të ketë 
jetën e pasosur

31/5 E DIEL TRINIA E SHENJTË Viti A [P]
Dal 34,4b-6.8-9; Ps Dan 3,52-56; 2Kor 13,11-13; Gjn 3,16-18



Secili që beson në të... të ketë jetën e pasosur   Gjn 3,16

Sot ne kremtojmë "identitetin" e Hyjit tonë, atë që Jezusi na zbuloi. Fjalët nuk mjaftojnë për të folur për Të, por ato që mund të përdorim janë shumë të bukura dhe të thjeshta: Hyji është Atë, dashuri që është dhuratë e vetvetes; Ai është Biri, dashuri që përgjigjet duke mirëpritur; është Shpirti i Shenjtë, dashuri që gjeneron jetë dhe bashkim. Dhe kjo jetë e Tij na ofrohet edhe nëpërmjet Jezusit, kushdo që beson në Të, në fakt do ta ketë jetën e pasosur, jetën hyjnore.







 (
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)2026

QERSHOR


Sh. Justini

E HËNË




Një njeri mbolli 
një vresht... 
ua dha për gjysmë
 vreshtarëve

1/6 E HËNË GJ. V. [I]
(p: Sh. Justini, mart., † rreth 165)
2Pjt 1,2-7; Psl 90; Mk 12,1-12


Një njeri mbolli një vresht... ua dha për gjysmë vreshtarëve      Mk 12,1 

Jezusi po mendon për profetin Isaia. Ai që mbjell vreshtin është Hyji dhe vreshti është populli i Tij, i besuar në drejtimin e prijësve. Fruti nuk të ngop, ndaj duhet të ndërhyjë Hyji. 
Jezusi thotë me tregimin e Tij se udhëheqësit, duke mos pranuar dhuratën e Zotit që është Ai Vetë, nuk i udhëheqin drejt njerëzit, të cilët për këtë arsye nuk bëhen bekim për popujt e tjerë. Prandaj, prijësit duhet të zëvendësohen.
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QERSHOR

Sh. Marçelini dhe Pjetri

E MARTË









Çka i përket Cezarit,
 jepjani Cezarit


2/6 E MARTË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Marçelini dhe Pjetri, martirë, † 304)
2Pjt 3,11b-15.17-18; Ps 89; Mk 12,13-17


Çka i përket Cezarit, jepjani Cezarit   
Mk 12,17

Ata duan të Të ngrenë një kurth, o Jezus, por sytë e Tu janë gjithmonë të kthyer nga Ati dhe zemra Jote është gjithmonë në Të. Nga marrëdhënia Jote me Atin vjen gjithmonë dhe vetëm e vërteta. Prandaj, nuk bie në grackë, përkundrazi: përgjigjja Jote do të jetë urtësi për të gjithë. Njeriu meriton shpërblim për mundin e vet dhe Zoti meriton të zotërojë gjithmonë zemrën tonë dhe tërë jetën tonë.







 (
3
)2025

QERSHOR

Sh. Karli Lvanga 
dhe Shokët martirë
E MËRKURË






Hyji nuk na e ka
 dhënë shpirtin 
e frikës
3/6 E MËRKURË GJ. V. [I]
(p: Sh. Karli Lvanga dhe Shokët, mart, † 1886) 
2Tim 1,1-3,6-12; Ps 122; Mk 12,18-27



Hyji nuk na e ka dhënë shpirtin e frikës    
2Tim 1,7

Jeta dhe vdekja e martirëve na ndihmojnë ta marrim seriozisht këtë fjalë të apostullit. Martirët e rinj të Ugandës, të cilët ne i kujtojmë sot, nuk e lanë veten të tremben, ata ishin të vendosur dhe të sigurt për të ndjekur Ty, o Jezus, në parapëlqimin e dashurisë Sate në vend se premtimeve të mbretit të tyre.
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QERSHOR



E ENJTE







Duaje Zotin, Hyjin
 tënd, me gjithë
 zemrën tënde

4/6 E ENJTE GJ. V. [I]
2Tim 2,8-15; Ps 24; Mk 12,28-34



Duaje Zotin, Hyjin tënd, me gjithë zemrën tënde    Mk 12,30

Unë tashmë e di këtë Fjalën Tënde, por sot ajo më angazhon në një mënyrë të re. Unë do ta shoh Atin duke përqafuar çdo person që takoj dhe do të marr pjesë në përqafimin e Tij.
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QERSHOR

Sh. Bonifaci

E PREMTE






Si mund të thonë
 skribët se Mesia 
është biri i Davidit?
5/6 E PREMTE GJ. V. [I]
(p: Sh. Bonifaci, ip. e mart., † 754) 
2Tim 3,10-16; Ps 118; Mk 12,35-37



Si mund të thonë skribët se Mesia është 
biri i Davidit?    Mk12,35

Ti u përgjgje të gjitha pyetjeve, madje edhe atyre që ishin kurth për t'ju akuzuar. Tani je Ti që bën një pyetje, por askush nuk e di përgjigjen. Kjo pyetje e Jotja zbulon se mençuria Jote është superiore dhe dituria Jote e paarritshme. Edhe kur njerëzit thonë të vërtetën, shpesh nuk e dinë pse është e vërteta!
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QERSHOR

Sh. Norberti

E SHTUNË









Qiti 
gjithçka pati
6/6 E SHTUNË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Norberti, ip, † 1134) 
2Tim 4,1-8; Ps 70; Mk 12,38-44



Qiti gjithçka pati   Mk 12,44

O Jezus, Ti na vë në dukje një detaj të parëndësishëm: i parëndësishëm për ata që nuk kanë sy për të parë zemrën, por për Ty që e shqyrton atë, është një detaj i mrekullueshëm. E gjora grua, që ofron gjithçka ka, ka mësuar nga Hyji, ajo e jeton jetën hyjnore. Zoti, në fakt, na jep të gjithëve dashurinë e Tij: një pasuri të pamasë, të cilën ne shpesh e nënvlerësojmë.






 (
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)2026

QERSHOR


Korpi e Gjaku i Krishtit
E DIEL





Kush ushqehet me 
këtë bukë do të 
jetojë në amshim

7/6 E DIEL GJ. V. KORPI E GJAKU I KRISHTIT Viti A [P]
Lp 8,2-3,14-16; Ps 147; 1Kor 10,16-17; Gjn 6,51-58


Kush ushqehet me këtë bukë do të jetojë    në amshim    Gjn 6,58

Buka që ofron na vjen e sjellë nga Fjala Jote. Pra, ajo bukë nuk është bukë, por jeta Jote. Kur e ha, jetoj me Ty, prej Teje, në Ty: Ti bëhesh jeta ime. Nuk jetoj më unë, por Ti në mua. Faleminderit, o Jezus!







 (
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QERSHOR


E HËNË









Lum ata që janë 
të pastër në zemër

8/6 E HËNË GJ. V. [II]
1Mbr 17:1-6; Ps 120; Mt 5,1-12




Lum ata që janë të pastër në zemër   Mt 5,8

Sot ne fillojmë të dëgjojmë Ungjillin sipas Mateut edhe gjatë ditëve të javës. Ndër fjalët e shenjta që dalin nga goja e Jezusit për të na ushqyer, këtu na del kjo: Lum! Kjo do të thotë, ne jemi pranë Hyjit Atë kur zemra jonë është e pastër. Dhe kjo është e pastër kur nuk përzihet me egoizma të lehta dhe të përditshme. Në zemrën time do të jesh vetëm Ti, o Jezus!
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9
)2026

QERSHOR

Sh. Efremi
E MARTË







Që t’i shohin 
veprat tuaja të mira        
9/6 E MARTË GJ. V. [II]
(pf: Sh. Efremi, diak. dhe mës. K., † 373)
1Mbr 17:7-16; Ps 4; Mt 5,13-16



Që t’i shohin veprat tuaja të mira    Mt 5,16

Jezusi e di se dishepujt e Tij, të varfër, të mëshirshëm, me zemër të pastër, nuk do të qëndrojnë duarkryq. Veprat e tyre do të jenë të pëlqyeshme për Zotin dhe do të jenë shembull për shumë njerëz, të cilët, të tërhequr nga mirësia e tyre, do t'i imitojnë ata, duke transformuar botën.
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QERSHOR


E MËRKURË



Ta lëvdojnë 
Atin tuaj 
që është në qiell
10/6 E MËRKURË GJ. V. [II]
1Mbr 18:20-39; Ps 15; Mt 5,17-19




Ta lëvdojnë Atin tuaj që është në qiell        Mt 5,19

Urdhërimet e Hyjit e bëjnë njeriun, ai që i bindet, të dijshëm, të urtë, një dhuratë e vërtetë për të gjithë. Nëpërmjet bindjes së tij Mbretëria e qiejve rritet në tokë. Dhe ai gjithashtu do të jetë i dashur dhe i konsideruar nga Ati ynë.
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QERSHOR

Sh. Barnaba
E ENJTE









[bookmark: _Hlk202860862]Falas morët, 
falas edhe jepni!
11/6 E ENJTE SHËN BARNABA AP [P]
Vap 11,21b-26;13,1-3; Ps 97; Mt 10,7-13




Falas morët, falas edhe jepni!   Mt 10,8

Apostulli Barnaba, shumë i vlerësuar dhe i pranishëm me maturinë dhe urtësinë e tij në Kishën e hershme, na ndriçon me këtë rresht të Ungjillit: ai shiti arën e tij për t'ia ofruar të ardhurat Kishës. Jezusi i dërgon ndjekësit e Tij për të predikuar dhe shëruar: Ai i dërgon ata të varfër, të sigurt në ndihmën e Atit. Dashuria e Atit është e lirë, kështu që edhe dashuria e tyre do të jetë e lirë. Qielli dhe toka do të bashkohen nga forca dhe drita e së njëjtës dashuri.
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QERSHOR

Zemra e Shenjtë e Jezusit
E PREMTE





Unë që jam 
zemërbutë e 
i përvuajtur  
  

12/6 E PREMTE ZEMRA E SHENJTË E JEZUSIT Viti A [P]
Lp 7,6-11; Ps 102; 1Gjn 4:7-16; Mt 11,25-30




[bookmark: _Hlk202860839]Unë që jam zemërbutë e i përvuajtur    
Mt 11,29

Festa e Zemrës së Shenjtë të Jezusit na bën të gëzohemi për Të. Duke parë brenda Tij, çfarë shohim? Jo krenari, as kotësi, aq më pak një frymë epërsie. E gjithë Qenia e Tij është butësi dhe përulësi. Ne gjithmonë mund të mbështetemi tek Ai dhe disponueshmëria e Tij, pa u bërë Ai pretencioz dhe mendjemadh. Ai është gjithmonë dhe plotësisht një dhuratë falas.






 (
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)2026

QERSHOR


Zemra e Papërlyer 
e Marisë virgjër
Sh. Antoni i Padovës
E SHTUNË








Fjala juaj le të jetë: 
Po, po; jo, jo!   
13/6 E SHTUNË GJ. V. [II]
(p: Zemra e Papërlyer e Virgjërës Mari; 
Sh. Antoni i Padovës, mesh. e mës. i K., † 1231) 
1Mbr 19:19-21; Ps 15; Mt 5,33-37 ose 
Is 61,9-11; Ps 1Sam 2; Lk 2,41-51



[bookmark: _Hlk202861152]Fjala juaj le të jetë: Po, po; jo, jo!   Mt 5,37

A e dini pse Jezusi na tha të jemi të thjeshtë, të vërtetë dhe të shkurtër në fjalimin tonë? Sepse "Çkado që është më tepër se kaq, vjen prej Qoftëlargut". Kur duam të shpjegojmë shumë ose tepër, rrezikojmë t'i dorëzohemi tundimit për të gjykuar, për të justifikuar veten, për t'u mburrur, për ta konsideruar veten më të lartë se të tjerët.
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QERSHOR


E DIEL







Ndjeu dhembshuri
 për të, sepse ishte 
e nëpërkëmbur    

14/6 E DIEL GJ. V. Viti A [III]
Dal 19,2-6a; Ps 99; Rom 5,6-11; Mt 9,36 - 10,8




Ndjeu dhembshuri për të, sepse ishte e nëpërkëmbur   Mt 9,36

Para se t’i emërojë apostujt, Jezusi u tregon atyre se si t’i takojnë njerëzit që vijnë tek Ai. Le t’i shikojmë me dhembshuri, duke e ditur se të gjithë kanë nevojë për ndihmë dhe askush nuk është në gjendje ta japë atë. Ata kanë nevojë për shërim dhe çlirim nga ndikimi i të ligut, jo për t'u gjykuar. Apostujt do t'i çlirojnë dhe do t'i shërojnë me Fjalën dhe forcën e Jezusit.
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QERSHOR


E HËNË


Atij që do të të qesë 
në gjyq për të të 
marrë këmishën, 
jepja edhe pallton
15/6 E HËNË GJ. V. [III]
1Mbr 21:1-16; Ps 5; Mt 5,38-42




Atij që do të të qesë në gjyq për të të marrë këmishën, jepja edhe pallton    Mt 5,40

Si jeton njeriu në Mbretërinë e qiejve? Në Të ka zakone që janë disi të ndryshme nga ato të mbretërive tokësore. Do të na duhet t'i mësojmë jo pak nga pak, por shpejt, me vendosmëri. Atyre që bëjnë keq dhe sillen me pretendime, ju do të tregoni dashurinë e Atit tashmë të pranishëm në tokë nëpërmjet jush.
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QERSHOR


E MARTË








Lutuni për ata 
që ju salvojnë    
16/6 E MARTË GJ. V. [III]
1Mbr 21:17-29; Ps 50; Mt 5,43-48




Lutuni për ata që ju salvojnë    Mt 5,44

Çfarë është lutja? Është të jesh në praninë e Hyjit Atë. Nëse dikush të salvon apo të bën keq, çfarë do të bësh? Ti do të bësh atë që nderon Atin tënd dhe ata: do të ndërmjetësosh për ta, sepse ata kanë nevojë për kthim dhe vetëm Zoti mund t'ua japë atë.
 






 (
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QERSHOR



E MËRKURË








Ati yt që sheh 
në fshehtësi, 
do të të shpërblejë
17/6 E MËRKURË GJ. V [III]
2Mbr 2:1.6-14; Ps 30; Mt 6,1-6,16-18




Ati yt që sheh në fshehtësi, do të të shpërblejë    Mt 6,18

Jemi ende duke dëgjuar fjalimin e Jezusit në mal. Ai mëson si të duam, si të lutemi dhe si të agjërojmë. Gjithçka duhet bërë jo për të qenë të zotë dhe të merituar, por për dashurinë e Atit tonë, dhe gjithashtu pa u përpjekur të dukemi të mirë në sytë e njerëzve.
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QERSHOR



E ENJTE








Ardhtë 
Mbretëria jote!

18/6 E ENJTE GJ. V. [III]
Sir 48,1-14; Ps 96; Mt 6,7-15




Ardhtë Mbretëria jote!   Mt 6,10

Jezusi na mëson të lutemi. Ndër të tjera, Ai sugjeron që Atit t'i shprehet kjo dëshirë e shkurtër: "Ardhtë mbretëria jote". Le të ndajmë shqetësimin e Tij se në këtë tokë njerëzit të jetojnë si vëllezër që e ndjekin Atë, Mbretin që i do deri në vdekje.
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QERSHOR


Sh. Romualdi
E PREMTE







Sepse, ku është 
thesari yt, aty do të
 jetë edhe zemra jote

19/6 E PREMTE GJ. V. [III]
(pf: Sh. Romualdi, abat, † 1027)
2 Mbretërve 11:1-4,9-18,20; Ps 131; Mt 6,19-23



Sepse, ku është thesari yt, aty do të jetë edhe zemra jote    Mt 6,21

Jezusi dëshiron që ne të jemi të pasur, të kemi një thesar, të gjithë ne. Ai që ka një thesar i drejton mendimet dhe dashuritë e tij aty. Nëse këto kapen pas realiteteve kalimtare, ai njeri do të mbetet bosh dhe pa gëzim. Prandaj, thesari duhet të jetë në Parajsë, ku është i sigurt prej të gjitha rreziqeve.
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QERSHOR




E SHTUNË







Askush s’mund 
t’u shërbejë 
dy zotërinjve
20/6 E SHTUNË GJ. V. [III]
2Kro 24:17-25; Ps 88; Mt 6,24-34




Askush s’mund t’u shërbejë dy zotërinjve    Mt 6,24

Jezusi vazhdon mësimin e djeshëm. Nëse e do paranë, do të bëhesh skllav i saj: do të duhet të shqetësohesh për ta rritur atë, për ta ruajtur atë. Do të bëhesh lakmitar, në mos më keq, një shtypës i të tjerëve. Megjithatë, nëse i shërben Zotit, do të gëzosh liri të madhe, sepse për t'i shërbyer Zotit duhet të duash dhe askush nuk mund ta dominojë dashurinë.
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QERSHOR



E DIEL






Pra, mos druani! 
Ju vleni më tepër 
se shumë trumcakë!
21/6 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Jer 20,10-13; Ps 68; Rom 5,12-15; Mt 10,26-33



Pra, mos druani! Ju vleni më tepër se shumë trumcakë!    Mt 10,31

Çfarë zbulimi i bukur! Ati ynë kujdeset edhe për harabela, aq më tepër kujdeset për ne që e duam dhe i bindemi me vetëdije! Pra, edhe në kohën e persekutimit të besimtarëve, mos kini frikë: ne kemi një Atë që kujdeset për ne.
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QERSHOR


Sh. Paulini, Sh. Gjoni, 
Sh. Tomas dhe Sh. Niketa

E HËNË






Shtiracak, 
nxirre më parë 
traun nga syri yt
22/6 E HËNË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Paulini nga Nola, ip., † 431; Sh. Gjoni Fisher, ip. dhe Tomas Mori, martir dhe Sh. Niketa i Remizianës, ip. † 1535)
2Mbr 17:5-8.13-15.18; Ps 59; Mt 7,1-5



Shtiracak, nxirre më parë traun nga syri yt
    Mt 7,5

Unë i gjykoj shumë lehtë të tjerët dhe harroj se vetë jam mëkatar. Nëse jam mëkatar, syri im, pra mënyra se si i shoh të tjerët, nuk është i përsosur: kam të meta në shikimin tim! Së pari duhet të liroj sytë, domethënë të korrigjoj me vendosmëri mënyrën time të të parit, pastaj mund t'i afrohem me delikatesë afërmit tim për ta ndihmuar.
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QERSHOR




E MARTË









Hyni nëpër 
derën e ngushtë
23/6 E MARTË GJ. V. [IV]
2Mbr 19:9-11.14-21.31-35.36; Ps 47; Mt 7,6.12-14




Hyni nëpër derën e ngushtë    Mt 7,13

Është një derë ku kalohet një e nga një. Nuk pres dikë që të mbahem, për t'u shfaqur krah për krah. Zgjedhja për ta ndjekur Zotin është personale. I përgjigjem kur më thërret për t'i shërbyer. Unë nuk shikoj se çfarë po bëjnë njerëzit e tjerë dhe nuk shqetësohem për bagazhet.
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QERSHOR

Lindja e Shën Gjon Pagëzuesit

E MËRKURË





“Assesi, 
por le të quhet 
Gjon!”

24/6 E MËRKURË LINDJA E SH. GJON PAGËZUESIT [P]
Is 49,1-6; Ps 138; Vap 13,22-26; Lk 1,57-66.80



“Assesi, por le të quhet Gjon!”    Lk 1,60

Ungjilli i kësaj feste na bën të jemi dëshmitarë të një diskutimi të shpeshtë. Çfarë emri t'i vëmë një foshnjeje të porsalindur? Elizabeta dhe Zakaria nuk i kushtojnë vëmendje shijeve të të afërmve të tyre dhe nuk kërkojnë të tyret: ata i binden Hyjit. Fëmija do të quhet me një emër që do t’i japë lavdi Hyjit. Hyji është i mëshirshëm, është Ai që do: ky do të jetë emri i fëmijës!
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QERSHOR




E ENJTE






Vërtet i mësonte 
si njeriu që ka 
autoritet
25/6 E ENJTE GJ. V. [IV]
2Mbr 24:8-17; Ps 78; Mt 7,21-29




Vërtet i mësonte si njeriu që ka autoritet    Mt 7,29

Ajo që thotë Jezusi nuk ka nevojë për shqyrtim apo verifikim. Është ajo që Ai jeton, prandaj njeriu e dëgjon Atë pa paragjykim. Ajo që thotë Jezusi është përvojë e jetuar, dhe për këtë arsye është një Fjalë e sigurt. Fjala e Tij mund të jetë themeli për zgjedhjet e jetës sime. Asnjë ngjarje e papritur nuk do të më bëjë të rrëzohem.
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QERSHOR


E PREMTE





O Zot...
mund të më shërosh

26/6 E PREMTE GJ. V. [IV]
2Mbr 25:1-12; Ps 136; Mt 8,1-4




O Zot... mund të më shërosh  Mt 8, 2


O Zot Jezus, ti je shërimi im. Ti më siguron  shëndet për trupin dhe për shpirtin. Hiri yt e çliron veten time në të gjitha përmasat e veta duke me ofruar me praninë tënde një jetë dëshmitare të veprimit të Tij shpëtimprures, plot me fryte shpirtërore, në qetësi, në falenderim dhe në qendresë kur Ti do të më bashosh me mundimin tënd.   
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QERSHOR


Sh. Kirili i Aleksandrisë

E SHTUNË





“Do të vij 
dhe do ta shëroj”

27/6 E SHTUNË GJ. V [IV]
(pf: Sh. Kirili i Aleksandrisë, ip. e mës. i K., † 444)
Vaj 2,2,10-14,18-19; Ps 73; Mt 8,5-17



“Do të vij dhe do ta shëroj”    Mt 8,7

Edhe pse centurioni ishte pagan, Jezusi ishte i gatshëm të hynte në shtëpinë e tij. Kushdo që ka besim tek Ai nuk është më pagan! Dashuria e Zotit nuk ka kufi! Ai do të ishte gjykuar dhe dënuar nga hebrenjtë, por Ai dëshiron që të gjithë ta njohin Hyjin si një Atë, një baba që nuk braktis askënd për Vete dhe dëshiron t'u japë shpresë të gjithëve.
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QERSHOR





E DIEL







Për të vërtetë po ju
 them: nuk do t’i
 humbë shpërblimi
28/6 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
2Mbr 4:8-11.14-16; Ps 88; Rom 6,3-4,8-11; Mt 10,37-42




Për të vërtetë po ju them: nuk do t’i humbë shpërblimi   Mt 10,42

Ka nga ata që as nuk të njohin, o Jezus, por ata duan dhe bëjnë favore të vogla e të mëdha për dishepujt e Tu, duke e njohur të vërtetën e dashurisë së tyre. Ti e sheh këtë person si është aktiv në Mbretërinë Tënde dhe për këtë arsye të pëlqen dhe do ta shpërblesh.
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QERSHOR

Sh. Pjetri e Pali

E HËNË








Ty do të t’i jap 
çelësat e Mbretërisë 
së qiellit
29/6 E DIEL SHËN PJETRI E PALI AP [P]
Vap 12,1-11; Ps 33; 2Tim 4,6-8.17-18; Mt 16,13-19



Ty do të t’i jap çelësat e Mbretërisë së qiellit   Mt 16,19

Sa premtim i bukur është ky! Kur Ti, o Jezus, u largove nga kjo botë, nuk i more çelësat e Mbretërisë me Vete: ato mbetën këtu, në duart e Pjetrit. Po pse në duart e tij? Sepse Ati e mbron besimin e tij, domethënë marrëdhënien me Ty, duke e bërë të vërtetë, të fortë, të qëndrueshëm si shkëmb dhe të sigurt edhe për të tjerët, për ne që dëshirojmë të hyjmë në Mbretërinë që po vjen.
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QERSHOR


Martirët e Parë të Romës

E MARTË




E ai flinte       
30/6 E MARTË GJ. V. [I]
(pf: Martirët e parë të Romës, † 64)
Am 3,1-8; 4,11-12; Ps 5; Mt 8,23-27



E ai flinte    Mt 8,24

Vetëm këtë herë Ungjilltarët na tregojnë për gjumin Tënd, o Jezus. Neve na duket se fle në kohën e gabuar. Në vend të kësaj, falë gjumit Tënd, ne mësojmë se çdo moment është i duhuri, është i Yti. Le të mësojmë të kemi besim dhe shpresë të sigurt tek Ti gjithmonë, edhe kur nuk të shohim, edhe kur dukesh se mungon.







 (
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)2025

KORRIK



E MËRKURË





Kërkoni të mirën 
e jo të keqen
1/7 E MËRKURË GJ. V. [I]
Am 7,10-17; Ps 18; Mt 9,1-8




Kërkoni të mirën e jo të keqen    Am 7,11

“Kërkoni të mirën e jo të keqen, që të jetoni”: por çfarë është e mira dhe çfarë e keqe? Ne nuk e dimë, ne gjithmonë ia kërkojmë Hyjit. Nëse bëjmë atë që është e mirë në sytë e Tij, do të kemi paqe dhe gëzim, përndryshe lëndojmë veten. Unë do ta dëgjoj Jezusin dhe do të mësoj nga Ai dhe apostujt e Tij.
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KORRIK




E ENJTE







Izraeli do të 
shpërngulet prej vendit
 të vet në skllavëri
2/7 E ENJTE GJ. V. [I]
Am 7,10-17; Ps 18; Mt 9,1-8




Izraeli do të shpërngulet prej vendit të vet 
në skllavëri   Am 7,11

Detyra e profetëve është e vështirë: të thërriten për besnikëri ndaj Zotit dhe të shpallin fatkeqësinë që sjell pashmangshmërisht në jetë mosbindja ndaj Tij! 
Është e vështirë për ne, që jetojmë mes atyre që nuk dinë ta mirëpresin, që nuk dinë t'i binden Jezusit. 
Merr guxim, Ai është afër dhe do të fitojë përsëri!
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KORRIK

Sh.Toma

E PREMTE










“Zotëria im 
dhe Hyji im!”
3/7 E PREMTE SHËN TOMA AP. [P]
Ef 2,19-22; Ps 116; Gjn 20,24-29




“Zotëria im dhe Hyji im!”   Gjn 20,28

Nga një jobesimtar, Toma u bë mësues i fesë: "Zoti im dhe Hyji im!". Ai beson se Jezusi e ofroi Veten për të në kryq dhe e mposhti vdekjen, dhe për këtë arsye ai e njeh Atë si Zotin e jetës së Tij, Hyji i tij dhe i jep atij besim dhe bindje të plotë. Edhe unë bashkohem me besimin në Ty, o Jezus, "Zoti im dhe Hyji im!".

 (
4
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2026

KORRIK

Sh. Elizabeta e Portugalisë

E SHTUNË









Vera e re hidhet 
në rrëshiqa të rinj
4/7 E SHTUNË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Elizabeta e Portugalisë, † 1336) 
Am 9,11-15; Ps 84; Mt 9,14-17



Vera e re hidhet në rrëshiqa të rinj   Mt 9,17

Ti je verë e re, o Jezus! Ti jep një gëzim të ri, sepse do dhe kërkon dashuri. Vera e vjetër është jeta e kënaqur duke iu bindur rregullave. Me Ty në zemër, nuk jam i kënaqur me veten, por plot gëzim, se jam i dashur nga Ti dhe Ti me jep aftësinë të dua, gjithmonë!
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KORRIK



E DIEL








I fshehe këto gjëra 
nga të dijshmit 
e nga të urtët
5/7 E DIEL GJ. V. Viti A [II]
(Sh. Antoni Maria Zakaria, mesht., †1539)
Zak 9,9-10; Ps 144; Rom 8,9.11-13; Mt 11,25-30



I fshehe këto gjëra nga të dijshmit e nga    të urtët   Mt 11,25

Jezusi gëzohet dhe lavdëron Atin, bujar me të gjithë. Ai që ka një zemër krenare, ai që mendon se ka gjetur rrugën për në Parajsë me përpjekjet e veta, ai që është i mençur sipas botës, nuk mund të konkurrojë me "të varfërit në shpirt". Ai e di se nuk ka asnjë meritë, por beson në mirësinë e Zotit dhe i bindet me përulësi.
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KORRIK

Sh. Maria Goreti

E HËNË






Do ta shpie në
 shkretëtirë e do t’i 
flas zemrës së saj
6/7 E HËNË GJ. V. [II]	
(pf: Sh. Maria Goreti, e virgjër dhe martire, † 1902)
Oz 2,16-18.21-22; Ps 144; Mt 9,18-26



Do ta shpie në shkretëtirë e do t’i flas 
zemrës së saj    Oz 2,16

Sa herë Zoti nuk mund ta përmbushë këtë dëshirë të Tijën, sepse më gjen gjithmonë shumë të zënë! Ai dëshiron të më takojë dhe të flasë me mua për të më transmetuar atë paqe, forcë, gëzim, shpresë, urtësi... që rinovon gjithë jetën time dhe marrëdhëniet e mia. Takimi me Jezusin është shërim, është ringjallje!
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KORRIK



Sh. Asti

E MARTË








Lutjuni, pra Zotërisë 
së të korrave

7/7 E MARTË GJ. V. [II]
(p. Sh. Asti, ip. E mart. Rreth. 100)
Oz 8,4-7,11-13; Ps 113B; Mt 9,32-38




Lutjuni, pra Zotërisë së të korrave   Mt 9,38

Jezusi i shikon të gjithë me dashuri dhe ka dhembshuri për ata që e kërkojnë. Ai i nxit bashkëpunëtorët e Tij që t'i luten Atit që të dërgojë gjithmonë punëtorë, njerëz që e duan dhe duan ta bëjnë të njohur për të gjithë. 
Ne do ta mirëpresim nxitjen e Tij dhe do t'i lutemi Atij me shpresë dhe këmbëngulje.
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KORRIK



E MËRKURË









Mbretëria e qiellit
 është afër!

8/7 E MËRKURË GJ. V. [II]
Oz 10,1-3,7-8,12; Ps 104; Mt 10,1-7




  Mbretëria e qiellit është afër!   Mt 10,7

Ky është njoftimi për të cilin të Dymbëdhjetët janë përgjegjës. Këtë do t'i thonë të gjithëve dhe do ta thonë me fjalë të shoqëruara me gjeste konkrete dashurie ndaj të sëmurëve, të gërbulurve, të pushtuarve dhe të pajetëve. Mbretëria e qiellit, në fakt, është bashkëjetesa e atyre që duan me dashurinë e Hyjit!
 (
9
KORRIK
2026
Sh. Agustin Zhao Rong 
dhe Shokët martirë
 
kinezë
E
 
ENJTE
)













Kur Izraeli 
ende ishte djalë 
unë e doja

9/7 E ENJTE GJ. V. [II]
(pf: Sh. Agustin Zhao Rong mesh dhe Shokët martirë kinezë, † 1648-1930)
Oz 11,1-4,8-9; Ps 79; Mt 10,7-15



Kur Izraeli ende ishte djalë unë e doja    
Oz 11,1

Izraeli është populli i shenjtë i lindur nga besimi i Abrahamit, Isakut dhe Jakobit; është një profeci e Popullit të ri të Hyjit, Kishës. Është emri, realiteti intim i çdo shpirti të dashur, të kujdesur, të bërë të rritet nga Zoti. Edhe unë jam, edhe ti je ai Izrael!







 (
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KORRIK



E PREMTE









Do t’ua shëroj
 pabesnikërinë

10/7 E PREMTE GJ. V. [II]
Oz 14,2-10; Ps 50; Mt 10,16-23




Do t’ua shëroj pabesnikërinë     Oz 14,5

Çdo pabesnikëri ndaj Zotit, domethënë çdo mosbindje ndaj udhëzimeve të Tij të urta si Atë dhe Krijues, na shkakton dëme serioze, neve dhe shumë të tjerëve: është sikur një sëmundje të godiste jetën tonë, duke e dobësuar dhe duke i hequr gëzimin. Dhe ne nuk mund ta shërojmë veten vetëm! Vetëm Ai, Ati, të Cilin ne e kemi fyer, mund të na shpëtojë dhe Ai e bën këtë kur, me përulësi, ne e mirëpresim ilaçin e Tij.







 (
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KORRIK

Sh. Benedikti

E SHTUNË








Ja, ne lamë çdo gjë 
dhe erdhëm 
pas teje    

11/7 E SHTUNË SHËN BENEDIKTI PAJTOR I EVROPËS [P]
(Sh. Benedikti, † 547, Pajtor i Evropës) 
Fu 2,1-9; Ps 33; Mt 19,27-29



Ja, ne lamë çdo gjë dhe erdhëm pas teje    Mt 19,27

Shën Benedikti i dha gjithë jetën Jezusit dhe, së bashku me shumë vëllezër, dëshmoi dashurinë e Hyjit me lutje dhe mundin e punës të bekuar nga Ati. 
Sot ai ndërmjetëson nga qielli për popujt e Evropës, që kanë nevojë për kthim në Jezusin për të jetuar një jetë të re dhe vëllazërore, në paqe dhe solidaritet.







 (
12
)2026

KORRIK



E DIEL






Doli mbjellësi 
për të mbjellë
12/7 E DIEL GJ. V. Viti A [III]
Is 55,10-11; Ps 64; Rom 8,18-23; Mt 13,1-23




Doli mbjellësi për të mbjellë    Mt 13,4

O Jezus, Ti "del" edhe sot nga zemra e Atit "për të mbjellë" në zemrën time Fjalën e Tij: jetën e Tij, Mbretërinë e Tij, dashurinë e Tij, Shpirtin e Tij. Kur ta mirëpres, kur të bëj një sakrificë për gëzimin e të afërmit, do të jap fryt: do të jem si toka e mirë e plehëruar nga shiu.







 (
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KORRIK

Sh. Enriku

E HËNË









Ndihmoni 
të shtypurit
13/7 E HËNË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Enriku, † 1024)
Is 1,10-17; Ps 49; Mt 10,34 - 11,1



Ndihmoni të shtypurit      Is 1,17

Ajo që i jep gëzim Zotit, thotë profeti, nuk janë gjërat që i ofrojmë apo festat që organizojmë. Gëzohet kur sheh se prej Tij kemi mësuar t'i duam ata që vuajnë, t'u japim jetë dhe gëzim atyre që janë të privuar prej tyre. Jezusi vazhdon të na përsërisë këtë mësim të thjeshtë.







 (
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)2026

KORRIK

Sh. Kamil de Lelis

E MARTË






Ki kujdes, 
mos u shqetëso!

14/7 E MARTË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Kamil de Lelis, mesh., † 1614)
Is 7,1-9; Ps 47; Mt 11,20-24


Ki kujdes, mos u shqetëso!    Is 7,4

Është Zoti Ai që, nëpërmjet profetit të Vet Isaia, qetëson mbretin Akaz, i shqetësuar nga përparimi i armiqve të tij. As ne, përballë fatkeqësive të rënda që ndodhin, nuk do të humbasim shpresën dhe qetësinë e brendshme: do të dëgjojmë Barinjtë tanë, të cilët dinë të na drejtojnë te Zoti.







 (
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KORRIK

Sh. Bonaventura

E MËRKURË







Askush 
s’mund ta njohë Atin, 
përveç Birit   

15/7 E MËRKURË GJ. V. [III]
(p: Sh. Bonaventura, ip. e mës. i K., † 1274) 
Is 10,5-7,13-16; Ps 93; Mt 11,25-27



Askush s’mund ta njohë Atin, përveç Birit   Mt 11,27

Faleminderit, o Jezus, që me Fjalët e Tua dhe dhuratën e besimit në Ty, më bëre të përjetoj se Hyji është një baba, që më do gjithmonë. Faleminderit për përvojën e provanisë Sate në kaq shumë rrethana. Faleminderit për dhuratën e pjesmarrjes në dëshirën e Tij që të gjithë, një ditë, të mund të mblidhen rreth Teje, në Kishën Tënde.






 (
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KORRIK

Virgjëra Mari e Malit Karmel

E ENJTE









Udha e të drejtit 
është e drejtë

16/7 E ENJTE GJ. V. [III]
(pf: Virgjëra Mari e Malit Karmel)
Is 26,7-9.12.16-19; Ps 101; Mt 11,28-30



Udha e të drejtit është e drejtë    Is 26,7

Jezusi na fton të shkojmë tek Ai për t'u çliruar nga shtypja dhe lodhja në të cilën mëkati na ka bllokuar, si i yni ashtu edhe ai i botës përreth nesh. Është Ai, Jezusi, i drejti për të Cilin flet profeti. Ecja me Të është një gëzim, një siguri, është shpresë e sigurt, sepse me Të askush nuk humbet dhe askush nuk lodhet: rruga e Tij është e drejtë.








 (
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KORRIK




E PREMTE










E dëgjova 
lutjen tënde

17/7 E PREMTE GJ. V. [III]
Is 38,1-6,21-22,7-8; Ps 38:10.11.12.16; Mt 12,1-8




E dëgjova lutjen tënde    Is 38,5

Profeti i raporton mbretit të sëmurë Fjalët e Zotit. Mbreti iu lut Zotit që t'i jepte edhe disa vite jetë: kërkesa e tij u mbështet nga bindja e tij. Në fakt, ai ishte përpjekur gjithmonë të bënte vullnetin e Zotit. Tani Zoti i thotë se dëshiron t'i përgjigjet lutjes së tij: do të jetojë edhe pesëmbëdhjetë vjet. Edhe unë po mësoj t'i shoqëroj kërkesat e mia ndaj Zotit me bindje ndaj dëshirave të Tij!







 (
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KORRIK




E SHTUNË









Ja 
shërbëtori im

18/7 E SHTUNË GJ. V. [III]
Mi 2,1-5; Ps 9B; Mt 12,14-21




Ja shërbëtori im     Mt 12,18

Ungjilltari sheh që realizohen profecitë më të bukura. Jezusi është me të vërtetë shërbëtori i Hyjit, shërbëtori i dashurisë së Tij, i mëshirës së Tij. Të gjithë e shohin dhe të gjithë e shijojnë, duke filluar nga të sëmurët dhe të pafuqishmit, madje edhe të djallosurit. Secili merr shpresën dhe guximin për të jetuar në këtë botë, pasi Ai është mes nesh.






 (
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KORRIK



E DIEL







Ai që e mbjell farën 
e mirë, 
është Biri i njeriut
19/7 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Ur 12,13.16-19; Ps 85; Rom 8,26-27; Mt 13,24-43




Ai që e mbjell farën e mirë, është Biri i njeriut    Mt 13,37

Shëmbëlltyrat e Jezusit fillojnë me atë të mbjellësit, i cili del për të bërë punën e tij, një vepër që shërben për t'u dhënë ushqim shumë njerëzve. Biri i njeriut doli: erdhi nga qielli, vendbanimi i Tij dhe mori farën nga zemra e Atit. E gjithë kjo është një dhuratë dashurie. Kudo që të lëshojë rrënjë, do të japë fryte dhe uria e zemrës së njeriut do të ngopet!







 (
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KORRIK

Sh. Apolinari

E HËNË






Të jetosh 
kujdesshëm 
me Hyjin tënd

20/7 E HËNË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Apolinari, ip. e mart., shekulli II)
Mik 6,1-4,6-8; Ps 49; Mt 12,38-42



Të jetosh kujdesshëm me Hyjin tënd            Mik 6,8

Një këshillë apo një urdhër? Një dhuratë! Përvujtëria është një karakteristikë e Jezusit, e bashkëndarë nga Maria, nëna e Tij. Dhe është ngjyra dhe ngrohtësia e jetës hyjnore. Hyji është përvujtëria, tha Shën Françesku i Asizit. 
A dëshiron të jesh si Hyji dhe të gëzosh shoqërinë e Tij? Ec me përvujtëri me Të.






 (
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KORRIK

Sh. Lorenci nga Brindizi

E MARTË







Cili Hyj është porsi ti që shlyen fajin   


21/7 E MARTË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Lorenci nga Brindizi, mesh. e mës. K., † 1619)
Mik 7,14-15.18-20; Ps 84; Mt 12,46-50



Cili Hyj është porsi ti që shlyen fajin   
Mik 7,18

O Jezus, Ti na bëre të njohim mëshirën e Atit duke falur të paralizuarin dhe mëkatarin në shtëpinë e Simonit, fariseut. Pse u habitën të gjithë? Përkundrazi, pse të akuzuan për blasfemi? Edhe pse ishin fetarë, ata ende nuk e njihnin zemrën e Atit. Pa Ty, askush nuk e njeh dashurinë e Tij për njerëzit e shtypur dhe të lodhur nga mëkati: vetëm Ti e njeh dashurinë e Atit dhe na e dhuron!







 (
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KORRIK

Sh. Maria Magdalenë

E MËRKURË









“Mari!” 
‑ i tha Jezusi

22/7 E MËRKURË SHËN MARIA MAGDALENË [P]
Kk 3,1-4 ose 2Kor 5,14-17; Ps 62; Gjn 20,1-2.11-18




“Mari!” ‑ i tha Jezusi    Gjn 20,16

Ungjilli e paraqet Mari Magdalenën në momentin kulmor të jetës së saj: ajo takoi Jezusin, të gjallë me një jetë të re, pikërisht atëherë kur nuk do ta priste më së paku. Është Ai që e bën Veten të njohur. Dhe është gjithmonë kështu: ne e takojmë Jezusin kur Ai dëshiron, jo kur vendosim ne. Për këtë arsye ne do të jemi gjithmonë vigjilentë dhe të vëmendshëm.
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KORRIK


Sh. Brigita
E ENJTE







Unë jam 
hardhia e vërtetë

23/7 E ENJTE SH. BRIGITA PAJTORJA E EUROPËS [P]
Gal 2,19-20; Ps 33; Gjn 15,1-8



Unë jam hardhia e vërtetë      Gjn 15,1

Hardhia e vërtetë është ajo që prodhon fruta të pjekura të përshtatshme për të bërë verë të re. Hardhia e vërtetë është ajo që nuk mashtron dhe ia plotëson etjen njeriut. Ti je jeta e vërtetë, o Jezus! Më pëlqen të bashkohem me Ty, domethënë të jem një degë që jep frytin Tënd. Dhe që fryti të jetë i mirë, unë përgatitem të krasitem nga gërshërët e Atit tonë. 
Me Shën Brigitën ne ende lutemi për liderët e Evropës.
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KORRIK

Sh. Sharbel Makhlüf

E PREMTE






E i mbjelli në ‘tokë 
të mirë’, është ai që 
e dëgjon Fjalën
24/7 E ENJTE GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Sharbel Makhlüf, mesh., † 1898) 
Jer 3,14-17; Ps Jer 31,10-13; Mt 13,18-23



E i mbjelli në ‘tokë të mirë’, është ai që e dëgjon Fjalën     Mt 13,23

Fjala jote, o Jezus, hyn në zemrën time; kur e gjen të lirë nga shkurret, prodhon një frut që mund ta shijojnë të uriturit. Do të sigurohem që të mos ketë shqetësime në Të, të jetë e lirë nga dashuria për para, që të jetë larg vendeve të zëna nga djalli. Më lër të dëgjoj dëshirat e Tua, o Jezus!
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KORRIK

Sh. Jakobi

E SHTUNË




Ai që ngjalli Jezusin
 Zot, edhe ne do të na
 ngjallë bashkë 
me Jezusin

25/7 E SHTUNË SHËN JAKOBI AP. [P]
2Kor 4,7-15; Ps 125; Mt 20,20-28




Ai që ngjalli Jezusin Zot, edhe ne do të        na ngjallë bashkë me Jezusin    2Kor 4,14

Apostulli Jakob u vra sepse ishte besnik ndaj Teje, o Jezus. Ai nuk të mohoi. Ai piu nga kelku Yt, vuajti që dashuria e Atit Tënd dhe e jona të shkëlqejë në botë, dha jetën për të qenë dëshmitari Yt. Ti tani i jep atij jetën e re dhe të përjetshme, të cilën e morët nga Ati ditën e tretë.
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KORRIK




E DIEL





Mbretëria e qiellit
 është e ngjashme 
me thesarin 
e fshehur në arë

26/7 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
1Mbr 3:5,7-12; Ps 118; Rom 8,28-30; Mt 13,44-52



Mbretëria e qiellit është e ngjashme me thesarin e fshehur në arë    Mt 13,44

Askush nuk hyn në Mbretërinë e qiejve me ndihmën e armëve. Është një thesar i dëshirueshëm dhe i dëshiruar, por i fshehur. Kushdo që e gjen nuk duhet t'i tregojë menjëherë të gjithëve për zbulimin e tij. Zotërohet ai vetëm nëse maturohet në heshtje. Kushdo që të gjen, o Jezus, do të presë të flasë. Jeta e tij e ndryshuar dhe e gëzueshme do të jetë fillimi i një shpalljeje të vërtetë dhe të besueshme.
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KORRIK

Sh. Joakim
dhe Ana

E HËNË




Kam dashur që të
 ngjeshet rreth meje
 mbarë shtëpia 
e Izraelit

27/7 E HËNË GJ. V. [I]
(p. Sh. Joakimi e Ana)
Jer 13,1-11; Ps Lp 32,18-21; Mt 13,31-35



Kam dashur që të ngjeshet rreth meje mbarë shtëpia e Izraelit    Jer 13,11

Profeti Jeremia, i frymëzuar nga Hyji, ngjeshi një rrip rreth belit. Megjithatë, ky ishte i kalbur dhe nuk kishte asnjë dobi. Çfarë do të kuptohej nga ky gjest i profetit? Hyji i zgjodhi njerëzit që të jenë të bashkuar me Të dhe t'i binden Atij, dhe në vend të kësaj... Jo, ata u dorëzohen veseve, si idhujtarët. Ky popull nuk është më i dobishëm, është i padobishëm për planin e Zotit.

 (
28
)





2026

KORRIK



E MARTË









Pse a ka ndër idhuj
 ndonjë që jep shi?

28/7 E MARTË GJ. V. [I]
Jer 14,17-22; Ps 78; Mt 13,36-43




Pse a ka ndër idhuj ndonjë që jep shi?      Jer 14,22

Jeremia vazhdon të profetizojë, për t'i bërë njerëzit, të cilët i janë dorëzuar idhujtarisë, të shohin arsyen. Idhujt janë veset e njeriut, që besohet se janë mirëqenie e vërtetë. Por nuk kanë asnjë dobi, nuk i japin njeriut dhe arave të tij atë që duhet për jetën, për paqen dhe gëzimin. Çfarë kuptimi ka t'u shërbesh atyre?
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KORRIK

Sh. Marta, Maria e Lazri
E MËRKURË









“Do të ngjallet 
vëllai yt!”

29/7 E MËRKURË SH. MARTA, MARIA E LAZRI [P]
1Gjn 4,7-16; Ps 33; Gjn 11,19-27 ose Lk 10,38-42



“Do të ngjallet vëllai yt!”    Gjn 11,23

Marta e merr këtë premtim nga Jezusi. Ajo nuk e kupton, nuk e di ende se çdo Fjalë e Jezusit është një e vërtetë më e vërtetë se sa ne mund ta kuptojmë. Për ta ndihmuar atë ta njohë Atë si "ringjallja dhe jeta" dhe ta përgatisë atë për vdekjen e saj dhe jetën e re, Jezusi thërret vëllanë e saj Lazrin dhe ai del nga varri, ku shtrihej i ftohtë dhe i fashuar.
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KORRIK

Sh. Pjetër Krizologu
E ENJTE





Ja, ju jeni në duart 
e mia, o shtëpia e
 Izraelit, si deltina 
në dorën e vegsharit!

30/7 E ENJTE GJ. V. [I]
(pf: Sh. Pjetër Krizologu, ip. e mës. i K., † 450) 
Jer 18,1-6; Ps 145; Mt 13,47-53



Ja, ju jeni në duart e mia, o shtëpia e Izraelit, si deltina në dorën e vegsharit!     Jer 18,6

Kur punon poçari, nëse një vazo nuk del siç do, ai gatuan përsëri argjilën dhe fillon nga e para. Ne, thotë profeti, jemi si ajo balta: jemi në duart e Zotit dhe e lëmë veten të na formojë si të dojë Ai, që të mos jemi të kotë në Mbretërinë e qiejve.
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KORRIK

Sh. Injaci i Lojolës
E PREMTE





Nëse nuk do të më
 dëgjoni të ecni sipas 
Ligjit tim, 
që jua kam dhënë...

31/7 E PREMTE GJ. V. [I]
(Sh. Injaci i Lojolës, mesh., † 1556) 
Jer 26,1-9; Ps 68; Mt 13,54-58



Nëse nuk do të më dëgjoni të ecni sipas Ligjit tim, që jua kam dhënë...   Jer 26,4

Çfarë ndodh nëse nuk i bindemi Zotit? Kur nuk jemi të bindur ndaj Zotit, ne shkatërrojmë veten dhe shkatërrojmë të tjerët. Bëhemi si kripa pa shije, e cila përfundon duke u hedhur në rrugë dhe duke u shkelur nga të gjithë.







 (
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)2026

GUSHT

Sh. Alfons M. de’ Liguori
E SHTUNË








Përmirësoni 
udhët tuaja

1/8 E SHTUNË GJ. V. [I]
(p: Sh. Alfons M. de’ Liguori, ip. e mës. i K., † 1787) 
Jer 26,11-16,24; Ps 68; Mt 14,1-12



Përmirësoni udhët tuaja    Jer 26,13

Profeti Jeremia po gjykohet dhe do të dënohet. Ai vazhdon t'i thërrasë të gjithë njerëzit në bindje ndaj Zotit. Është e rëndësishme ta dëgjojmë dhe ta përshtatim jetën me urtësinë e tij. Dashuria e Zotit për të vegjlit dhe të varfërit duhet të përshkojë drejtësinë njerëzore, përndryshe ajo është e padenjë për Zotin dhe shkakton rrënim dhe vuajtje për të gjithë njerëzit.
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E DIEL











U shmang në një 
vend të pabanuar               
2/8 E DIEL GJ. V. Viti A [II]
Is 55,1-3; Ps 144; Rom 8,35.37-39; Mt 14,13-21



U  shmang në një vend të pabanuar               Mt 14.13

Jezusi, pasi mësoi për vdekjen e Gjon Pagëzuesit nga duart e Herodit, largohet, nga frika se ligësia e tij do ta pushtojë. Për Jezusin, megjithatë, të jesh në një vend të pabanuar, do të thotë të jesh në lutje, ta dëgjosh Atin. Por tani njerëzit nuk mund të bëjnë më pa Të: Atij i bashkohen të shëndoshët dhe të sëmurët, të cilët Ai i shëron. Megjithatë, Herodi nuk do ta shpërblejë për shërimin e nënshtetësve të tij që vuanin.
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E HËNË









“Më shpëto, 
o Zot!”
3/8 E HËNË GJ. V. [II]
Jer 28,1-17; Ps 118; Mt 14,22-36




“Më shpëto, o Zot!”    Mt 14,30

Është klithma e Pjetrit, i paaftë për të qëndruar në besim kur e sheh veten në rrezik. Ai po ecën mbi ujë, si Jezusi, dhe po vjen drejt Tij. Mjafton një erë dhe harron Zotin që është përpara. Ndërsa fundoset, ai ngre një thirrje për ndihmë. Dhe ja, Jezusi është gati ta kapë dhe ta shpëtojë.
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GUSHT

Sh. Gjoni M. Vianey

E MARTË







Janë të verbër dhe 
prijës të verbërish
4/8 E MARTË GJ. V. [II]
(p: Sh. Gjoni M. Vianey, mesh., † 1859)
Jer 30,1-2,12-15,18-22; Ps 101; Mt 15,1-2,10-14



Janë të verbër dhe prijës të verbërish         Mt 15,14

Jezusi ka guxim të madh të flasë kështu. Ai u referohet skribëve dhe farisenjve, njerëzit më të vlerësuar nga njerëzit dhe më me autoritet për angazhimin e tyre fetar. Pse Jezusi duhet të thotë se ata janë të verbër? Sepse ata nuk e shohin se Ai është Biri i Hyjit dhe për këtë arsye nuk do të çojnë askënd tek Ati.






 (
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)2026

GUSHT

Kushtimi i Bazilikës 
së Shën Marisë Virgjër
E MËRKURË







Në atë moment 
bija e saj u shërua
5/8 E MËRKURË GJ. V. [II]
(pf: Kushtimi i Bazilikës së Shën Marisë Virgjër) 
Jer 31,1-7; Ps Jer 31,10-13; Mt 15,21-28


Në atë moment bija e saj u shërua    Mt 15,28

Që nga ai moment, pra që kur Jezusi deklaroi se besimi i asaj gruaje është i madh. Si e pa Jezusi madhështinë e besimit? Ai pa këmbënguljen, qëndresën dhe përulësinë e gruas. Ajo vazhdoi të shpresonte te Jezusi, e quajti Zot tri herë dhe deklaroi se fjala e Jezusit është gjithsesi e vërtetë.
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GUSHT

Shndërrimi i Zotit

E ENJTE









I mbuloi një re 
e shndritshme
6/8 E ENJTE SHNDËRRIMI I ZOTIT [P]
Dan 7,9-10.13-14; Ps 96; 2Pjt 1,16-19; Mk 9,2-10




I mbuloi një re e shndritshme   Mt 17,5

Tre dishepujt në mal po luten me Jezusin. Është e vërtetë se Pjetri me ndërhyrjen e tij e prishi bisedën e Jezusit me Moisiun dhe Elinë, por askush nuk i kushtoi vëmendje. Tani reja, gjithashtu e ndritshme si fytyra dhe rrobat e Zotit, i mbulon. Ata janë në errësirë, kështu që ata mund të dëgjojnë më mirë fjalët që vijnë nga reja. Ti i kujton dhe i vlerëson ato: tani e tutje, ata të përgatisin të shohësh vetëm Jezusin.







 (
7
)2026

GUSHT
Sh. Siksti II, papë dhe Shokët martirë
Sh. Gaetani
E PREMTE






Do t’i paguajë 
të gjithë sipas 
veprave të tyre

7/8 E PREMTE GJ. V. [II]
(pf: Sh. Siksti II, papë dhe Shokët martirë, † 258; Sh. Gaetani, mesh., † 1547)
Nah 2,1.3; 3,1-3,6-7; Ps Lp 32,35-41; Mt 16,24-28



Do t’i paguajë të gjithë sipas veprave të tyre    Mt 16,27

Cilat janë veprat që Zoti dëshiron të shohë? Janë ato që Ai Vetë u kishte kujtuar: ta ndjekësh, të mohosh vetveten, të marrësh kryqin. Kushdo që jeton në këtë mënyrë do të marrë nga Zoti një shpërblim të përjetshëm, hyjnor, sa nuk mund ta imagjinoni se sa i mirëpritur, i bukur dhe i pasur është!
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JANAR

Sh. Dominiku

E SHTUNË







O brezni e pafe 
dhe 
e prishur
8/8 E SHTUNË GJ. V. [II]
(p: Sh. Domeniku, mesh., † 1221) 
1,12 - 2,4; Ps 9; Mt 17,14-20



O brezni e pafe dhe e prishur    Mt 17,17

Jezusi habitet që as vetë dishepujt e Tij nuk mund të kuptojnë, nga shenjat që Ai ka bërë, se fuqia e dashurisë së Hyjit është në veprim në Të. Ata do të donin të vepronin vetëm, pa Të... Por djalli ikën vetëm prej pranisë së Jezusit. Duhet ta kishin thirrur me përulësi.
 






 (
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GUSHT


E DIEL









“Fepakët! 
Përse dyshove!”

9/8 E DIEL  GJ. V. Viti A [III]
1Mbr 19:9,11-13; Ps 84; Rom 9,1-5; Mt 14, 22-33



“Fepakët! Përse dyshove!”   Mt 14,31

Jezusi qorton Pjetrin. Mjaftoi një shpërthim ere për ta bërë të harronte se ishte atje. Tani Ai e ka kapur tashmë dorën dhe e ka sjellë përsëri në barkë me të tjerët, pra në Kishë: qortimi vjen pasi rreziku ka kaluar. Kështu funksionon butësia e Jezusit.
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GUSHT

Sh. Lorenci
E HËNË









Po nëse vdes 
jep shumë fryt

10/8 E HËNË GJ. V. [III]
(Sh. Lorenci, diak. e mart, † 258)
2Kor 9,6-10; Ps 111; Gjn 12,24-26


	
Po nëse vdes jep shumë fryt    Gjn 12,24

Lorenci e përballon vdekjen pa frikë: në të vepron dashuria për Jezusin. Ai e di që vdekja e tij është e nevojshme sepse Jezusi të marrë dëshmi, dhe për këtë nuk ka frikë. Ai do të vdesë, por shumë do të ringjallen.
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)2026

GUSHT

Sh. Kiara
E MARTË







Nëse nuk ktheheni 
e nuk bëheni 
si fëmijët

11/8 E MARTË GJ. V. [III]
(p: Sh. Kiara, virgj, † 1253)
Ez 2,8 - 3,4; Ps 118; Mt 18,1-5.10.12-14



Nëse nuk ktheheni e nuk bëheni si fëmijët   Mt 18,3

Shën Klara e Asizit na ndihmon jo vetëm ta kuptojmë, por edhe ta zbatojmë këtë Fjalë të Jezusit. Ajo e konsideroi Zotin e saj dhe iu bind Atij me besimin me të cilin fëmijët dëgjojnë babanë ose nënën e tyre. Kur jam fëmijë, nuk e pyes veten nëse Jezusi ka të drejtë apo jo, por bëj atë që thotë. Nuk ka nevojë të dyshoni në Të.
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GUSHT

Sh. Joana Fr. de Chantal
E MËRKURË





Sepse, ku janë dy 
ose tre të bashkuar 
në emrin tim, 
aty jam edhe unë, 
mes tyre
12/8 E MËRKURË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Joana Fr. de Chantal, rreg., † 1641) 
Ez 9,1-7;10,18-22; Ps 112; Mt 18,15-20



Sepse, ku janë dy ose tre të bashkuar në emrin tim, aty jam edhe unë, mes tyre        Mt 18,20

Çfarë është më e nevojshme dhe e bukur për një shtëpi, për një vend, për një famulli, për një grup? Jezusi qoftë i pranishëm atje! Nëse Ai është i pranishëm, Ai me siguri nuk do të rrijë kot. Ku është Ai, ndodhin mrekulli dashurie. Pse atëherë të mos mblidhemi në Emrin e Tij? Të mblidhemi, jo virtualisht nëpërmjet televizorit apo smartfonit, por në realitet, që të duhet të tolerojmë njëri-tjetrin, ta duam njëri-tjetrin.








 (
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GUSHT

Sh. Ponciani
Sh. Ipoliti
E ENJTE






Ki durim me mua 
dhe do t’i kthej
13/8 E MËRKURË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Ponciani, papë, e Sh. Ipoliti, mesh., mart., † 235)
Ez 12,1-12; Ps 77; Mt 18,21-19,1



Ki durim me mua dhe do t’i kthej    Mt 18,29

Jezusi i vuri këto fjalë në gojën e një shërbëtori që ishte në borxh ndaj zotërisë së tij. Ai sugjeron që ne t'i përdorim ato për të takuar Atin tonë. Ne i detyrohemi Atij gjithçka dhe sigurisht që nuk mund t'ia kthejmë dot veçse në një mënyrë: është vetë Ai që, duke na dashur, na jep dashurinë "për t'u shpërblyer", dashurinë që kënaq zemrën e Tij. Duke e dashur njëri-tjetrin ne do t'ia plotësojmë dëshirën.
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GUSHT

Sh. Maksimilian M. Kolbe

E PREMTE







Kështu ata 
nuk janë më dy, 
por një trup i vetëm
14/8 E PREMTE GJ. V. [III]
(p: Sh. Maksimilian M. Kolbe, mesh. e mart., † 1941) Ez 16,1-15.60.63; Is 12,2-6; Mt 19,3-12



Kështu ata nuk janë më dy, por një trup 
i vetëm    Mt 19,6

Kur Adami, çuditërisht, e gjeti Evën pranë vetes si një dhuratë falas nga Zoti, ai më në fund pa që jeta e tij të realizohej: pa të ai nuk ishte një njeri i plotë, i paaftë për të dashur askënd. Prej saj ai do të kishte marrë ndihmë për t'iu bindur Hyjit dhe për të realizuar planin e Tij për t'u dhënë jetë njerëzve të tjerë. Me të, njerëzimi i tij mund të imitonte Zotin, i cili e jep veten plotësisht.
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)2026

GUSHT

Të ngriturit e Sh. Marisë
Vigjër në qiell

E SHTUNË









E i lartësoi 
të përvuajturit    

15/8 E SHTUNË TË NGRITURIT E SH. MARISË VIRGJËR NË QIELL [P]
Zb 11,19;12,1-6,10; Ps 44; 1Kor 15,20-27; Lk 1,39-56



E i lartësoi të përvuajturit    Lk 1,52

Kjo fjalë vjen nga goja e Marisë. Ajo mund ta thoshte, sepse kjo ishte ajo që po ndodhte në jetën e saj. Ajo ishte e vogël, e parëndësishme, e shpërfillur nga të gjithë, megjithatë Zoti e bëri atë Nënën e Birit të Tij, pjesëmarrëse në lavdinë e Tij. Nëse të përvuajturit lartësohen nga Hyji, a nuk do t'i nderojmë edhe ne ata? Dhe a nuk do të përpiqemi të jemi të përvuajtur, “të ulët”, që të mos privohemi nga vëmendja e Atit?






 (
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)2026

GUSHT



E DIEL











Bëja këtë nderë 
e të shkojë
16/8 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Is 56,1,6-7; Ps 66; Rom 11,13-15,29-32; Mt 15,21-28



Bëja këtë nderë e të shkojë    Mt 15,23

Apostujt janë të lodhur duke dëgjuar britmat e asaj gruaje. Ata i kërkojnë Jezusit që ta plotësojë kërkesën e saj, jo sepse u vjen keq për të ose për vajzën e saj, por sepse prania e saj pas tyre është e bezdisshme. Jezusi do t'i përgjigjet asaj, jo për t'i kënaqur ata, por sepse Ai do të shohë tek ajo një besim "të madh", të përulur dhe për këtë arsye shembullor edhe për apostujt e Tij.
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)2026

GUSHT



E HËNË








Pastaj 
eja e më ndiq mua!

17/8 E HËNË GJ. V. [IV]
Ez 24,15-24; Ps Lp 32,18-21; Mt 19,16-22




Pastaj eja e më ndiq mua!    Mt 19,21

A e dini se çfarë ndodhi? Një i ri iu afrua Jezusit për ta pyetur se çfarë të bënte për të pasur jetë të përjetshme. Jezusi është i kënaqur me këtë pyetje: më në fund dikush po e pyet për diçka serioze! Ai është jeta, jeta që vjen nga Zoti, pra jeta e përjetshme. Për ta pasur atë, ose më mirë, për ta jetuar atë, ju duhet të ndiqni Jezusin. A do ta bëjë ai i ri? Ai zotëronte shumë pasuri: ishte në ankth për këtë dhe kështu hoqi dorë nga jeta.
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)2026

GUSHT


E MARTË









Hyji mund të bëjë
 gjithçka!

18/8 E MARTË GJ. V. [IV]
Ez 28,1-10; Ps Lp 32,26-28.30.35-36; Mt 19,23-30



Hyji mund të bëjë gjithçka!   Mt 19,26

Jezusi foli për një deve që kalonte përmes vrimës së gjilpërës. A është e mundur? A është e mundur që një njeri i pasur të jetë pjesë e Mbretërisë së Qiejve? Është një dhuratë nga Zoti, madje Zoti mund t'i japë një të pasuri të drejtën të heqë dorë nga pasuritë e veta. Ka ndodhur shumë herë në historinë njerëzore.
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GUSHT

Sh. Gjoni Eudes
E MËRKURË









Shkoni edhe ju 
në vresht!
19/8 E MËRKURË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Gjoni Eudes, mesh., † 1680) 
Ez 34,12-11; Ps 22; Mt 20,1-16



Shkoni edhe ju në vresht!    Mt 20,7

Një zotëri që kërkon punëtorë. A e bën këtë për dashurinë e vreshtit të tij apo për dashurinë e atyre njerëzve, që të mos rrinë kot? Apo që ata burra të mund t'u sjellin ushqim familjeve të tyre? Ai e bën këtë që të mund t'i shpërblejë dhe t'i mësojë të mos kenë zili, por të dëshirojnë të mirën e të gjithëve, që të gjithë të gëzojnë dashurinë e lirë të Hyjit.
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GUSHT

Sh. Bernardi
E ENJTE











S’e kishte veshur 
petkun e dasmës
20/8 E ENJTE GJ. V. [IV]
(p: Sh. Bernardi, abat e mës. i K., † 1153) 
Ez 36,23-28; Ps 50; Mt 22,1-14



S’e kishte veshur petkun e dasmës   Mt 22,11

Veshja e tijj nuk shprehte gëzimin e tij në dasmën e djalit të mbretit. Ai kishte hyrë krenar për petkun e tij, për të cilën nuk kishte kë të falenderonte. Ai dallohej nga të gjithë të tjerët. Rroba e tij thoshte se ai nuk kishte përulësi; prandaj ai nuk mund të ishte në Mbretërinë e Qiejve.
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GUSHT

Sh. Piu X
E PREMTE











‘Duaje të afërmin
 tënd porsi vetveten!’
21/8 E PREMTE GJ. V. [IV]
(p: Sh. Piu X, papë, † 1914)
Ez 37,1-14; Ps 106; Mt 22,34-40



‘Duaje të afërmin tënd porsi vetveten!’         Mt 22,39

Është një urdhërim i ngjashëm me të parin, i ngjashëm sepse shfaq të njëjtën aftësi për të dashur. “Duaje”: është një urdhër i vetëm që mbulon dhe plotëson të gjitha marrëdhëniet tona, ato me Hyjin dhe ato me njerëzit. Dhe kjo na bën pothuajse të barabartë me Zotin, i Cili është dashuria!
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GUSHT

Virgjëra Mari Mbretëreshë
E SHTUNË









Kurse ju të gjithë 
jeni vëllezër    

22/8 E SHTUNË GJ. V. [IV]
(p: Virgjëra Mari Mbretëreshë) 
Ez 43,1-7; Ps 84; Mt 23,1-12



Kurse ju të gjithë jeni vëllezër    Mt 23,8

Është e lehtë të thuhet! Megjithatë, na duket e vështirë ta bëjmë këtë. Por realiteti është ky: ne jemi vëllezër në zemrën e Zotit. Të jesh vëllezër është një gëzim i madh, por, meqë jemi egoistë, koherenca me këtë të vërtetë është e vështirë për ne. Ne do të pranojmë nga Zoti hirin për të vazhduar të konvertohemi, në mënyrë që të shihet të qenurit ynë vëllezër. Përndryshe, si mund të jemi bij të Hyjit?
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GUSHT


E DIEL






Dyert e ferrit 
s’do të ngadhënjejnë
 kundër saj

23/8 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
Is 22,19-23; Ps 137; Rom 11,33-36; Mt 16,13-20



Dyert e ferrit s’do të ngadhënjejnë kundër saj    Mt 16,18

Çfarë do të thotë? Se Kisha nuk do të shkatërrohet? Në shkretëtirë, Jezusi e kishte urdhëruar Satanain: "largohu prej Meje!" Pastaj ai u largua, por ai nuk pushoi së tunduari Vetë Jezusin dhe nuk do të pushojë së tunduari Kishën. Urdhri që i dha Jezusi është ende i vlefshëm. Nuk do të ngadhënjejë. Kisha do të jetë gjithmonë e gjallë dhe besnike ndaj Zotit. Do të ketë Juda tradhtarë dhe disa Pjetra mohuesë, por ata nuk do ta bëjnë Kishën të zhduket sepse Jezusi është besnik ndaj Saj!
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GUSHT


E HËNË









Do të shohësh 
më shumë se kaq!

24/8 E HËNË GJ. V. [I]
Zb 21,9-14; Ps 144; Gjn 1,45-51




Do të shohësh më shumë se kaq!    Gjn 1,50

Bartolomeu-Natanaeli u mahnit që Jezusi e pa atë nën fik, domethënë i angazhuar në leximin dhe kuptimin e Shkrimeve. Dhe Jezusi i përgjigjet se kjo nuk mjafton. Ai do të shohë Shkrimet e Shenjta të bëhen të vërteta: ai do të shohë Fjalën e sjellë nga engjëjt nga qielli në tokë të realizohet në Të!
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GUSHT

Sh. Ludoviku
Sh. Jozefi Kalasanci

E MARTË






Vaj për ju... 
lini pas dore...
 mëshirën

25/8 E MARTË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Ludoviku, † 1270; Sh. Jozefi Kalasanci, mesh., † 1648)
1Sel 2,1-3,13-17; Ps 95; Mt 23,23-26



Vaj për ju... lini pas dore... mëshirën           Mt 23,23

Jezusi është i shqetësuar që Hyji të njihet nga njerëzit ashtu siç është në të vërtetë. Ai është "i mëshirshëm, i ngadalshëm në zemërim dhe plot dashuri", siç e kishte thënë tashmë shumë herë. 
Dëshiron t'ia prezantosh këtë dikujt? Lëreni të shohë këto qëndrime të tija të pranishme tek ti! Përndryshe ti jep dëshmi të rreme.
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GUSHT




E MËRKURË








“Kush nuk do të
 punojë, 
as mos të hajë!”
26/8 E MËRKURË GJ. V. [I]
2Sel 3,6-10.16-18; Ps 127; Mt 23,27-32




“Kush nuk do të punojë, as mos të hajë!”   2Sel 3,10

Edhe në kohën e Shën Palit, në bashkësinë e krishterë disa ishin dembelë, të pavullnetshëm, aq sa jetonin kot, duke përfituar nga mundi i të tjerëve. Apostulli ka fjalë të rënda për këta përtacë. Kushdo që e do Hyjin dhe ndjek Jezusin, përpiqet të ndihmojë dhe nuk e përbuz mundin. E merr për vete, si kryqin e vet që ta mbajë me gëzim. 
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GUSHT

Sh. Monika

E ENJTE









Prandaj: 
rrini gati
27/8 E ENJTE GJ. V. [I]
(p: Sh. Monika, † 387)
1Kor 1,1-9; Ps 144; Mt 24,42-51



Prandaj: rrini gati    Mt 24,44

Të krishterët e dinë se Jezusi vdiq, u ringjall dhe rri në të djathtën e Atit. Si është jeta e tyre tani? Ata jetojnë "duke pritur ardhjen e tij", siç themi ne në Meshë. Ata e dinë që gjëja më e bukur është takimi me Të dhe Ai do të vijë. Kur? Nuk ka rëndësi ta dish. Ne jemi gjithmonë gati për Të.
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GUSHT

Sh. Agustini

E PREMTE











I dolën para 
dhëndrit
28/8 E ENJTE GJ. V. [I]
(p: Sh Agustini, ip. e mës. i K., † 430) 
1Kor 1,17-25; Ps 32; Mt 25,1-13



Idolën para dhëndrit    Mt 25,1

Jezusi e kishte paraqitur tashmë Veten disa herë si Dhëndri, Ai që jeton dashurinë besnike dhe të plotë të Hyjit për popullin. Është bukur të festosh për Të! Me shëmbëlltyrën e sotme Ai Vetë na tregon se si dëshiron të pritet. Kush e pret duhet të përgatisë dhe të orientojë gjithçka drejt kësaj, përndryshe nuk do të jetë gati.
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GUSHT

Martirizimi i
Sh. Gjon Pagëzuesit

E SHTUNË










Prapëseprapë 
e dëgjonte me ëndje

29/8 E SHTUNË MARTIRIZIMI I SHËN GJON PAGËZUESIT [P]
Jer 1,17-19; Ps 70; Mk 6,17-29



Prapëseprapë e dëgjonte me ëndje
Mk 6,20

Herodi e dëgjoi me kënaqësi Gjonin, plot urtësi hyjnore, i cili shpalli Jezusin. Ai mbeti i hutuar, sepse fjala e tij i zbuloi mëkatet e tij. Megjithatë, nuk mjafton të dëgjosh me dëshirë. Si përfundoi duke e vrarë? Kushdo që dëgjon me të vërtetë ndryshon jetën e tij, domethënë bindet. Atëherë po, ai bashkohet me Zotin dhe jeton jetën e Tij, dashurinë e Tij.
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GUSHT



E DIEL




Kurse ai që e bjerr 
për shkak timin, 
do ta gjejë
30/8 E DIEL GJ. V. Viti A [II]
Jer 20,7-9; Ps 62; Rom 12,1-2; Mt 16,21-27




Kurse ai që e bjerr për shkak timin,            do ta gjejë   Mt 16,25

Jezusi u njoftoi dishepujve të Vet vdekjen e Tij. Dhe ata? Ata janë dishepuj që e ndjekin: a do të refuzohen edhe ata nga njerëzit dhe madje do të përndiqen? Ata do të jenë gati. Të jetosh pa vuajtje për Jezusin dhe me Të rrezikon të kesh një jetë pa substancë. Unë do të jetoj gjithmonë me Të, edhe kur kjo do të kushtojë përpjekje ose vuajtje, kështu që jeta ime do të jetë e vërtetë dhe do të jetë një dhuratë nga Zoti për botën.







 (
31
)2026

GUSHT




E HËNË







Por, ai kaloi 
përmes tyre 
e vijoi rrugën e vet
31/8 E HËNË GJ. V. [II]
1Kor 2,1-5; Ps 118; Lk 4,16-30




Por, ai kaloi përmes tyre e vijoi rrugën e vet    Lk 4,30

Në ditët e javës ne fillojmë Ungjillin sipas Lukës. Në Nazaret, Jezusi lexoi disa rreshta nga profeti Isaia. Atje, në fshatin e tij, ai njihej si i biri i Jozefit, por ai theksoi se vetë Fjala që kishte lexuar e bëri të njohur me të vërtetë. Bashkëfshatarët u zemëruan aq shumë sa donin ta vrisnin. Jezusi nuk kishte frikë; kaloi përmes, si për të thënë: më shikoni me kujdes, një ditë do të më kërkoni që të keni shpëtimin e Zotit.







 (
1
)2026

SHTATOR



E MARTË








“Praj dhe dil prej tij!” 
‑ i urdhëroi Jezusi

1/9 E MARTË GJ. V. [II]
1Kor 2,10-16; Ps 144; Lk 4,31-37




“Praj dhe dil prej tij!” ‑ i urdhëroi Jezusi         Lk 4,35

Urdhri nuk i jepet njeriut që blasfemon kundër Jezusit, por shpirtit që e zotëron dhe e bën të flasë në këtë mënyrë. Njeriu nuk është krijuar për të qenë vendbanimi i shpirtit blasfemues. Goja e njeriut duhet të shprehë lavdërimin dhe bekimet e Zotit për të gjithë. Jezusi, dhe Vetëm Ai, mund të çlirojë dhe shërojë zemrat dhe mendjet e rrënuara nga ai shpirt.







 (
2
)2026

SHTATOR



E MËRKURË




Sepse ne punojmë 
së bashku në punën 
e Hyjit

2/9 E MËRKURË GJ. V. [II]
1Kor 3,1-9; Ps 32; Lk 4,38-44




Sepse ne punojmë së bashku në punën     e Hyjit    1Kor 3,9
	
Çfarë gëzimi për apostullin që mund ta thotë këtë! Të jesh bashkëpunëtor i Hyjit do të thotë të jetosh të njëjtën jetë hyjnore, duke dhënë dashurinë e Tij me mendjen, fjalët dhe duart e tua. Por do të thotë gjithashtu se protagonisti i vërtetë nuk jemi ne, por Ai. Është Ai që duhet falënderuar dhe lavdëruar. Nëse ka ndonjë gjë, ne jemi vetëm ndihmës të varfër dhe të dobët.







 (
3
)2026

SHTATOR

Sh. Gregori i Madh

E ENJTE









Ju jeni të Krishtit e
 Krishti është i Hyjit!

3/9 E ENJTE GJ. V. [II]
(p: Sh. Gregori i Madh, papë e mës. i K., † 604) 
1Kor 3,18-23; Ps 23; Lk 5,1-11

Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i Imz. GJERGJ META, Ipeshkëv i Rrëshenit (2017)



Ju jeni të Krishtit e Krishti është i Hyjit!      1 Kor 3,23

Apostulli Pal dëshiron t'i parandalojë të krishterët që të kapen pas tij ose një apostulli tjetër. Është Jezusi që i shëlbon, është Jezusi që u kryqëzua për ta dhe u ringjall për ta. Mjerë ata nëse e lënë Jezusin në prapavijë dhe lidhen me njeriun që u dha atyre Ungjillin. E gjithë dashuria duhet t'i drejtohet Jezusit, përndryshe ekziston rreziku i ndarjes së Kishës së shenjtë të Hyjit.







 (
4
)2026

SHTATOR



E PREMTE






Vera e re 
duhet të hidhet 
në rrëshiqa të rinj

4/9 E PREMTE GJ. V. [II]
1Kor 4,1-5; Ps 36; Lk 5,33-39




Vera e re duhet të hidhet në rrëshiqa të rinj          Lk 5,38

“Unë i bëj të gjitha gjërat të reja”, do të thotë Jezusi dhe Ai mund ta bëjë këtë sepse është i ri, krejtësisht i ri. Kurrë nuk është parë dikush si Ai. Të jesh me Të është një gjë e re dhe kështu do të jetë e nevojshme të pranojmë zakone që nuk i kemi praktikuar kurrë. 
Ti do të na japësh Shpirtin tënd, o Zot Jezus, për të sugjeruar mënyra të reja të të qenurit dhe të vepruarit, të cilat do të Të japin hapësirë ​​në këtë botë gjithnjë të vjetër.







 (
5
)2026

SHTATOR

Sh. Tereza e Kalkutës

E SHTUNË









“Biri i njeriut është
 zotëria i të shtunës”


5/9 E SHTUNË GJ. V. [II]
(f: Sh. Tereza e Kalkutës, rregull., †1997)
1Kor 4,6-15; Ps 144; Lk 6,1-5




“Biri i njeriut është zotëria i të shtunës”     Lk 6,5

E shtuna është dita e gëzimit të Zotit, i cili në këtë ditë përfundoi punën e Vet me krijimin e njeriut. Krijimi përgatiste mjedisin për njeriun dhe pushimi i Zotit i shërben edhe njeriut, i cili mbetet në qendër të vëmendjes së Atit. Edhe Biri i Tij e mban këtë ditë në dorë: do ta pyesim si ta jetojmë, me çfarë gëzimesh ta mbushim.







 (
6
)2026

SHTATOR



E DIEL





Nëse dy vetë prej 
jush këtu mbi tokë, 
të një mendimi, 
luten për çfarëdo gjëje

6/9 E DIEL GJ. V. Viti A [III]
Ez 33,1.7-9; Ps 94; Rom 13,8-10; Mt 18,15-20




Nëse dy vetë prej jush këtu mbi tokë, të një mendimi, luten për çfarëdo gjëje    Mt 18,19

Dishepujt e Tu janë të çmuar në sytë e Tu, o Jezus. Ti dëshiron që ata të bashkohen në dashurinë Tënde, në mënyrë që të mund të shihet se ata jetojnë ashtu siç jeton Ti me Atin, të bashkuar nga Shpirti Shenjt. Ata do të Të paraqiten, pra, së bashku, në marrëveshje, njëzëri. Nuk mund të dëgjosh dy zëra të papajtueshëm, dhe madje, as edhe një zë krenar!







 (
7
)2026

SHTATOR



E HËNË







Pastrohuni prej 
tharmit të vjetër

7/9 E HËNË GJ. V. [III]
1Kor 5,1-8; Ps 5; Lk 6,6-11

Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i imz. GIOVANNI PERAGINE, Ipeshkëv i Jugut (2017)

DIOQEZA E SAPËS - Kushtimi i Kishës Katedrale


Pastrohuni prej tharmit të vjetër   1Kor 5,7

Shën Pali qorton me forcë një sjellje të shthurur të pranishme në komunitetin e Korintit. Kushdo që zgjedh të ndjekë Jezusin do të lejojë që dëshirat të ndryshojnë prej Tij. Këto janë si tharmi, i cili ndryshon të gjithë brumin. Dëshirat sensuale nuk janë për të krishterët, edhe nëse legjitimohen nga fjala dashuri. Kushdo që i pëlqen ato, le të largohet nga komuniteti: është një skandal, një pengesë për paganët që të besojnë në Jezusin.







 (
8
)2026

SHTATOR

Lindja e Zojës Mari Virgjër

E MARTË






Foshnja që është zënë
 në të, u zu për virtyt 
të Shpirtit Shenjt
8/9 E MARTË LINDJA E ZOJËS MARI VIRGJËR [P]
Mik 5,1-4a ose Rom 8,28-30; Ps 12; Mt 1,1-16,18-23

Foshnja që është zënë në të, u zu për      virtyt të Shpirtit Shenjt    Mt 1,20

Edhe në festën e Lindjes së Marisë, mendimet tona shkojnë te Jezusi. Në fakt ajo erdhi në botë për Të, për të na e dhënë neve. Është Ai që e bën atë të bukur, të rëndësishme, shtëpi të Hyjit. Engjëlli flet për të në ëndërr me Jozefin: ajo do të jetë nusja e tij falë Birit. Për të gjitha këto, lindja e Tij na bën të lumtur!







 (
9
)2026

SHTATOR

Sh. Pjetër Claver

E MËRKURË






Të lumët ju, 
o skamnorë

9/9 E MËRKURË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Pjetër Claver, mesh., † 1654) 
1Kor 7,25-31; Ps 44; Lk 6,20-26



Të lumët ju, o skamnorë     Lk 6,20

Shumica e njerëzve janë skamnorë dhe vuajnë nga varfëria. Në sytë e Hyjit ata janë të çmuar: në fakt, janë ata që hyjnë më lehtë në Mbretërinë e Qiejve. Ata janë më të gatshëm se të tjerët për të mirëpritur Jezusin, për t'i besuar dhe për ta ndjekur.






 (
10
)2026

SHTATOR



E ENJTE









Për ne s’ka 
veç një Hyj

10/9 E ENJTE GJ. V. [III]
1Kor 8,1-7,11-13; Ps 138; Lk 6,27-38




Për ne s’ka veç një Hyj   1Kor 8,6

Shumë idhuj pushtojnë zemrat e njerëzve. Secili prej tyre propozon dhe justifikon një ves, dhe çdo ves shkakton vuajtje për ata që e praktikojnë dhe ata që janë afër tyre. Ne e konsiderojmë Hyjin tonë vetëm Atë, të Cilin Jezusi na e bëri të njohur. Ne jemi të dashur prej Tij, dhe falë Tij ne e duam dhe e shndërrojmë botën në një vend vëllazëror.






 (
11
)2026

SHTATOR



E PREMTE









Nuk është nxënësi 
më i aftë se mësuesi

11/9 E PREMTE GJ. V. [III]
1Kor 9,16-19,22-27; Ps 83; Lk 6,39-42




Nuk është nxënësi më i aftë se mësuesi       Lk 6,40

Nëse dikush do të donte ta mësonte Jezusin, çfarë do të ndodhte? Ai duhet ta largojë atë, siç e largoi Satanin kur e tundoi. Në fakt, Jezusi nuk u dërgua nga Ati për të mësuar nga njerëzit: vetëm Ai e njeh Atin dhe vullnetin e Tij.







 (
12
)2026

SHTATOR

Emri tejet i shenjtë i Marisë

E SHTUNË







Ne, 
edhe pse shumë, 
jemi një trup i vetëm

12/9 E SHTUNË EMRI TEJET I SHENJTË I MARISË [P]
1Kor 10,14-22; Ps 115; Lk 6,43-49



Ne, edhe pse shumë, jemi një trup i vetëm    1Kor 10,17

Shën Pali e thotë këtë kur flet për ata që hanë Bukën eukaristike. Është një bukë që ne hamë, buka e bekimit dhe prandaj bëhemi një trup i vetëm, Ai i Krishtit. Mister i madh, mister besimi, që bëhet mister bamirësie. Ajo Bukë na bën vëllezër dhe na mban të bashkuar, shenjtër të bashkuar!







 (
13
)2026

SHTATOR



E DIEL





Kështu do të bëjë me ju
 edhe Ati im qiellor,
 nëse s’e falni 
me gjithë zemër

13/9 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Sir 27,30 - 28,7; Ps 102; Rom 14,7-9; Mt 18,21-35


Kështu do të bëjë me ju edhe Ati im qiellor, nëse s’e falni me gjithë zemër     Mt 18,35

Jezusi e mbyll tregimin me një shëmbëlltyrë. Ai kujdeset për shpëtimin tonë, shpëtimin nga e keqja, e cila gjithmonë kërcënon zemrën. Nëse nuk ka të njëjtën dashuri që Zoti ka për ne, ne vuajmë, sepse po na mungon diçka shumë e rëndësishme. Për këtë arsye, falja është çështje jete ose vdekjeje.







 (
14
)2026

SHTATOR

LARTËSIMI I KRYQIT TË SHENJTË
E HËNË






Kushdo të besojë 
në të 
ta ketë jetën e pasosur   
14/9 E HËNË LARTËSIMI I KRYQIT TË SHENJTË [P]
Nr 21,4-9; ose. Fil 2,6-11; Ps 77; Gjn 3,13-17



Kushdo të besojë në të ta ketë jetën e pasosur   Gjn 3,15

Jezusi është në kryq për të tërhequr shikimin tonë, një vështrim jo vetëm i dhembshurisë, por i një dëshire për të pasur të njëjtën dashuri me të cilën Ai i ofrohet Atit. Tërheqja ndaj Jezusit të kryqëzuar është jeta e përjetshme, domethënë hyjnore: është ta jetosh të njëjtën dashuri të Zotit të jetës!






 (
15
)2026

SHTATOR


Zoja e Dhimbshme
E MARTË






Ai, në ditët e jetës 
së vet këtu mbi tokë, 
i kushtoi lutja

15/9 E MARTË ZOJA E DHIMBSHME [P]
Heb 5,7-9; Ps 30; Gjn 19,25-27 ose Lk 2:33-35

Përvjetori i Urdhërimit Ipeshkvor i imz. SIMON KULLI, Ipeshkëv i Sapës (2017)


Ai, në ditët e jetës së vet këtu mbi tokë,       i kushtoi lutja    Heb 5,7

Liturgjia e sotme shoqëron festën e djeshme. Nën kryq qëndron, në këmbë, Maria, Nëna. Ajo merr pjesë në dhuratën që Biri i bën Atit duke ia braktisur plotësisht Veten. Dhe kështu ne mund të shohim në jetën e saj të përjetshme, dashurinë e përsosur, hyjnore. Ajo e merr Atë, siç e jep Ai, dhe kështu edhe ajo përmbushet në dëshirat e saj më të thella dhe më të shenjta.







 (
16
)2026

SHTATOR

Sh. Korneli, papë
Sh. Cipriani
E MËRKURË









Dashuria 
nuk mbaron kurrë
16/9 E MËRKURË GJ. V. [IV]
(p: Sh. Korneli, papë, † 253 e Cipriani, ip. e martirë, † 258)
1 Kor 12,31 - 13,13; Ps 32; Lk 7,31-35



Dashuria nuk mbaron kurrë    1Kor 13,8

Ne e dëgjojmë gjithmonë me kënaqësi faqen që na ofron sot Shën Pali. Dashuria! Është dashuria me të cilën Zoti na do dhe me të cilën na mbush, që edhe ne të duam me të njëjtin gëzim si Ai. Dashuria e vërtetë nuk ka fund: asgjë nuk mund ta ndalojë atë, as keqdashja, as zilia dhe as zemërimi i të tjerëve. Nuk ndalet as me vdekjen: na shoqëron kur jemi në zemrën e Atit.







 (
17
)2026

SHTATOR

Sh. Robert Bellarmino

E ENJTE






Kjo, përkundrazi, 
me parfum m’i leu
 këmbët e mia

17/9 E ENJTE GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Robert Bellarmino, ip. e mës. i K., † 1621) 1Kor 15,1-11; Ps 117; Lk 7,36-50



Kjo, përkundrazi, me parfum m’i leu këmbët e mia      Lk 7,46

Jezusi dëshiron ta ndihmojë fariseun të vëzhgojë dhe të arsyetojë saktë. Gruaja që i parfumoi këmbët e Tij bëri akte konkrete dashurie për Birin e Hyjit. A ishte mëkatare? Tani jo më, sepse dashuria e Hyjit jeton në zemrën e saj. Kurse ai, edhe pse ishte farise, ishte në gjendje vetëm të gjykonte dhe të dënonte. Në zemrën e tij ka vetëm errësirë.






 (
18
)2026

SHTATOR



E PREMTE







Por, vërtet, 
Krishti u ngjall 
prej të vdekurve!

18/9 E PREMTE GJ. V. [IV]
1 Kor 15,12-20; Ps 16; Lluka 8,1-3




Por, vërtet, Krishti u ngjall prej të vdekurve!    1Kor 15,20

Është e vërteta që ndryshon jetën dhe ndryshon historinë. Ringjallja e Jezusit nga të vdekurit është një premtim dhe garanci për një jetë të re të pranishme në tokë. Është një derë e re e hapur për ne. Ne nuk jemi më nën makthin e vdekjes, sepse shohim, para dhe pas saj, dritën e re. Sunduesit e botës nuk janë më zotër të jetës sonë.


 (
19
)
SHTATOR


Sh. Januari

2026				E SHTUNË



			
Ju e keni dhuratë 
dijen e mistereve të Mbretërisë së Hyjit

19/9 E SHTUNË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Januari, ip. e mart., † shek. IV) 
1Kor 15,35-37,42-49; Ps 55; Lk 8,4-15



Ju e keni dhuratë dijen e mistereve të Mbretërisë së Hyjit    Lk 8,10

Për ju po, për të tjerët ende jo. Kush mund t'i njohë ata? Dishepujt e Jezusit, meqenëse e duan Atë dhe e ndjekin, ata tashmë po hyjnë në Mbretërinë e Hyjit dhe për këtë arsye e përjetojnë atë. Ai që nuk bën hapa për të qenë me Të, nuk mund ta ketë as idenë e Tij.







 (
20
)2026

SHTATOR



E DIEL








Do t’ju jap 
sa të jetë e drejtë

20/9 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
Is 55,6-9; Ps 144; Fil 1,20-24,27; Mt 20,1-16




Do t’ju jap sa të jetë e drejtë    Mt 20,4

Një shëmbëlltyrë e mrekullueshme! Zoti i përdor të gjithë njerëzit dhe u jep të gjithëve, jo në bazë të asaj që kanë bërë, por në bazë të faktit se ata i janë bindur dhe janë bërë bashkëpunëtorë të Tij. Ai i jep të gjithëve më të mirën e Tij: Ai nuk mund të japë më pak. Dhurata e Tij nuk do të përgjysmohet kurrë.







 (
21
)2026

SHTATOR

SH. MATEU UNGJILLTAR

E HËNË








“Eja pas meje!”
21/9 E HËNË SHËN MATEU UNGJILLTAR [P] 
Ef 4,1-7,11-13; Ps 18; Mt 9,9-13



 “Eja pas meje!”    Mt 9,9

Ti e ke dëgjuar akoma këtë fjalë, "Eja pas meje", dhe ajo tingëllon brenda teje. Je përpjekur shumë herë ta realizosh dhe çdo herë ke kuptuar se sapo ke filluar, por edhe se ke marrë më shumë nga ç’ke imagjinuar. Sot do të hidhësh edhe një hap tjetër pas Jezusit, në shoqërinë e Shën Mateut. Dhe ky dishepull do të ftojë të ulesh në tryezë me të, pranë Jezusit.







 (
22
)2026

SHTATOR



E MARTË






Ai që i peshon 
zemrat 
është Zoti

22/9 E MARTË GJ. V. [I]
Fu 21,1-6,10-13; Ps 118; Lk 8,19-21




Ai që i peshon zemrat është Zoti    Fu 21,2

Është bukur të dish se zemra jonë është nën vështrimin e Zotit! Është një ngushëllim dhe një siguri. Nuk më intereson se çfarë mendojnë të tjerët për mua: gjykimi i tyre, qoftë i keq apo i mirë, nuk është as përfundimtar dhe as i rëndësishëm. Nuk do të jem i dekurajuar dhe as krenar. Jezusi më sheh, Ai më do.







 (
23
)2026

SHTATOR

Sh. Piu nga Pietralçina

E MËRKURË





U dha zotësi 
e pushtet mbi 
të gjithë djajtë
23/9 E MËRKURË GJ. V. [I]
(Sh. Piu nga Pietralçina, rregulltar, † 1968) 
Fu 30,5-9; Ps 118; Lk 9,1-6


U dha zotësi e pushtet mbi të gjithë djajtë    Lk 9,1

Unë do të qëndroj pranë atyre që kanë autoritetin e apostujve. Nëse më tundon ose më ngacmon armiku, mund të ndihmohem. Ata shpallin Mbretërinë e Hyjit dhe, sa më të varfër të jenë, aq më shumë siguri më japin mua. Unë nuk do t'u kërkoj atyre gjëra materiale, sepse Jezusi i dërgoi pa para dhe pa çantë udhëtimi. Ata do të më mbrojnë dhe do të më japin kurajo dhe dritë.







 (
24
)2026

SHTATOR



E ENJTE





Po ky kush do të jetë, 
për të cilin po dëgjoj
 kaq shumë?” 
E kërkonte rastin 
ta shihte
24/9 E ENJTE GJ. V. [I]
Kish 1,2-11; Ps 89; Lk 9,7-9




Po ky kush do të jetë, për të cilin po dëgjoj kaq shumë?” E kërkonte rastin ta shihte    Lk 9,9

Herodi donte të shihte Jezusin, por ai nuk bëri asnjë hap për ta realizuar këtë dëshirë. Prandaj, Jezusi nuk e kënaqi atë, pasi përkundrazi përmbushi dëshirën e Zakeut: ai kishte lëvizur dhe e kishte vënë veten në rrezik. Nuk do të pres asgjë nga Zoti, përveçse kur të lëviz për Të.







 (
25
)2026

SHTATOR



E PREMTE








U përgjigj Pjetri: 
“Ti je Mesia i Hyjit!”

25/9 E PREMTE GJ. V. [I]
Kish 3:1-11; Ps 143; Lk 9,18-22




U përgjigj Pjetri: “Ti je Mesia i Hyjit!”           Lk 9,20

Pjetri është i sigurt: Jezusi është shuguruar nga Hyji Atë. Në fakt, ai ka qenë dëshmitar i veprave hyjnore të kryera prej Tij shumë herë. Pjetri e di kush është Jezusi, por ai nuk e di ende misionin e Tij dhe as rrugën që do të marrë, atë të mundimit dhe vdekjes në duart e njerëzve që Ai ka ndihmuar. Ai as nuk e di që Zoti do ta ringjallë atë.







 (
26
)2026

SHTATOR

Sh. Kozmai e Damiani

E SHTUNË






Të gjithë mbetën 
të mrekulluar prej
 madhërisë së Hyjit

26/9 E SHTUNË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Kozmai e Damiani, martirë, shek. IV) Kish 11,9 - 12,8; Ps 89; Lk 9,43-45



Të gjithë mbetën të mrekulluar prej madhërisë së Hyjit    Lk 9,43

Po, mrekullitë njëra pas tjetrës. Megjithatë, Ai, Jezusi, po mendon për rrugën e Tij dhe e thotë atë: Ai duhet të refuzohet nga njerëzit. Admirimi i përgjithshëm është i kotë. Atë e presin mundimi dhe vdekja: këtë e kanë shkruar profetët dhe nuk e kanë gabim. Gjithçka do të realizohet. Është rruga e shpëtimit për njerëzit, mëkatarët dhe sipërfaqësorët.






 (
27
)2026

SHTATOR



E DIEL








Biro, 
dil sot e puno 
në vresht!

27/9 E DIEL GJ. V. Viti A [II]
Ez 18,25-28; Ps 24; Fil 2,1-11; Mt 21,28-32



Biro, dil sot e puno në vresht!    Mt 21,28

Një shëmbëlltyrë e thënë për të ndihmuar të kuptosh se çfarë po ndodh. Dy djemtë janë populli hebre dhe popujt paganë. I pari është i disponueshëm me fjalë, por nuk lëviz. I dyti, paganët, nuk premtojnë asgjë, megjithatë ata e zbatojnë vullnetin e Atit: ashtu si samaritani i mirë i cili do të mirëpresë Jezusin, i cili ka rënë në duart e njerëzve.







 (
28
)2026

SHTATOR

Sh. Vençeslavi
Sh. Lorenci 

E HËNË









Qoftë bekur 
Emri i Zotit!   
28/9 E HËNË GJ. V. [II]
(pf: Shën Vençeslavi, martir, † 935; Shën Lorenci Ruiz dhe shokët martirë, † 1633-1637)
Jb 1,6-22; Ps 16; Lk 9,46-50


Qoftë bekur Emri i Zotit! Jb 1,21

Kjo thirrje bekimi është reagimi i Jobit ndaj asaj që ka ndodhur. Satani u lëshua kundër tij dhe ai mbeti pa shërbëtorë, pa bagëti, pa fëmijë, i varfëruar dhe me plagë. Ai bën pendesë dhe thërret: "Zoti i ka dhënë e Zoti i ka marrë, bekuar qoftë Emri i Zotit!". Ky reagim është një shkollë për shenjtërit. E ka bërë këtë shkollë edhe nëna ime.






 (
2026
)
 (
29
)

SHTATOR

Sh. Mëhilli,Gabrieli e Rafaeli
Kryeengjëj


E MARTË






Do ta shihni 
qiellin 
e hapur

29/9 E MARTË SHËN MËHILLI, GABRIELI E RAFAELI KRYEENGJËJ [P] 
Dan 7,9-10.13-14 ose Zb 12,7-12; Ps 137; Gjn 1,47-51

Dioqeza e Sapës “Shën Mëhilli” Pajtor kryesor i Dioqezës 


Do ta shihni qiellin e hapur   Gjn 1,51

Të shohësh qiellin e hapur është më shumë se të shohësh diellin. Është të shohësh praninë e Zotit, jo më të fshehur. Ne bëhemi më të sigurt për Të sesa nëse e shohim me sytë tanë. Ai do të jetë në gjendje të veprojë në ne, dhe ne do ta gëzojmë Atë, pa pengesa. Kjo do të ndodhë kur ta njohim Jezusin si Zotin dhe Hyjin tonë! Në këtë na ndihmojnë edhe Kryeengjëjt e Shenjtë.











 (
30
)2026

SHTATOR

Sh. Jeronimi

E MËRKURË






Ti shko 
e prediko 
Mbretërinë e Hyjit!    

30/9 E MËRKURË GJ. V. [II]
(p: Sh. Jeronimi, mesh. e mës. i K., † 420) 
Jb 9,1-12.14-16; Ps 87; Lk 9,57-62



Ti shko e prediko Mbretërinë e Hyjit!            Lk 9,60

Jezusi ia thotë këtë një dishepulli që do ta ndiqte vetëm pas vdekjes së të atit. Por edhe babai i tij pret Mbretërinë e Hyjit dhe pa Të jeta e tij nuk do të ishte e plotë. Nëse ka diçka që është urgjente dhe e denjë për vëmendje, ajo nuk është vdekja, por jeta dhe jeta e plotë, e përjetshme. Kjo duhet të shpallet pa vonesë.

 (
1
)



2026

TETOR

Sh. Tereza e Jezusit Fëmijë
E ENJTE










‘Paqja 
me këtë shtëpi!’

1/10 E ENJTE GJ. V. [II]
(p: Sh. Tereza e Jezusit Fëmijë., virgj. e mës. e K., † 1897)
Jb 19,21-27; Ps 26; Lk 10,1-12



‘Paqja me këtë shtëpi!’    Lk 10,5

Ne e fillojmë muajin tetor, një muaj kushtuar lutjes për misionet e Kishës, duke kujtuar Shën Terezën e Jezusit Fëmijë. Dëshira e saj ishte e pamasë: të tërhiqte gjithë botën te Jezusi, që e gjithë bota të kishte paqe. Dhe paqja është plotësia e jetës që vetëm Hyji Atë mund ta japë.
 






 (
2
)2026

TETOR

Engjëjt e Rojës
E PREMTE







Nëse 
nuk ktheheni...    

2/10 E PREMTE ENGJËJT E ROJËS [P]
Dal 23,20-23; Ps 90; Mt 18,1-5.10



Nëse nuk ktheheni...    Mt 18,3

Engjëlli im mbrojtës dëshiron kthimin tim në fe çdo ditë. Çdo ditë më duhet të rikthehem në kontakt me Jezusin, kënaqësia e engjëjve. Ata, lajmëtarët e Hyjit, ma sjellin mua Fjalën e Tij. Ai që është si një fëmijë merr dhe jep gëzimin që mbush qiellin.







 (
3
)2026

TETOR


E SHTUNË





Atëherë Jezusi, 
nën ndikimin 
e Shpirtit Shenjt, 
klithi plot hare

3/10 E SHTUNE GJ. V. [II]
Jb 42,1-3,5-6,12-17; Ps 118; Lk 10,17-24




Atëherë Jezusi, nën ndikimin e Shpirtit Shenjt, klithi plot hare    Lk 10,21

Jezusi gëzohet kur sheh bindjen e dishepujve të Vet, një bindje që jep fryte për mbarë botën. Mbi të gjitha, Ai sheh dashurinë me të cilën Ati i mbulon dhe i mbush: edhe ata bëhen lavdia e Hyjit, një zbulim i dashurisë së Tij!







 (
4
)2026

TETOR


E DIEL






Guri që ndërtuesit 
e qitën jashtë 
përdorimit 
u bë guri i këndit
4/10 E DIEL GJ. V. Viti A [III]
Is 5,1-7; Ps 79; Fil 4,6-9; Mt 21,33-43



Guri që ndërtuesit e qitën jashtë përdorimit u bë guri i këndit    Mt 21,42

Jezusi jeton në Shkrimet e Shenjta të Besëlidhjes së Vjetër, Ai është i zhytur në To, Ai e di se Ato flasin për Të. Aty përshkruhen gëzimet dhe vuajtjet e Tij. Njerëzit mund të bëjnë çfarë të duan me Të, por Hyji e zbaton planin e Vet. Dhe Ai gjithashtu e realizon këtë duke përdorur mëkatet njerëzore. Edhe jeta e Shën Françeskut e përsërit këtë Shkrim!


 (
5
TETOR
2023
E
 
ENJTE
)


 2026




E HËNË







Shko 
‑ i tha Jezusi – 
e bëj edhe ti kështu!”
  5/10 E HËNË GJ. V. [III]
Gal 1,6-12; Ps 110; Lk 10,25-37




“Shko ‑ i tha Jezusi ‑ e bëj edhe ti kështu!”    Lk 10,37

Çfarë do të bësh? Atë që bën Samaritani në shëmbëlltyrë. Ai është i vëmendshëm ndaj atij që vuan, për ta ndihmuar dhe shërbyer me dashuri të vërtetë. Idetë e tij fetare janë të paplota ose të gabuara, por Hyji shikon zemrën: ajo i ngjan Atij.







 (
6
)2026

TETOR

Sh. Bruno
E MARTË





Maria... 
u ul Zotërisë 
te këmbët dhe 
dëgjonte fjalën e tij   

6/10 E MARTË GJ. V. [III]
(pf: Sh. Bruno, mesh, † 1101)
Gal 1,13-24; Ps 138; Lk 10,38-42



Maria... u ul Zotërisë te këmbët dhe dëgjonte fjalën e tij    Lk 10,39

Motra Marta e donte Jezusin me zemrën dhe veprimet e saj. Nga ana tjetër, Maria pranonte para së gjithash dashurinë e Jezusit. Kjo ia mbushte jetën dhe e ndryshonte. Martës i është dashur të mësonte prej saj për t'i pëlqyer Jezusit!







 (
7
)2026

TETOR

Virgjëra Mari e të Shenjtës Rruzare
E MËRKURË





Vërtet, s’ka gjë 
të pamundshme 
për Hyjin!


7/10 E MËRKURË GJ. V. [II]
(p: Virgjëra Mari e të Shenjtës Rruzare)
Gal 2,1-2,7-14; Ps 116; Lk 11,1-4
(ose Vap 1:12-14; Ps Lk 1:46-55; Lk 1:26-38)



Vërtet, s’ka gjë të pamundshme për Hyjin!   Lk 1,37

Në festën e Rruzares së Shenjtë ne vëzhgojmë Marinë teksa dëgjon engjëllin që e befason në shtëpinë e saj dhe gjithashtu i thotë këto fjalë. Ajo donte të dinte se si mund të ndodhte ajo që i ishte thënë. Por referimi për Zotin, Hyjin që bëri shumë mrekulli për popullin e Tij, shuan çdo dyshim. Nëse fjalët vijnë prej Tij, kush mund të dyshojë akoma?







 (
8
)


TETOR

 (
E 
M
Ë
RKUR
Ë
)
2026 				E ENJTE





Lypni 
e do t’ju jepet

8/10 E ENJTE GJ. V. [III]
Gal 3,1-5; Ps Lk 1,69-75; Lk 11,5-13




Lypni e do t’ju jepet    Lk 11,9

Jezusi po mëson se si të lutemi. Mëso si të lutesh, jo si të bësh lutje! Në zemrën e atyre që luten duhet të ketë besim, një besim i palëkundur, i cili nuk çahet edhe nëse lutjes nuk i përgjigjet. Ai që lutet e di se është në praninë e Atit: i pëlqen të jetë me të, edhe kur duket e padobishme, e kotë.







 (
9
)2026

TETOR

Sh. Dionizi 
Sh. Gjon Leonardi
E PREMTE









“I drejti do të jetojë 
me anë të fesë”

9/10 E PREMTE GJ. V. [III]
(pf: Sh. Dionizi, ip. dhe Shokët, martirë, † shek. III; 
Sh. Gjon Leonardi, mesh., † 1609)
Gal 3,7-14; Ps 110; Lk 11,15-26



“I drejti do të jetojë me anë të fesë”               Lk 3,11

I drejti, pra Ai që i bindet Hyjit, merr jetë, frymë nga besimi i tij. Besimi, në fakt, është të jesh në marrëdhënie me Atin, dhe kushdo që është me Të është i mbështjellë nga dashuria e Tij besnike dhe e mëshirshme: domethënë, ai merr jetë, jetë hyjnore, të përjetshme!







 (
10
)2026

TETOR


Sh. Daniel Komboni
E SHTUNË







Të lumët ata 
që e dëgjojnë 
fjalën e Hyjit

10/10 E SHTUNË GJ. V. [III]
(p: Sh. Daniel Komboni, ip., † 1881)
Gal 3,22-29; Ps 104; Lk 11,27-28




Të lumët ata që e dëgjojnë fjalën e Hyjit       Lk 11,28

Jezusi i përgjigjet një gruaje që komplimenton me zë të lartë nënën e Tij sepse ajo është nëna e Tij! Ai e korrigjon atë. Maria, nëna e Tij, është me të vërtetë e bekuar, por sepse ajo ka dëgjuar dhe jeton atë që i tha Hyji. Këtë mund ta bënte kushdo, edhe gruaja që ngriti zërin.







 (
11
)2026

TETOR



E DIEL






Vuri re aty njërin 
që s’e kishte veshur
 petkun e dasmës
11/10 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Is 25,6-10; Ps 22; Fil 4,12-14.19-20; Mt 22,1-14



Vuri re aty njërin që s’e kishte veshur petkun e dasmës   Mt 22,11

Të gjithë, absolutisht të gjithë, të këqij dhe të mirë, ishin ftuar. Nuk ishte njeri i keq ai që i tërheq vëmendjen e mbretit, por ai që mendon se ka të drejtë të ulet në banket. Ai nuk e pranoi rrobën e dasmës që iu ofrua, krenar që mund të thoshte: Nuk kam nevojë për asgjë! Përulësia nuk ishte në bagazhin e tij shpirtëror: ai do të hidhet jashtë.






 (
12
)2026

TETOR


E HËNË








Dhe, ja, 
këtu Dikush 
më i madh se Jona!    
12/10 E HËNË GJ. V. [IV]
Gal 4,22-24,26-27,31 - 5,1; Ps 112; Lk 11,29-32




Dhe, ja, këtu Dikush më i madh se Jona!      Lk 11,32

Jezusi habitet që ata nuk e besojnë Atë. Paganët kishin besuar në një profet 'papagall', Jona, i cili po që shpalli fjalët e Hyjit, por i përsëriti ato pa ndarë mëshirën e Tij. Ndërsa Jezusi është i veshur me mëshirë, por ata nuk e dëgjojnë Atë. Atij i vjen keq: nëse nuk besojnë në Të, nuk do të jenë pjesë e Mbretërisë së Qiejve!







 (
13
)2026

TETOR



E MARTË








Feja që vepron 
me dashuri
13/10 E MARTË GJ. V. [IV]
Gal 5,1-6; Ps 118; Lk 11,37-41




Feja që vepron me dashuri    Gal 5,6

Kjo është ajo që ka rëndësi, thotë Shën Pali. Ajo që e kënaq Zotin nuk janë praktikat e jashtme rituale, por ajo që ndodh në zemrën e besimtarit. Besimi i tij bëhet i dukshëm sepse prodhon fryte bamirësie, dashurie shumë konkrete.







 (
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)2026

TETOR

Sh. Kalisti I

E MËRKURË



Porse vaj për ju, 
o farisenj... lini pas
 shpine drejtësinë dhe
 dashurinë e Hyjit!    

14/10 E MËRKURË GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Kalisti I, papë e mart., † 222) 
Gal 5,18-25; Ps 1; Lk 11,42-46


Porse vaj për ju, o farisenj... lini pas shpine drejtësinë dhe dashurinë e Hyjit!    Lk 11,42

Jezusi po u flet farisenjve, të cilët respektojnë shumë rregulla me pak rëndësi, të cilat kushtojnë pak dhe kanë edhe më pak ndikim në jetë. Ata mendojnë se janë mirë, edhe nëse harrojnë të ushtrojnë mëshirë dhe falje. Ai që harron të dashurojë nuk mund të jetë i drejtë përpara Hyjit Atë!







 (
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)2026

TETOR

Sh. Tereza e Avilës

E ENJTE










Në Të na zgjodhi... 
që të jemi të shenjtë
15/10 E ENJTE GJ. V. [IV]
(p: Sh. Tereza e Avilës, virgj. e mës. e K, † 1582) 
Ef 1,1-10; Ps 97; Lk 11,47-54



Në Të na zgjodhi... që të jemi të shenjtë      Ef 1,4

Hyji Atë donte të na zhyste në jetën e Jezusit, si në një banjë të përhershme. Që andej na zgjodhi dhe na caktoi të jetojmë shenjtërinë e Tij, pra dashurinë e Tij që nuk tregon anësi, dashurinë që di t'u japë jetë, paqe dhe gëzim edhe atyre që nuk i njohin.






 (
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)2026

TETOR

Sh. Hedviga
Sh. Margarita M. Alakok

E PREMTE









Njeriu shfajësohet 
me anë të fesë

16/10 E PREMTE GJ. V. [IV]
(pf: Sh. Hedviga, rreg., † 1243; Sh. Margarita M. Alakok, virgj., † 1690)
Ef 1,11-14; Ps 32; Lk 12,1-7



Njeriu shfajësohet me anë të fesë   Rom 3,28

O Jezus, faleminderit për paralajmërimet e Tua për të mos mbajtur qëndrime të rreme ose të vetë-mjaftueshme, por përkundrazi të besojmë te Ati dhe të jemi besnikë ndaj Teje dhe Fjalës Tënde: ky është falënderimi më i madh për faktin që na konsideron të çmuar në sytë e Tu.







 (
17
)2026

TETOR

Sh. Injaci i Antiokisë

E SHTUNË






Që Hyji i Zotit tonë 
Jezu Krishtit… 
t’ju japë Shpirtin e dijes      


17/10 E SHTUNË GJ. V. [IV]
(Sh. Injaci i Antiokisë, ip. e mart., † 107)
Ef 1,15-23; Ps 8; Lk 12,8-12



Që Hyji i Zotit tonë Jezu Krishtit… t’ju japë Shpirtin e dijes      Ef 1,17

“... për një njohje të thellë të tij”. 
Ti, o Jezus, je drita për atë që ka vërtet rëndësi: origjinën tonë, qëllimin e jetës sonë, mënyrën për të mos e humbur atë. Fjala Jote është një dritë për hapat tanë. Unë të kërkoj dijen për të njohur veten dhe për të bërë të njohur veten.








 (
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2025

TETOR



E DIEL








Mësues, ne e dimë 
se ti gjithmonë 
flet të vërtetën

19/10 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
Is 45,1,4-6; Ps 95; 1Sel 1,1-5; Mt 22,15-21


Mësues, ne e dimë se ti gjithmonë flet të vërtetën    Mt 22,16

O Jezus, judenjtë ta thanë këtë në mënyrë të rreme, unë jam i bindur për këtë. Kjo është arsyeja pse sot takohem me vëllezërit e Tu në kishë për të Të dëgjuar dhe për t'u ushqyer prej Teje. Ti do të më japësh dritën për t'i dhënë Atit të gjithë besimin dhe bindjen për të cilën Ai është i denjë, dhe kështu unë do të di si t'ua jap të tjerëve, duke përfshirë autoritetet, gjithë dashurinë dhe respektin që Ai më kërkon t'ua jap.






 (
19
)2026

TETOR



Sh. Gjoni Brebeuf, 
Sh. Izak Jogues e Sh. Pali i Kryqit
E HËNË






Ruajuni fort prej
 lakmisë së pasurisë

19/10 E HËNË GJ. V. [I]
(mf: Sh. Gjoni i Brebeuf, Izak Jogues, mesh dhe shokët martirë, shek. i 17-të; 
Shën Pali i Kryqit, mesh. † 1775)
Ef 2,1-10; Ps 99; Lk 12,13-21



Ruajuni fort prej lakmisë së pasurisë            Lk 12,15

Trashëgimia, në familje, është shpesh shkak për debate dhe mosmarrëveshje serioze. Jezusi na nxit që të mos jemi të lidhur me të mirat materiale ose para, gjëra që kalojnë dhe që do të na duhet t'i lëmë pas përgjithmonë. Ne do të kultivojmë dashuri vëllazërore, për lavdinë e Hyjit Atë.







 (
20
)2026

TETOR



E MARTË









Jini gati ‑ të veshur 
e të ngjeshur

20/10 E MARTË GJ. V. [I]
Ef 2,12-22; Ps 84; Lk 12,35-38




Jini gati ‑ të veshur e të ngjeshur     Lk 12,35

Rrobat janë të nevojshme, por nëse vishen keq, mund të bëhen pengesë. Shumë nga aktivitetet tona të përditshme janë të nevojshme, por nëse nuk janë të orientuara mirë na pengojnë. Shërbëtorët që e bëjnë të lumtur zotërinë e tyre janë ata që janë zgjuar dhe në punë, por të gatshëm ta hapin derën dhe ta mirëpresin menjëherë, jo ata që shpërqendrohen nga punët e tyre, por e harrojnë atë.







 (
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)2026

TETOR


E MËRKURË








Kujt iu besua shumë,
 prej tij do të 
kërkohet më shumë 

21/10 E MËËRKURË GJ. V. [I]
Ef 3,2-12; Ps Is 12,2-6; Lk 12,39-48




Kujt iu besua shumë, prej tij do të kërkohet më shumë   Lk 12,48

Prandaj, ne nuk do t'i kemi zili ata që në Kishë kanë marrë detyra që duken më të rëndësishme. Në vend të kësaj, ne do të lutemi për njëri-tjetrin, që të mund t'i shërbejmë të gjithë denjësisht Zotit dhe të jemi të mirëpritur prej Tij në gëzimin e Mbretërisë së Tij, çdo ditë këtu në tokë dhe më pas përgjithmonë në Parajsë.








 (
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)2026

TETOR



E ENJTE










Erdha të sjell 
zjarrin mbi tokë
22/10 E ENJTE GJ. V. [I]
Ef 3,14-21; Ps 32; Lk 12,49-53



Erdha të sjell zjarrin mbi tokë   Lk 12,49

Faleminderit, o Jezus, që erdhe në tokë për të sjellë gjithë dashurinë e Hyjit Atë me jetën, vdekjen dhe ringjalljen Tënde. Faleminderit që vazhdon ta jepësh nëpërmjet atyre që të duan të mbështetur nga Shpirti Yt, edhe kur kushton vuajtje. 
Do të doja të bashkëpunoja edhe unë.







 (
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)2026

TETOR

Sh. Gjoni nga Kapistrani

E PREMTE





Një Hyj të vetëm, 
Atin e të gjithëve, 
i cili sundon 
mbi të gjithë
23/10 E PREMTE GJ. V. [I]
(pf: Sh. Gjoni nga Kapistrani, mesh., † 1456) 
Ef 4,1-6; Ps 23; Lk 12,54-59



Një Hyj të vetëm, Atin e të gjithëve, i cili sundon mbi të gjithë    Ef 4,6

Shën Pali i nxit të krishterët të jetojnë si bij të Hyjit, dhe për këtë arsye si vëllezër, të përulur, të butë, plot dashuri, si Jezusi. Ne do të jemi të bindur ndaj Shpirtit Shenjt, i Cili është në ne dhe na mban të bashkuar për lavdinë e Hyjit.
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TETOR

Sh. Antoni Maria Klaret

E SHTUNË








Ndoshta në të
 ardhmen 
do të japë fryte

24/10 E SHTUNË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Antoni Maria Klaret, ip., † 1870) 
Ef 4,7-16; Ps 121; Lk 13,1-9



Ndoshta në të ardhmen do të japë fryte      Lk 13,9

Hyji Atë është shumë i durueshëm dhe dashamirës me të gjithë; Ai pret konvertimin tim dhe tonë. Ai zgjeron durimin e Vet dhe më ofron Birin e Tij dhe Kishën e Tij, e cila më ofron mundësi për të hapur zemrën time ndaj akteve konkrete të bujarisë dhe ndarjes, në mënyrë që jeta ime të japë fryte. Nuk dua ta zhgënjej. O Jezus, ki mëshirë për mua!
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TETOR




E DIEL








Në këto dy 
urdhërime varet i tërë
 Ligji dhe Profetët    
25/10 E DIEL GJ. V. Viti A [II]
Dal 22,20-26; Ps 17; 1Sel 1,5-10; Mt 22,34-40




Në këto dy urdhërime varet i tërë Ligji dhe Profetët   Mt 22,40

Nga cilat? "Duaje Zotin, Hyjin tënd, me gjithë zemrën tënde, me gjithë shpirtin tënd dhe me gjithë mendjen tënde" dhe "Duaje të afërmin tënd porsi vetveten tënde". Gjithçka që Ati donte të na thoshte nëpërmjet Shkrimeve, e tha që ne të mundoheshim të bëheshim si Ai në dashuri. Jezusi na jep përgjigje të qarta, sepse Ai është mishërimi i dashurisë së Atit, Zoti i gjallë dhe i vërtetë, Zoti i mëshirshëm.
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TETOR




E HËNË







I vuri duart mbi të, 
ajo përnjëherë 
u drejtua    
26/10 E HËNË GJ. V. [II]
Ef 4,32 - 5,8; Ps 1; Lk 13,10-17




I vuri duart mbi të, ajo përnjëherë u drejtua           Lk 13,13

Dora Jote, o Jezus, është dora që na “drejton” të gjithëve: e ngre kokën, që vështrimi ynë, nga kjo botë gjithnjë plot arsye për të qarë, të përqendrohet tek Ati: Ai ende vazhdon të na dojë!
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TETOR



E MARTË









Sepse jemi gjymtyrët 
e Trupit të tij    

27/10 E MARTË GJ. V. [II]
Ef 5,21-33; Ps 127; Lk 13,18-21




Sepse jemi gjymtyrët e Trupit të tij   Ef 5,30

Prandaj, nuk duhet të habitemi nga vuajtja apo gëzimi që, për shkak të besimit, e gjejmë veten duke e përjetuar. Nëpërmjet Pagëzimit, në fakt, ne jemi bërë pjesë e Kishës, nusja e vërtetë e Krishtit Jezus, duke marrë pjesë në vdekjen dhe ringjalljen e Tij për jetën e botës.
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TETOR

Sh. Simoni dhe Juda

E MËRKURË






Prej tyre 
zgjodhi 
dymbëdhjetë

28/10 E MËRKURË SH. SIMONI DHE JUDA, AP. [P] 
Ef 2,19-22; Ps 18; Lk 6,12-19

DIOQEZA E LEZHËS – Kushtimi i Kishës Katedrale



  Prej tyre zgjodhi dymbëdhjetë    Lk 6,13

Ata janë të Dymbëdhjetët, të zgjedhur nga Jezusi mes shumë dishepujve, pas një nate lutjeje; mes tyre, Simoni dhe Juda. Çfarë do të thotë të festojnë për apostujt? Do të thotë të njohësh thirrjen dhe përgjigjen e tyre, sakrificat e vuajtura për dashurinë e Jezusit, duke mirëpritur dhe jetuar mësimet e tyre, në gëzimin dhe mirënjohjen e të qenurit gjithashtu të Jezusit. Do t’u kërkojmë ndihmë edhe atyre sikurse vëllëzërve më të mëdhenj.
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TETOR



E ENJTE







Sa herë desha 
t’i bashkoj 
fëmijët e tu

29/10 E ENJTE GJ. V. [II]
Ef 6,10-20; Ps 143; Lk 13,31-35




Sa herë desha t’i bashkoj fëmijët e tu             Lk 13,34

"... sikurse klluka". O Jezus, Ti je i mirë, je i dashur edhe nëse na sheh zemërgur. Ti nuk përbuz, krahasohesh me një kllukë: e ke parë shumë herë duke mbledhur zogjtë e saj nën krahë, për t'i mbrojtur nga zogjtë grabitqarë, për t'i ngrohur, për t'i mbajtur së bashku... 
O Jezus, më mblidh nën krahët e Tu, bashkë me të gjithë të afërmit e mi!
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TETOR



E PREMTE








“A është e lejueshme 
të shërosh të shtunën
 apo jo?”

30/10 E PREMTE GJ. V. [II]
Fil 1,1-11; Ps 110; Lk 14,1-6




“A është e lejueshme të shërosh të shtunën apo jo?”    Lk 14,3

O Jezus, më ndihmo të jetoj çdo kremtim fetar të udhëhequr nga Shpirti i Shenjtë. Atëherë unë do ta jetoj çdo situatë në dashurinë Tënde për të gjithë, siç bëre Ti, për lavdinë e Atit qiellor.







 (
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TETOR



E SHTUNË







Kush e përvujtëron
 vetveten, 
do të lartësohet

31/10 E SHTUNË GJ. V. [II]
Fil 1,18-26; Ps 41; Lk 14,1.7-11




Kush e përvujtëron vetveten, do të lartësohet    Lk 14,11

Neve gjithashtu na pëlqejnë njerëzit e përulur që njohin si vogëlsinë e tyre ashtu edhe dhuratat e të tjerëve. Ndihemi sikurse t'i inkurajojmë, sikurse t'u drejtohemi atyre kur kemi nevojë për diçka. Zoti bën të njëjtën gjë me ne.
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NËNTOR

Të Gjithë Shnjtërit

E DIEL









Lum ata 
që janë të butë
1/11 E DIEL TË GJITHË SHENJTËRIT [P]
Zb 7,2-4.9-14; Ps 23; 1Gjn 3,1-3; Mt 5,1-12



Lum ata që janë të butë    Mt 5,5

Dhe ne gjithashtu do të praktikojmë përulësinë, duke e konsideruar veten të vegjël. Ne jemi të vegjël përpara Hyjit Atë, si bij nevojtarë. Le të qëndrojmë kështu para të gjithëve dhe Jezusi do të gëzohet, sepse Fjala e Tij nuk do të jetë e kotë! Ne kemi një shembull të vazhdueshëm në jetën e Shenjtërve që sot na mbushin me gëzim për praninë e tyre pranë nesh.

 (
2
NËNTOR
2026
PËRKUJTIMI I TË 
GJITHË 
BESIMTARËVE TË
 
VDEKUR
E
 
HËNË
)



















Ejani të bekuarit 
e Atit tim!

2/11 E HËNË PËRKUJTIMI I TË GJITHË BESIMTARËVE TË VDEKUR [P]
Mesha 1: Jb 19,1.23-27; Ps 26; Rom 5,5-11; Gjn 6,37-40
Mesha 2: Is 25,6.7-9; Ps 24; Rom 8,14-23; Mt 25,31-46
Mesha 3: Ur 3,1-9; Ps 41; Zb 21,1-5.6-7; Mt 5,1-12


Ejani të bekuarit e Atit tim!    Mt 25,34

Është Fjala e mrekullueshme që secili prej nesh pret që Jezusi t'ua thotë të dashurve tanë të vdekur. Për këtë arsye sot marrim pjesë në Meshën e Shenjtë dhe ndalemi në lutje te varret e tyre. Ne e bëjmë këtë me shumë besim: lutja jonë është lutja e Kishës së Jezusit, e fuqishme mbi zemrën e mëshirshme të Atit.
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3
)2026

NËNTOR

Sh. Martini nga Porres

E MARTË






E përuli vetveten
 duke u bërë 
i dëgjueshëm

3/11 E MARTË GJ. V. [III]
(pf: S. Martini nga Porres, rreg., † 1639)
Fil 2,5-11; Ps 21; Lk 14,15-24



E përuli vetveten duke u bërë i dëgjueshëm     Fil 2,8

Në sytë e njerëzve, Jezusi e përuli Vetveten, por në zemrën e Tij dhe në sytë e Atit, bindja dhe pranimi i Tij për të vdekur për ne ishte dashuri, ishte përulësi, jo poshtërim. Faleminderit, o Jezus: Ti je një dashuri kaq e plotë, e përulur, pikërisht sepse Ti je Zoti, lavdia dhe gëzimi i Atit dhe i imi!
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NËNTOR

Sh. Karli Borromeo

E MËRKURË








Duke e mbajtur 
lart Fjalën e Jetës

4/11 E MËRKURË GJ. V. [III]
(p: Sh. Karli Borromeo, ip., † 1584) 
Fil 2,12-18; Ps 26; Lk 14,25-33



Duke e mbajtur lart Fjalën e Jetës    Fil 2,16

“Bëni gjithçka pa u ankuar”: për këtë shërben shpesh dëgjimi i Fjalës së Jetës. Nëse është e fortë në mendjen dhe zemrën tonë, ne do të jemi të përulur, bij të vërtetë të Hyjit që është Dashuri. Ne do ta jetojmë Fjalën e Atit ashtu siç e jetoi Jezusi. 
Kjo nxitje e apostullit Pal është për mua, për ty, për të gjithë të krishterët.

 (
5
NËNTOR
2026
Të 
Lumët Vinçenc 
Prennushi 
dhe Shokët,
 
Martirë
E
 
ENJTE
)













E gjeta 
delen time

5/11 E ENJTE GJ. V. [III]
(p: Të Lumët Vinçenc Prennushi dhe Shokët, Martirë) 
Fil 3,3-8; Ps 104; Lk 15,1-10



E gjeta delen time     Lk 15,6

Jezusi, me të gjithë shenjtërit dhe me ata me zemër të drejtë, gëzohet kur dikush që ishte larguar prej Tij në shtigje të këqija, i penduar, kthehet për ta lënë veten të dashurohet dhe ta dojë. Edhe unë dua të marr pjesë në gëzimin e Tij, duke e lënë veten të kapem prej dorës së Tij.
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NËNTOR



E PREMTE










Kurse Atdheu 
ynë është qielli

6/11 E PREMTE GJ. V. [III]
Fil 3,17 - 4,1; Ps 121; Lk 16,1-8




Kurse Atdheu ynë është qielli    Fil 3,20

“Atdheu” ynë është në zemrën e Atit. Ne tashmë jemi banues Atje. Atje kemi një leje qëndrimi të pakufishme e të përjetshme dhe një vendbanim të qëndrueshëm: vendi i përgatitur për ne nga Jezusi. Ky Atdhe përfshin një detyrë që është një e drejtë e bukur: të jemi, si Ati, dashuri e mëshirshme. Ne e ushtrojmë këtë detyrë të drejtë këtu, ndërkohë që jemi ende duke udhëtuar "jashtë vendit", me Jezusin dhe Shpirtin e Tij si udhërrëfyes.
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NËNTOR




E SHTUNË



Gjithçka mundem 
me ndihmën e 
Atij që më jep fuqi!    

7/11 E SHTUNË GJ. V. [III]
Fil 4,10-19; Ps 111; Lk 16,9-15




Gjithçka mundem me ndihmën e Atij që     më jep fuqi!    Fil 4,13

Shën Pali na jep një shembull të bukur guximi dhe shprese, dhe në të njëjtën kohë përulësie dhe dashurie për komunitetet e tij. Edhe pse është i sigurt se do të kapërcejë çdo vështirësi me ndihmën e Zotit, ai pranon mbështetje financiare për nevojat e tij nga të krishterët e komunitetit të Filipisë, duke i ditur dhe duke i siguruar se Zoti do t'i shpërblejë.
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NËNTOR




E DIEL









Ja, 
dhëndri!

8/11 E DIEL GJ. V. Viti A [IV]
Ur 6,12-16; Ps 62; 1Sel 4,13-18; Mt 25,1-13




Ja, dhëndri!      Mt 25,6

Këtu është "momenti i madh": i shumëpritur, i shumëkërkuar, pothuajse i pa shpresuar më! Kurse Jezusi vjen: Ai është besnik. Për fat të mirë, edhe pse pak i "përgjumur", edhe unë e kam mbajtur dhe e kam dashur Fjalën e Tij, i sigurt për premtimin e Tij.
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NËNTOR

KUSHTIMI I BAZILIKËS
LATERANE

E HËNË






Këtë Tempull 
e unë do ta rindërtoj
 për tri ditë

9/11 E HËNË KUSHTIMI I BAZILIKËS LATERANE [P]
Ez 47,1-2.8-9.12 ose 1Kor 3,9c-11.16-17; Ps 45; Gjn 2,13-22

DIOQEZA E RRËSHENIT – Kushtimi i Kishës Katedrale


Këtë Tempull e unë do ta rindërtoj për tri ditë   Gjn 2,19

Jezusi flet për Tempullin e trupit të Vet, që e ofroi në kryq për hir të dashurisë, Ai e ofroi duke vdekur për t’i shpëtuar të gjithë. Pas tri ditësh Ai mori një jetë të re. Faleminderit o Jezus: Ti më ndihmo të vdes për dashurinë Tënde me shpresën e sigurt të premtimit Tënd: do të më dhurosh të jetoj përgjithmonë me Ty.
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NËNTOR

Sh. Leoni

E MARTË







Vërtet 
shpirti i Zotit 
e mbush gjithësinë

10/11 E MARTË GJ. V. [IV]
(p: Sh. Leoni i Madh, pape e mës. i K., † 461)
Tit 2,1-8,11-14; Ps 36; Lk 17,7-10



Vërtet shpirti i Zotit e mbush gjithësinë       Tit 2,14

Shën Pali na fton të shqyrtojmë shembullin e Jezusit. Megjithëse ishte Zot, pranoi të bëhej njeri në familjen e varfër të Marisë dhe Jozefit. Kështu, në rritjen e Tij, Ai na tregoi se çfarë do të thotë të japësh jetën, t'ia ofrosh atë Hyjit. Ai e bëri këtë duke jetuar me zell, me përulësi dhe dëlirësi, duke iu përgjigjur çdo fyerjeje me butësi dhe falje, deri në vdekjen e drejtë për të padrejtët!
 






 (
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NËNTOR

Sh. Martini i Tursit

E MËRKURË




Feja jote 
të shpëtoi    
11/11 E MËRKURË GJ. V. [IV]
(p: Sh. Martini i Tursit, ip., † 397) 
Tit 3:1-7; Ps 22; Lk 17,11-19



Feja jote të shpëtoi    Lk 17,19

Të dhjetë të gërbulurit që erdhën te Jezusi ishin shëruar, por Ai mundi t'ia thoshte këto fjalë vetëm njërit: të vetmit që u kthye për ta falënderuar. Për shkak të besimit të tij, ai ishte shpëtuar: ai kishte përjetuar jo vetëm shërimin, por edhe gëzimin e takimit dhe njohjes së Jezusit!

 (
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2026

NËNTOR

Sh. Josafati

E ENJTE








Dashuria jote, 
vërtet, ka qenë për
 mua gëzim i madh

12/11 E ENJTE GJ. V. [IV]
(p: Sh. Josafati, ip. e mart., † 1623) 
Flm 7-20; Ps 145; Lk 17,20-25



Dashuria jote, vërtet, ka qenë për mua gëzim i madh   Flm 7

Shën Pali i shkruan mikut të tij Filomenit, duke u gëzuar për dashurinë që ai tregon ndaj besimtarëve dhe duke i kërkuar me përulësi një akt tjetër dashurie. Edhe ne i bashkohemi gëzimit të Palit kur shohim dashurinë që jetohet në famullitë apo komunitetet tona, për lavdinë e Zotit.
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NËNTOR


E PREMTE






Kush qëndron në
 mësim, ka edhe 
Atin edhe Birin
13/11 E PREMTE GJ. V. [IV]
2Gjn 1,3-9; Ps 118; Lk 17,26-37




Kush qëndron në mësim, ka edhe Atin    edhe Birin    2Gjn 9

Sa çudi e madhe është që doktrina e Apostujve ka arritur tek ne e paprekur! Shumë shekuj, përvoja shenjtërish, studime teologjike të mundimshme… Doktrina është eksploruar, shpjeguar, por ka mbetur e paprekur. Kushdo që e pret atë me thjeshtësi, bëhet vendbanimi i Hyjit të gjallë, Atit, Birit dhe Shpirtit të Shenjtë.
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NËNTOR



E SHTUNË





Por, kur të vijë 
Biri i njeriut, 
a thua do të gjejë 
fe mbi tokë?

14/11 E SHTUNË GJ. V. [IV]
3Gjn 5-8; Ps 111; Lk 18,1-8




Por, kur të vijë Biri i njeriut, a thua do të gjejë fe mbi tokë?    Lk 18,8

Jezusi na nxit që t'i mbajmë gjithmonë zemrat tona të kthyera nga Ati, i Cili është besnik në të dashur; në mënyrë që, duke parë dashurinë e Tij, ne të mbajmë besimin tek Ai deri në fund. Edhe shën Piu i Pietrelçina-s na inkurajon të kultivojmë besimin në Zotin, kur kujtojmë atë që ai tha: "Kam frikë të humbas besimin". Kjo është dhurata që na mban të bashkuar me Atin dhe Birin dhe na bën të dëshirojmë të jemi dashuri.
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NËNTOR



E DIEL









Hyr në gëzimin 
e zotërisë tënd

15/11 E DIEL GJ. V. Viti A [I]
Fu 31,10-13.19-20.30-31; Ps 127; 1Sel 5,1-6; Mt 25,14-30



Hyr në gëzimin e zotërisë tënd    Mt 25,21

Me shëmbëlltyrën e talenteve, Jezusi dëshiron të na përgatisë për llogarinë përfundimtare. Ai, "zotëria", i beson pesë "talente" njërit prej shërbëtorëve të tij. Ai i fut në punë këto dhe fiton pesë të tjera. Domethënë, ai punon për Zotin e tij me atë “pak”, pra me gjëra materiale, të cilat Jezusi i konsideron gjithmonë me pak vlerë. Këtyre, megjithatë, Jezusi është gati t'u japë "shumë", domethënë shërbesat dhe karizmat e bashkimit në Kishën e Tij.
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NËNTOR

Sh. Margarita e Skocisë
Sh. Gertruda

E DIEL





Paçi hir dhe paqe prej Atij që është, që ishte 
dhe që po vjen
16/11 E HËNË GJ. V. [I]
(pf: Sh. Margareta e Skocisë, † 1093; Sh. Gertruda, virgj. † 1302)
Zb 1,1-5; 2,1-5; Ps 1; Lk 18,35-43



Paçi hir dhe paqe prej Atij që është, që ishte dhe që po vjen    Zb 1,4

Apostulli Gjon, në lutje, ka disa zbulesa për t'ia transmetuar gjithë Kishës. E fillon me një bekim nga Jezusi: “Paçi hir dhe paqe…”. Kjo do të pasohet me lëvdata, rekomandime dhe korrigjime për Kishat e ndryshme lokale, të dobishme edhe për dioqezat dhe famullitë tona. Do ta marr parasysh edhe unë.







 (
17
)2026

NËNTOR

Sh. Elizabeta e Hungarisë

E MARTË





Sot i erdhi kësaj shtëpie shëlbimi

17/11 E MARTË GJ. V. [I]
(p: Sh. Elizabeta e Hungarisë, rreg. † 1231)
Zb 3,1-6,14-22; Ps 14; Lk 19,1-10



Sot i erdhi kësaj shtëpie shëlbimi                  Lk 19,9

Jezusi është në Jeriko. Zakeu, kryetagrambledhësi, dëshiron ta shohë. Ai është i shkurtër në shtat dhe kështu ngjitet në një pemë fiku përgjatë rrugës që po udhëton Jezusi. Një zgjedhje sfiduese dhe e turpshme për gradën e tij! Jezusi e pa dhe e thërret me emër dhe ai e fton në shtëpinë e tij. Sapo hyn, hyn edhe shëlbimi i Zotit.






 (
18
)2026

NËNTOR

Kushtimi i Bazilikave
të Sh. Pjetrit e Sh. Palit
E MËRKURË




Shenjt! 
Shenjt! 
Shenjt!

18/11 E MËRKURË GJ. V. [I]
(pf: Kushtimi i Bazilikave të Sh. Pjetrit e Sh. Palit, ap.) Zb 4,1-11; Ps 150; Lk 19,11-28



Shenjt! Shenjt! Shenjt!    Zb 4,8

Shën Gjoni i dëgjoi këto fjalë në një nga vegimet e tij qiellore. Ne i bëjmë tonat në çdo meshë. Ato na ndihmojnë të përgatitemi për destinacionin tonë përfundimtar: Parajsën. Janë kënga që i bën kishat e besimtarëve të bukura dhe të shenjta, vende jashtëzakonisht hiri, si bazilikat e shenjtërve Pjetër dhe Pal në Romë!







 (
19
)2026

NËNTOR



E ENJTE




Ja ngadhënjeu 
Luani 
nga fisi i Judës

19/11 E ENJTE GJ. V. [I]
Zb 5,1-10; Ps 149; Lk 19,41-44




Ja ngadhënjeu Luani nga fisi i Judës         Zb 5,5

Ti, Luan i Judës, ke fituar me forcën e dashurisë sate. Ti e bëre veten qengj, “sepse qe prerë dhe me gjakun tënd i shpërbleve për Hyjin njerëzit e çdo fisi, gjuhe, populli dhe kombësie”. 
Te Ti, o Krisht Jezus, gjithë besimi ynë, dëgjimi, mirëpritja dhe adhurimi ynë. Lavdi Ty, shpresa, ngushëllimi ynë, rruga e vërtetë e paqes.







 (
20
)2026

NËNTOR



E PREMTE







Shtëpia ime duhet 
të jetë shtëpi lutjeje

20/11 E PREMTE GJ. V. [I]
Zb 10,8-11; Ps 118; Lk 19,45-48




Shtëpia ime duhet të jetë shtëpi lutjeje         Lk 19,46

Sot ma përsërit edhe mua, o Jezus. Ti dëshiron që zemra ime të jetë shtëpia jote, një vend lutjeje, malli i vazhdueshëm për Atin në bashkim me Ty. Atëherë, jashtë çikërrimat, dhe eja Ti, o Shpirt i Shenjtë!






 (
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)2026

NËNTOR

Kushtimi i Virgjërës Mari

E SHTUNË







As s’marrin gra
 as s’marrin burra
21/11 E SHTUNË GJ. V. [I]
(p: Kushtimi i Virgjërës Mari)
Zb 11,4-12; Ps 143; Lk 20,27-40



As s’marrin gra as s’marrin burra    Lk 20,35

Jezusi na jep një “shikim të largët” në Parajsë, duke e lënë Atë një mister të madh. Atje, na thotë Ai, do të përjetojmë marrëdhënie të reja, gëzim të ri, plotësi të vërtetë: të gjithë do të jemi të mbështjellë dhe të mbushur, të ribashkuar, të tejmbushur me dashurinë e Tij. Ai tashmë na jep një kapar për këtë dashuri.







 (
22
)2026

NËNTOR

Krishti Mbret i Gjithësisë

E DIEL



Isha shtegtar 
e më përbujtët

22/11 E DIEL KRISHTI MBRET I GJITHËSISË Viti A [P]
Ez 34,11-12,15-17; Ps 22; 1Kor 15,20-26,28; 
Mt 25,31-46



Isha shtegtar e më përbujtët    Mt 25,35

Si Mbreti i Universit, Jezusi do të gjykojë çdo njeri kur të kthehet në lavdinë e Tij në fund të botës. Ata që e pritën dhe i shërbyen do të jenë me Të përgjithmonë. Në fakt, Ai identifikohet me të gjithë ata që vuajnë. Është mëkati i botës, që mbjell vuajtje dhe Ai e mori mbi Vete.







 (
23
)2026

NËNTOR

Sh. Klementi I, papë
Sh. Kolumbani

E HËNË



Qengji qëndronte 
mbi malin Sion

23/11 E HËNË GJ. V. [II]
(pf: Sh. Klementi I, papë dhe martir, † 101; Sh. Kolumbani, abat, † 615)
Zb 14,1-3,4-5; Ps 23; Lk 21,1-4



Qengji qëndronte mbi malin Sion    Zb 14,1

Shën Gjoni Apostull, në një vegim gjatë lutjeve, sheh Qengjin e Hyjit, në këmbë, së bashku me ata që i qëndruan besnikë Atij që i shpëtoi dhe i udhëhoqi. Mes tyre do të jemi edhe ne.







 (
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)2026

NËNTOR


Ss. Andrea Dung-Lac

E MARTË







“Ruajuni  
të mos ju gënjejnë!
25/11 E MARTË GJ. V. [II]
(m: Sh. Andrea Dung-Lac, mesh. dhe shokët, martirë vietnamezë, shekulli 16-18)
Zb 14,14-19; Ps 95; Lk 221,5-11




Ruajuni të mos ju gënjejnë!    Lk 21,8

Si mund të Të bindem Ty, o Jezus? Unë jam kaq i shkujdesur, kaq i pavëmendshëm... Do të mbetem i bashkuar me Barinjtë Tuaj, me vëllezërit e Tu: do t'u besoj më shumë se syve të mi. Duke më parë të përulur, o Jezus, nuk do të më humbësh!







 (
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)2026

NËNTOR

Sh. Katerina e Aleksandrisë

E MËRKURË



Të mëdha dhe të madhërueshme janë veprat e tua
25/11 E MËRKURË GJ. V. [II]
(pf: Sh. Katerina e Aleksandrisë, virgj. e mart., † shek. III-IV)
Zb 15,1-4; Ps 97; Lk 21,12-19



Të mëdha dhe të madhërueshme janë   veprat e tua    Zb 15,3

Është kënga e shenjtërve, në qiell. Unë e kam një farë shprese, te Jezusi, se një ditë edhe unë do të jem në gjendje të marr pjesë në Të. Po tani? Do të përpiqem: në ditët e mia do të lë vend për lavdërim dhe mirënjohje të përulur e të gëzueshme!






 (
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)2026

NËNTOR




E ENJTE




Të lumët ata që janë 
të grishur në gostinë 
e dasmës së Qengjit!
26/11  E ENJTE  GJ. V. [II]
Zb 18,1-2,21-23; 19,1-3,9; Ps 99; Lk 21,20-28




Të lumët ata që janë të grishur në gostinë  e dasmës së Qengjit!    Zb 19,9

Me të vërtetë të bekuar jemi ne, o Jezus! Me dhuratën e gjakut Tënd ke fituar për të gjithë një vend në banketin Tënd të dasmës, në festën e përjetshme të dashurisë Sate. Përballë një realiteti kaq të mrekullueshëm e madhështor, ndihem kaq i vogël... Nuk mundem veçse të kapem pas Teje, në Kishën Tënde të shenjtë, dhe ta lë veten të mbahem, ditë pas dite, mbi supet e Tua, o Jezus, Bariu im i mirë!







 (
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)2026

NËNTOR




E PREMTE





Fjalët e mia 
nuk do të bien 
poshtë
27/11 E PREMTE GJ. V. [II]
Zb 20,1-4,11 - 21,2; Ps 83; Lk 21,29-33




Fjalët e mia nuk do të bien poshtë    Lk 21,33

Duke e parë botën kaq kokëposhtë, ndihem në mëshirën e ngjarjeve armiqësore dhe kam frikë. Unë të shikoj dhe të dëgjoj Ty, o Jezus. Fjalët e Tua më qetësojnë: në çdo situatë jam në duart e Tua. Dhe Ti je Zoti i qiellit dhe i tokës, e Jotja është Fjala e fundit në botë: një Fjalë që më mbron, më udhëzon dhe më jep shpresë dhe më fut në bashkësinë e plotë dhe të pafundme me Ty.







 (
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)2026

NËNTOR




E SHTUNË





Në të 
do të jetë froni i Hyjit dhe i Qengjit
28/11 E SHTUNË GJ. V. [II]
Zb 22,1-7; Ps 94; Lk 21,34-36




Në të do të jetë froni i Hyjit dhe i Qengjit    Zb 22,33

Është Jeruzalemi i ri: jo më ai tokësor, por ai që zbret nga qielli, nga Hyji. Siç kishte profetizuar Ezekieli, sheshi përshkohet nga një lumë dhe në të ka një pemë që jep fryt çdo muaj dhe gjethet e të cilit janë ilaç. Jeta dhe shërimi janë në këtë qytet, ku froni i Hyjit dhe i Qengjit është i pranishëm. 
Është Kisha, ky qytet: në të ti merr jetën e brendshme dhe shenjtërinë, duke marrë pjesë me besimtarët e tjerë në adhurimin e Hyjit dhe të Qengjit!







 (
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)2026

NËNTOR



E DIEL






Rrini zgjuar!
29/11 E DIEL K. A. Viti B [I]
Is 63,16b-17,19b; 64,2-7; Ps 79; 1Kor 1,3-9; 
Mk 13,33-37




Rrini zgjuar!   Mk 13,37

Sot hyjmë në kohën e Ardhjes, një kohë e shenjtë kushtuar ushtrimit të pritjes së Jezusit. “Rrini zgjuar” ! Përpjekja fizike për të mbajtur veten zgjuar gjatë këtyre mbrëmjeve të gjata shkon mirë me përpjekjen shpirtërore për të mos rënë në gjumë në errësirën e botës: rrimë zgjuar, e mbajmë veten zgjuar. Ne jemi gjithmonë në pritje të Jezusit: takimi me Të është qëllimi i jetës sonë, i të gjitha përpjekjeve tona. Eja, o Zot Jezus!







 (
30
)2026

NËNTOR

Sh. Andrea

E HËNË









Pa 
dy vëllezër
30/11 E HËNË SHËN ANDREA APOSTULL [P]
Rom 10,9-18; Ps 18; Mt 4,18-22



Pa dy vëllezër    Mt 24,44

Jezusi vëzhgon gjithçka me dashuri, duke dëgjuar Shpirtin e Shenjtë. Sot i sugjeron që të thërrasë dy vëllezër, peshkatarë, që ta ndjekin ndërsa janë në punë. Ata e mirëpresin surprizën që do t’i angazhojë gjithë jetën: dy vëllezër, Andrea dhe Pjetri, ende sot të përkushtuar për të mbajtur si motra Kishën Lindore dhe Perëndimore.







 (
1
)2026

DHJETOR


E MARTË






Jezusi, nën ndikimin 
e Shpirtit Shenjt, 
klithi plot hare

1/12 E MARTË K. A. [I]
Is 11,1-10; Ps 71; Lk 10,21-24




Jezusi, nën ndikimin e Shpirtit Shenjt,  klithi plot hare    Lk 10,21

Jezusi e gjen veten përpara të shtatëdhjetë e dyve që janë kthyer nga misioni që Ai Vetë u kishte besuar atyre. Ata tregojnë për mrekullitë që kishin parë, por Jezusi sheh një mrekulli më të madhe dhe të vazhdueshme që mbështjell jetën e dishepujve: Ati i do të vegjëlit, njerëzit e refuzuar nga të mëdhenjtë. Të vegjëlit marrin zbulime të sekreteve të dashurisë hyjnore!







 (
2
)2026

DHJETOR


E MËRKURË







Pastaj mori shtatë
 bukët dhe peshqit,
 falënderoi Hyjin

2/12 E MËRKURË K. A. [I]
Is 25,6-10; Ps 22; Mt 15,29-37




Pastaj mori shtatë bukët dhe peshqit, falënderoi Hyjin    Mt 15,36

Pasi të sëmurët shërohen, ndërsa turma lavdëron Hyjin, Jezusi realizon dhembshurinë e Tij: merr atë që kanë dishepujt, shtatë bukë, dhe ia shton Atit lutjen e besimit dhe kështu kënaq të gjithë, burra, gra dhe fëmijë. Ajo që i kënaq dishepujt është ajo që mund të kënaqë të gjithë. Ata nuk duhet të kërkojnë gjëra të tjera, por vetëm t'i shtojnë lutje të sigurt asaj që kanë.







 (
3
)2026

DHJETOR

Sh. Françesk Ksaveri
E ENJTE









Zoti është 
Qeta e amshueshme

3/12 E ENJTE K. A. [I]
(p: Sh. Françesk Ksaveri, mesh., † 1552) 
Is 26,1-6; Ps 117; Mt 7,21,24-27



Zoti është Qeta e amshueshme    Is 26,4

Profeti na ofron këtë imazh të guximshëm, të Cilin Jezusi e mori përsëri për të përfunduar një nga mësimet e Tij. Shkëmbi mbi të cilin do ta ndërtosh shtëpinë Tënde, ose më mirë, qyteti në të cilin do të gjejmë strehim dhe jetë, është Vetë Zoti. Hyji nuk është larg: në Jezusin Ai u afrua dhe na dha Fjalën e Tij për ta jetuar për të kapërcyer të gjitha fatkeqësitë.







 (
4
)2026

DHJETOR

Sh. Gjoni i Damaskut
E PREMTE







“U bëftë 
sipas besimit tuaj!”
4/12 E PREMTE K. A. [I]
(pf: Sh. Gjoni i Damaskut, mesh. mës. i K., † Shek. VIII) Is 29,17-24; Ps 26; Mt 9,27-31



“U bëftë sipas besimit tuaj!”    Mt 9,29

Dy të verbër bërtitën fjalë që vetëm besimi mund t'i sugjerojë: "Biri i Davidit, ki mëshirë për ne!" Jezusi i dëgjoi ata. Thjesht u kërkon atyre të plotësojnë kërkesën e tyre, në mënyrë që ajo të jetë e qartë. Dhe Ai prek sytë pa dritë, duke shtuar fjalën e konfirmimit. Besimi i tyre është drita e vërtetë e jetës, e cila transmeton dritë edhe te sytë.







 (
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)2026

DHJETOR




E SHTUNË







Kjo është udha, 
andej bijini!   
5/12 E SHTUNË K. A. [I]
Is 30,19-21,23-26; Ps 146; Mt 9,35 - 10,1,6-8




Kjo është udha, andej bijini!    Is 30,21

Profeti premton ditë të lumtura: “Nuk do të të duhet të qash më kurrë”. Çfarë do të ndodhë? Do të shihni Zotërinë tuaj, i Cili ju mëson rrugën e së vërtetës, atë të mirëqenies së vërtetë për trupin dhe shpirtin. Dhe këtu është Jezusi, i Cili shpall Ungjillin e Mbretërisë dhe shëron çdo dobësi. Jo vetëm kaq: Ai përgatit të tjerë që do të vazhdojnë në shekuj, dhe gjithashtu kërkon që të lutesh, që të mos mungojë kurrë dikush që të tregojë rrugën për ta ndjekur.







 (
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)2026

DHJETOR

Sh. Nikolli
E DIEL









Ai do t’ju pagëzojë 
me Shpirtin Shenjt    
6/12 E DIEL K. A. Viti B [II]
(pf: Sh. Nikolli ip., †343)
Is 40,1-5,9-11; Ps 84; 2Pjt 3,8-14; Mk 1,1-8

Dioqeza e Lezhës – Shën Nikolla Pajtor kryesor i  Dioqezës


Ai do t’ju pagëzojë me Shpirtin Shenjt          Mk 1,8

Gjoni pagëzonte për të përgatitur rrugën për një Tjetër, Atë që do të pagëzonte në Shpirtin e Shenjtë. Që puna e Jezusit të jetë efektive tek ti, ti do ta dëgjosh Gjonin, domethënë ftesën e tij për t'u penduar dhe për të ndryshuar zakonet tuaja. Ti do t’i mbash urdhërimet e Hyjit dhe atëherë Jezusi do të jetë në gjendje të derdhë mbi ty Shpirtin e dashurisë së Atit.
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)2026

DHJETOR

Sh. Ambrozi
E HËNË









Mbahuni! 
Frikë mos kini!

7/12 E HËNË K. A. [II]
(p: Sh. Ambrozi, ip. e mës. i K., † 397) 
Is 35,1-10; Ps 84; Lk 5,17-26



Mbahuni! Frikë mos kini!    Is 35,4

Profeti përgatit terrenin për pritjen e Jezusit. Do të jetë Ai që do të hapë sytë e të verbërve dhe veshët e të shurdhërve. Prandaj: Mbahuni, frikë mos kini! Sot e shohim si një i paralizuar është ulur para Tij. Ai nuk trembet nga paraliza: ka më keq, është mëkati. Por edhe kjo mund të kapërcehet, dhe kapërcehet nga besimi që ai njeri tregon se ka në Të, në Jezusin.







 (
8
)2026

DHJETOR

Zoja e Papërlyer
E MARTË








“Të falem, o Hirplote!
 Zoti me ty!”
8/12 E MARTË ZOJA E PAPËRLYER [II] 
Zan 3.9-15.20; Ps 97; Ef 1,3-6,11-12; Lk 1:26-38



“Të falem, o Hirplote! Zoti me ty!”                Lk 1,28

Fjala e parë që engjëlli i drejton Marisë është ajo e profetëve, të cilët përgatitin pritjen e Mesisë: një ftesë këmbëngulëse për gëzim. Ajo do të duhet t'i tregojë botës se Fëmija që do të lindë prej saj, edhe nëse do të jetë një rast vështirësie dhe rreziku, do të jetë burim jete, paqeje, gëzimi të vazhdueshëm. Është Ungjilli, Lajm i Mirë për të gjithë. Ajo nuk e njeh mëkatin, ndaj nuk ka pse të druhet, të ketë frikë.

 (
9
)

DHJETOR

Sh. Gjon Didak Kuahtlatoatzin

        2026				E MËRKURË



Unë që jam 
zemërbutë 
e i përvuajtur
9/12 E MËRKURË K. A. [II]
(pf: Sh. Gjon Didak Kuahtlatoatzin, † 1548) 
Is 40,25-31; Ps 102; Mt 11,28-30



Unë që jam zemërbutë e i përvuajtur          Mt 11,29

Profeti shpall se "ata që shpresojnë te Zoti do të rifitojnë forcën, do të vrapojnë dhe nuk do të lodhen". Dhe kjo është pikërisht ajo që Jezusi na thotë sot. Ai e di që ne jemi të lodhur, madje të shtypur, të dëshpëruar. Ai na fton: Ai është ilaçi. Ne do të jemi pranë Tij, madje do të mësojmë të jemi të përulur, si Hyji dhe Ati ynë.
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)2026

DHJETOR



E ENJTE







Mos druaj, 
unë do të të ndihmoj!

10/12 E ENJTE K. A. [II]
Is 41,13-20; Ps 144; Mt 11,11-15



Mos druaj, unë do të të ndihmoj!   Is 41,13

Koha e Ardhjes është koha e dëgjimit të profecive, sepse është koha e pritjes së Atij që do të vijë. Ne e dimë se Ai duhet të vijë, pikërisht falë profetëve. Sot Isaia na konfirmon: Zoti nuk vjen të na ndëshkojë - edhe pse do të kishte arsye! - por për të na ngritur lart. Do të na sjellë gëzim në një bollëk që nuk mund ta imagjinojmë. Ungjilli i jep një emër kësaj bukurie dhe mirësie, këtij bollëku të jetës: Mbretëria e Qiejve!
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)2026

DHJETOR

Sh. Damazi I
E PREMTE







Fara jote 
do të kishte qenë 
si rëra
11/12 E PREMTE K. A. [II]
(pf: Sh. Damazi I, papë †384) 
Is 48,17-19; Ps 1; Mt 11,16-19



Fara jote do të kishte qenë si rëra    Is 48,19

Profeti iu drejton njerëzve një qortim: “Oh, sikur të kishe pasur kujdes për...”. Telashet që na bëjnë të vuajmë nuk erdhën vetvetiu, por u shkaktuan nga mosbindja e kahershme. Nëse nuk ka fëmijë, faji nuk është i Zotit, por nga mëkati i futur në njerëzimin. Prandaj, le të presim që ta dëgjojmë Zotin: Ai do të na japë udhëzime të çmuara për ta korrigjuar situatën.







 (
12
)2026

DHJETOR

Shën Maria Virgjër 
e Guadalupes

E SHTUNË










Unë po ju them se
 Elia ka ardhur        

12/12 E PREMTE K. A. [II]
(pf: Shën Maria Virgjër e Guadalupes - 1531) Sir 48,1-4,9-11; Ps 79; Mt 17,10-13



Unë po ju them se Elia ka ardhur    Mt 17,12

Jezusi flet për Elinë, profetin e fortë dhe të guximshëm. Ai tashmë ka ardhur dhe nuk e njohën! Në fakt, Gjon Pagëzuesi ishte i shtyrë nga e njëjta frymë profecie dhe të vërtete sikurse Elia. Ashtu si të gjithë profetët, edhe ai përgatiti rrugën për Mesinë e Hyjit. Unë do të jem i kujdesshëm nga ata që më qortojnë, siç bëri Gjoni me Herodin. Qortimi është një shenjë e dashurisë së vërtetë.
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E DIEL






Por ‑ për të 
dëshmuar Dritën

13/12 E DIEL K. A. Viti B [III]
Is 61,1-2,10-11; Ps Lk 1,46-50,53-54; 1Sel 5,16-24; Gjn 1,6-8,19-28



Por ‑ për të dëshmuar Dritën   Gjn 1,8

Ungjilli na prezanton me Gjon Pagëzusin. Për njerëzit që i janë bashkuar atij në shkretëtirë, ai nuk flet për veten e tij, por për Jezusin. Është Ai që pushton mendjen dhe zemrën e tij, është Ai që është shpëtimtari i njerëzve mëkatarë që qëndrojnë para tij. Është Ai që do t'i japë botës një Dritë të re, Ai që e bën çdo gjë të duket ashtu siç e sheh Zoti, çdo gjë dhuratë e dashurisë së Atit.
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Sh. Gjoni i Kryqit
E HËNË









Nga ishte pagëzimi 
i Gjonit?
14/12 E HËNË K. A. [III]
(p: Shën Gjoni i Kryqit, mesh. e mës. i Kish., † 1591)
Nr 24,2-7,15-17; Ps 24; Mt 21,23-27



Nga ishte pagëzimi i Gjonit?    Mt 21,25

Për ata që dyshojnë në Të, Jezusi flet për Gjon Pagëzuesin. Ai nuk ka iluzione: kushdo që nuk e njeh Gjonin nuk do ta njohë as Atë. Le të mësojmë: kush nuk e do Marinë, nuk e do plotësisht Jezusin. Kush nuk e do Kishën, nuk e do plotësisht Jezusin, edhe nëse betohet se e do Atë: çfarë dashurie i dhuron? Është dashuri për idetë e veta, jo për punën e kryer nga Zoti.
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E MARTË







Pastaj 
ndërroi mendim 
dhe shkoi
15/12 E MARTË K. A. [III]
Sof 3,1-2,9-13; Ps 33; Mt 21,28-32




Pastaj ndërroi mendim dhe shkoi    Mt 21,29

Jezusit i pëlqen të japë shembuj: kjo është një mënyrë për t'i ndihmuar njerëzit të kuptojnë vetë çdo qortim nga Zoti. Dy bij janë të ftuar nga i ati i tyre, për të kryer një punë për të, mundim i cili do të kthehej në avantazh edhe për ata! Cili nga të dy kryen vullnesën e babait? Ai që premton apo ai që e bën? Në Mbretërinë e Qiejve do të shohim gjëra të paparashikura!
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E MËRKURË







Vallë, a jo unë Hyji,
 s’ka hyj tjetër 
përpos meje?
16/12 E MARTË K. A. [III]
Is 45,6-8.18.21-25; Ps 84; Lk 7,19-23



Vallë, a jo unë Hyji, s’ka hyj tjetër përpos meje?    Is 45,21

Njerëzit janë mësuar t'i konsiderojnë bindjet, rehatitë ose kënaqësitë e tyre si hyjnore. Ne kemi nevojë për këtë profeci: i Vetmi Zot që duhet t'i bindemi është Ai që iu bë i njohur Abrahamit, Moisiut, dhe më në fund neve nëpërmjet Jezusit. Jezusi është i Vetmi që i bën veprat e Hyjit. Kush vallë u ka hapur sytë të verbërve dhe veshët të shurdhërve? A nuk don të mashtrohesh? Atëherë, ndiq dhe dëgjo Jezusin.
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FILLIMI I NËNTËSHES
SË KRISHTLINDJEVE
E ENJTE






Abrahamit 
i lindi Izaku
17/12 E ENJTE K. A. FILLIMI I NËNTËSHES SË KRISHTLINDJEVE [P] 
Zan 49,2.8-10; Ps 71; Mt 1,1-17



Abrahamit i lindi Izaku    Mt 1,2

Ne e fillojmë nëntëditëshin e Krishtlindjes me një faqe që duket e çuditshme në pamje të parë. A nuk të intereson brezat e paraardhësve të Jezusit? Megjithatë, na bën mirë të dimë se Ai, Hyji me ne, vjen pikërisht nga njerëz mëkatarë si ne, dhe ndoshta më keq. Na bën mirë të dimë se mes të parëve të Tij ka gra me emër të keq dhe të huaja. Nuk do të kemi më turp për trungun tonë familjar. Jezusi me të vërtetë na shpëton, Ai na shpëton nga gjithçka.
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes
E PREMTE






Do t’ia ngjesin 
emrin Emanuel

18/12 E PREMTE Feriet e Mëdha të Kohës së Ardhjes [P] 
Jer 23,5-8; Ps 71; Mt 1,18-24



Do t’ia ngjesin emrin Emanuel   Mt 1,23

Janë fjalët e një engjëlli dhe dëgjohen në një ëndërr. A do të jenë të vërteta? Ai u quajt Jezus, në vend të Emanuelit. Kuptimi, megjithatë, është i njëjti: Emanuel do të thotë "Hyji me ne" dhe Jezusi do të thotë "Zoti shpëton". Nëse Hyji është me ne, ne jemi të shpëtuar. Nëse shpëtohemi, Hyji është me ne. Ne do ta duam Jezusin si Hyjin që është me ne, gjithmonë!
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes

E SHTUNË








Lutja jote 
u pranua   
19/12 E SHTUNË Feriet e Mëdha të Kohës së Ardhjes [P] 
Gjq 13,2-7.24-25a; Ps 70; Lk 1,5-25



Lutja jote u pranua    Lk 1,13

Përveç njohjes së Jezusit, na është dhënë dhuntia e njohjes së atij që është dërguar për ta prezantuar me ne. Kush është? Ai është dikush që erdhi në botë falë lutjeve të prindërve të tij, lutje të plotësuara nga Zoti kur ata nuk e prisnin më. Lindja e tij do t'u sjellë gëzim shumë njerëzve dhe ai do të quhet Gjon, domethënë 'mirësia e Hyjit' ose 'dashuria e Hyjit'. Lutjet nuk janë kurrë të kota. Zoti e merr parasysh këtë.
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes

E DIEL





Ai do të mbretërojë
 përgjithmonë mbi
 shtëpinë e Jakobit    
20/12 E DIEL K. A. Viti B [IV]
2Sam 7,1-5,8-12,14-16; Ps 88; Rom 16,25-27; 
Lk 1,26-38



Ai do të mbretërojë përgjithmonë mbi shtëpinë e Jakobit    Lk 1,33

Sot vështrimi dhe vëmendja jonë janë kthyer nga Biri i Marisë. Ai nuk ka lindur ende, por është i pranishëm në fjalët që engjëlli i drejton nënës së ardhshme. "Ai do të mbretërojë përgjithmonë": kush e di se çfarë mund të kuptojë Maria! A do të ketë një pallat mbretëror për të ruajtur? A do të ketë  shërbëtorë? Roje apo ushtarë? Nënën e Këtij Mbreti e presin shumë surpriza.
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes
E HËNË









Mbret i Izraelit 
është Zoti mes teje
21/12  E HËNË K. A. Feriet e Mëdha të Kohës së Ardhjes [P] 
(p: Sh. Pjetër Canizi, mesh. e mës. i K., † 1597)
Kk 2,8-14 ose Sof 3,14-17; Ps 32; Lk 1,39-45



Mbret i Izraelit është Zoti mes teje    Sof 3,15

Profeti përdor fjalë të mëdha, të cilat na bëjnë të ëndërrojmë. Ky Mbret do të jetë shkak gëzimi, do të zhdukë çdo shkak për frikën. Gëzimi, në fakt, është i pranishëm që në fillim, kur Maria mbërrin për të kaluar pragun e shtëpisë së Elizabetës. Një gëzim që depërton në të gjithë jetën, derisa të arrijë tek Fëmija që së shpejti do të lindë. Dhe gëzimi i Atij Fëmije hap gojën e nënës së Vet për ta bërë atë të shqiptojë fjalë bekimi.
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes
E MARTË








Shpirti im 
e madhëron Zotin

22/12 E MARTË Feriet e Mëdha të Kohës së Ardhjes [P] 
1Sam 1,24-28; Ps 1Sam 2,1.4-8; Lk 1:46-55


Shpirti im e madhëron Zotin   Lk 1,46

Maria i përgjigjet bekimit të Elizabetës dhe i përgjigjet duke e bekuar Zotin. Ai është protagonisti i jetës së tyre dhe të fëmijëve të tyre të palindur. Zoti është i madh, aq sa nuk mund ta imagjinojmë madhështinë e Tij. Shpirti ynë nuk mund të mos gëzohet dhe në këtë mënyrë të dëshmojë atë që fjalët nuk mund ta shprehin. Le të përsërisim fjalët e Marisë, edhe nëse ato tejkalojnë të kuptuarit tonë.
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes

E MËRKURË







Engjëlli i Besëlidhjes, 
që ju dëshironi. 
Ja, ai po vjen!

23/12 E MËRKURË Feriet e Mëdha të Kohës së Ardhjes [P] 
(p: Sh. Gjoni i Ketyt, mesh., †1473)
Mal 3,1-4.23-24; Ps 24; Lk 1,57-66



Engjëlli i Besëlidhjes, që ju dëshironi. Ja, ai po vjen!    Mal 3,1

Kush është engjëlli i Besëlidhjes që ulet për t'u pastruar me ujë dhe zjarr? Nga Ungjilli ne e dimë se kush është ky engjëll, që përgatit zemrat e lara dhe të djegura për një konvertim rrënjësor. Është Gjoni, fëmija që merr një emër të ri, emri që do të na bëjë të takojmë Zotin pa frikë. Emri i tij, në fakt, thotë se Ai që do të vijë nuk do të vijë për të ndëshkuar, por për të dashur, dhe për të rritur kështu njerëzit si bijtë e Tij.
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Feriet e Mëdha 
të Kohës së Ardhjes

E ENJTE









Ai e ngriti
 Shpëtimtarin tonë    
24/12 E ENJTE Feriet e Mëdha të Kohës së Ardhjes [P] 
2Sam 7,1-5.8b-12.14a.16; Ps 88; Lk 1,67-79



Ai e ngriti Shpëtimtarin tonë    Lk 1,69

Le të dëgjojmë bekimin e shqiptuar nga Zakaria, të cilit i lejohet të hapë gojën pas nëntë muajsh dyshimit të tij. Fëmija i tij është një dëshmi për një Fëmijë tjetër që do të lindë dhe që do të jetë edhe më i rëndësishëm: në të vërtetë, Ai do të jetë Shpëtimtari, domethënë dora e Hyjit që ndërhyn në favor të të gjithëve.
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Krishtlindja e  Zotit

E PREMTE








E Fjala 
ishte në Hyjin
25/12 E PREMTE KRISHTLINDJA E ZOTIT
Mesha e natës: Is 9,1-6; Ps 95; Tit 2,11-14; Lk 2,1-14
Mesha e ditës: Is 52,7-10; Ps 97; Heb 1,1-6; Gjn 1,1-18



E Fjala ishte në Hyjin    Gjn 1,1

Ungjilltari Gjon na flet për Jezusin me fjalë të vështira, me kuptime të thella. Fjala është Fjala që Hyji dëshiron të arrijë tek ne. Dhe Fjala është e gjithë dashuria e zemrës së Tij, të cilën ai dëshiron ta transmetojë në zemrat tona. Fëmija i lindur në stallën e Betlehemit është e njëjta Fjalë, e shqiptuar në mënyrë që të gjithë, madje edhe barinjtë e deleve dhe dijetarët e popujve të tjerë, ta marrin dhe ta kuptojnë Atë.
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Sh. Shtjefni
E SHTUNË








Shpirti i Atit tuaj 
do të flasë 
nëpërmjet jush

26/12 E SHTUNË SHËN SHTJEFNI, PROTOMARTIR [P]
Vap 6,8-10.12; 7,54-60; Ps 30; Mt 10,17-22

DIOQEZA E SHKODËR-PULTIT, SH. SHTJEFNI, 
PROTOMARTIR Pajtor kryesor i Dioqezës


Shpirti i Atit tuaj do të flasë nëpërmjet jush    Mt 10,20

Zemra e Shën Shtjefnit është e pushtuar nga Jezusi dhe, edhe pse po goditet nga gurët, Jezusi e bën atë të shqiptojë Fjalët e Tij, ato që rrodhën në kryq nga dashuria e Tij për njerëzit që kanë nevojë për shpëtim. Këto janë Fjalë faljeje dhe Fjalë që zbulojnë përkatësinë e tij: Shtjefni nuk është më nga bota, por që i përket tërësisht Jezusit!
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Familja e Shenjtë e Jezusit
E DIEL









Hiri i Hyjit 
ishte në Të     
27/12 E SHTUNË FAMILJA E SHENJTË E JEZUSIT [P]
Zan 15,1-6; 21,1-3; Ps 104; Heb 11,8.11-12.17-19; 
Lk 2,22-40


Hiri i Hyjit ishte në Të     Lk 2,40

Sot ungjilltari Gjon është i lumtur që kremtojmë Familjen e Shenjtë, të Vetmen familje të vërtetë, e cila jeton të njëjtën pastërti si Zoti. Ata gëzohen kur shohin Fëmijën: Ai shkëlqen me hirin e Hyjit. Prindërit, në fakt, e mbajnë të zhytur në dashurinë e tyre të bindur për Atin.
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Fëmijët e Pafajshëm
E HËNË






“Nga Egjipti 
e thirra Birin tim”
28/12 E HËNË FËMIJËT E PAFAJSHËM [P] 
1Gjn 1:5-2:2; Ps 123; Mt 2,13-18



“Nga Egjipti e thirra Birin tim”    Mt 2,15

Fëmijët e Betlehemit janë martirë, dëshmitarë, me vdekjen e tyre, të pranisë në tokë të Birit të Davidit, të dashurisë së Hyjit për njerëzit. Ikja e Tij në Egjipt dhe kthimi përmbushin Shkrimet, të cilat na bëjnë të vetëdijshëm se e gjithë historia është në duar të sigurta të Hyjit dhe Atit tonë.
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Sh. Tomë Beket
E MARTË





Kush e do vëllain e vet,
 ai është vazhdimisht 
në dritë    
29/12 E MARTË Dita e V-stë e Tetëditëshit të Krishtlindjes [P]
(p: Sh. Tomë Beket, ip e mart,, † 1170)
1Gjn 2,3-11; Ps 95; Lk 2,22-35


Kush e do vëllain e vet, ai është   vazhdimisht në dritë    1Gjn 2,10

Prania e Jezusit në botë e ndryshon atë rrënjësisht. Dashuria e Atit për bijtë e Tij është bërë e dukshme dhe kështu dashuria mes njerëzve është bërë e mundur, aq sa ata mund ta konsiderojnë njëri-tjetrin vëllezër. Dashuria e bën të gjithë krijimin të shkëlqejë me dritë.
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E MËRKURË

Mbetet në amshim ai që kryen vullnetin 
e Hyjit   
30/12 E MËRKURË Dita e VI-të e Tetëditëshit të Krishtlindjes [P]
1Gjn 2,12-17; Ps 95; Lk 2,36-40



Mbetet në amshim ai që kryen vullnetin        e Hyjit   1Gjn 2,17

Bota po kalon, sepse jeton nga epshi dhe kjo gjeneron vdekjen. Megjithatë, kushdo që bën vullnetin e Hyjit, është i mirëpritur në Të, dhe për këtë arsye bëhet i përjetshëm, jeton përgjithmonë. Le ta dëgjojmë, pra, ungjilltarin që na këshillon të mos e duam botën, as gjërat e saj: kjo gjë nuk na e leverdis.
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Sh. Silvestri I
E ENJTE


E pati në Të 
jetën              
31/12 E ENJTE Dita e VII-të e Tetëditëshit të Krishtlindjes [P]
(p.Sh. Silvestri I, papë, † 335)

1Gjn 2,18-21; Ps 95; Gjn 1,1-18

E pati në Të jetën    Gjn 1,4

Në fund të vitit ne ende dëgjojmë fillimin e Ungjillit të shenjtë. Për ta kuptuar, pra për ta bërë tonën, duhet ta lexojmë çdo ditë. Ne i mbushim zemrat tona me një fjalë në herë: "E pati në Të jetën". A duam të jetojmë? Le ta kërkojmë Atë, Jezusin, i Cili erdhi për të na dhënë jetën e Hyjit, domethënë plotësinë e dashurisë së Tij: do të jemi gati të fillojmë Vitin e Ri, ta jetojmë në Të jetën që nuk e njeh vdekjen!
